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MepiAnyn

Baoikd epwTtnua TG TTApPOUCNG £PYOOiag OTTOTEAE N €TTidpaCn TWV £EOdWV
€peuvag Kal avamTu¢ng Kal n etaipik amodoon. MNa va amavindei 1o Bacikd
epwTNUa, Ba TTPETTEl va XwploBei oe duo empépoug epwtRuaTta. MNMpwTov, TI
ETTNPEACEI TNV KEQAAAQIOTTOINCT TWV dATTAVWYV YIa avATITUgn, dnAadr TTolol gival ol
TTPOCBIOPIOTIKOI TTAPAYOVTEG TNG KEPAAaloTroinong. To OeUTEPO EPWTNUA TTOU
TPETTEL va BlEpeuvnBEl, €ival To TTWG eTTNEEAZETAI N PEANOVTIKA AEITOUPYIKN
a1réd0o0on TNG €TaIPEiag atd TNV KEQaAAaloTToinon datravwy yia avarmTuén. Ta duo

EPWTANATA gival ouvdedEEVA, KAl HAANIOTA TTPETTEI va aTTavTnOoUV dI1adoXIKA.

21N JeAETN XpnoluoTroigital n uéBodog Tou Heckman Baocel TnG oTroiag o€ TpwTo
oTAdIo eKTINATAI €va probit povréAo. ATt Tnv avaAuon diamoTwonke 611 Bacikoi
TTPOCBIOPICTIKOI TTAPAYOVTEG TNG KEQAAAIOTTOINONG €ival TO HEYEDOG TWV ETAIPEILOV
KaBwg Kal To OTI 01 ETAIPEIEG XPNOIMOTTOIOUV TNV KEPAAQIOTTOINON YIO va KAVOUV
smooth earnings. Ev ouvexeia, apou atrd 10 probit povréAo utroAoyiocouue 1O
Inverse Mills Ratio, ekTIJAUE €va HPOVTEAO MEAAOVTIKAG ETAIPIKAG QTTOdOONG
epappolovTag Tnv egiowon ue Fixed Effects Regression. Mg Bdon tTnv avaAuon
QUTOU TOU POVTEAOU CUMPTTEPAiVOUUE OTI N JEAAOVTIKN AEITOUpPYIKA atTddoon TNG
ETTIXEIPNONG Oev €TTNPEACETAI ATTO TNV KEQAAaIOTToinON datravwy aAAd atré Ta
€€oda yia épeuva kal avarmTuén mmou dnAwvovtal otnv KAX. Autd odnyei otn
dlatmioTwaon OTI N KEQAAAIOTTOINON Twv dATTAVWYV YIa avaTrTuén dgv PTTOPEI va

atroTeAéoel €va “signal” yia Tn JEAAOVTIKA AEITOUPYIKF ATTOBOCT TG ETTIXEIPNONG.

MNa tnv mapatrdvw avadAuon xpnoigoTtroinénke éva dciyua 1,129 eionyuévwy oT0
XPNUATIOTAPIO ETAIPEILV TTOU AVIKOUV O€ XWPEES TNG wvng Tou eupw. H xpovikn
TEPiIOdOG TToU avaAuBnke TrepIAapBavel Ta £Tn atmd 2005 (xpovid UTTOXPEWTIKAG
uioBéTnong Twv IFRS até sionyuéveg etaipeieg) €wg 1o 2018. H oTaTIOTIKA KAl

OIKOVOMETPIKA avAAuon TTPaYHATOTTOINONKE WE TN XPrion Aoyiopikou STATA 15.0.
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Abstract

The main question of this paper is to examine the impact of Research and
Development expenses on corporate performance. In order this question to be
answered, it is necessary to be divided it in two sub-questions. Initially, what
influences the capitalization of development expenditures, and mainly what are
the determinants of capitalization, need to be examined. The second question that
needs to be investigated is how the future operating performance of the company
is affected by the capitalization of development expenditures. Both questions are

connected and have to be answered sequentially.

In this study, the Heckman method is used on which a probit model is initially
evaluated. We found that the key determinants of capitalization are the size of the
companies as well as the fact that companies use capitalization to make smooth
earnings. Then, after calculating the Inverse Mills Ratio from the probit model, we
estimate a model of future operating performance by estimating the equation of
Fixed Effects Regression. Based on the analysis of this model, we conclude that
the future operating performance of the company is not affected by the
capitalization of expenditures but the research and development costs declared
in the Income Statement. This implies that the capitalization of development
expenses can not be a "signal" for the future operational performance of the

company.

For the above analysis, a sample of 1,129 Eurozone listed companies were used.
The time period analyzed includes the years from 2005 (year of mandatory
adoption of IFRS by listed companies) until 2018. The statistical and econometric
analysis was performed using STATA 15.0 software.

Key - Words

Research and Development Expenses, Operating Performance, Capitalization,
Earnings Management, Income Smoothing, Profitability



EuxapioTieg

H rapovoa StmAwuatikn epyacio ektoviOnke ota mAaiola Tou UETATITUXLOKOU TIPOYPAUUNTOC
oto Tunua Xpnuoatooikovoutiknc Kot Tpamelikr¢ Atoikntikr¢ tou Mavemniotnuiov Meipatwc. Q¢
eAayiotn duvartn uveia, opeidw va euyaplotiow 000U oUVEBaAav kaBopLOTIKG OTNV EKTTOVNON
™m¢: v enBAénovoa kadnyntpia pou, Kupio AvayvwotomoUAou, yla TV mapaywyikn
urtootnplén kot moAutiun kadodnynon tng, Kal TNV OLKOYEVELH LLOU, TTIOU UE TIOPOTPUVAV 000
Kavelc aAAog yLa TNV EKOVNON AUTHC TNE Epyaoiag.
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KepdAaio 1°: Eicaywyn

‘Evag ammd Toug HOKpoXpOovioug oToxoug TnG EupwTtraikng ‘Evwong yia Tig
TeEAeuTaieg OEKAETIES €ival N auénon Twv eTevduoewyv o€ ‘Epeuva kal AvarTugn,
OTTWG avaépel To Eurostat (2020) yia T otpartnyikr «Eupwtrn 2020». Téoo o€
KUBEPVNTIKO OO0 Kal OE ETTIXEIPNOIAKO ETTITTEDO, 01 ETTEVOUCEIS OTNV 'Epeguva Kal
oTnv Avatrtugn Katéxouv ouoiaoTikKh BEan. MNMoANEG epTTEIpIKEG pEAETEG (Eberhart
et al. 2004; Sougiannis, 1994; Oswald & Zarowin, 2007; Lev & Sougiannis, 1996)
Exouv avaepBei oTn onuavTikOTNTA Twv daTTavwy yia ‘Epeuva kai Avartuén oTn
MEAAOVTIKA aTTOd00N TWV ETAIPEIWY AAAA KAl OTO TTWG 01 dATTAVEG AUTEG UTTOPOUV
vVa ETTNPEACOUV TNV TTopEia TTOU Ba AKOAOUBROEI UIa OIKOVOWMIKI) ovTOTATA OTN
Xelpaywynon Twv kepdwv TnS (Tahinakis, 2014; Seybert, 2010; Markarian, et al.,
2008). Z10 £€n¢, OTaV YiveTal Adyog yia eTaipikA attddoan, Ba voeiTal N AEIToupyikn

atrodoaon, dnAadr n kepdogopia pia eTaipeiag (operating performance).

O poAog Twv datravwy oe E&A oTIg xwpeg TNG Eupwtrng £xel diagopoTroinBei Ta
TeAeuTaia xpovia Aoyw TnG peTaBaong ota Aiedvr) AoyioTika MNpdtutra. MeTd atmd
atmog@aon Tou EupwTraiou ZupBouliou Tng Aicoadévag Tov MdapTtio Tou 2000, OAeg
Ol EICNYMEVEG OTO XPNMATIOTAPIO ETAIPEIEG KAl TPATTECEG Ba TTPETTEI UTTOXPEWTIKA
vVa €QapuOO0oUV OTIG OIKOVOUIKES TOU KaTtaoTdoelg Ta AigBvr) AoyioTika MpoTutra
(IFRS) (The European Parliament & The Council, 2020). Kat’ etréktaon Twv IFRS,
ol ETTIXEIPAOEIS epappolouv Kal To AigBvég AoyioTikG MpdTutto 38, 10 OTT0IO
QVOQEPETAl OTA QUAQ TTAYIO OTOIXEIO KAl OTO TTWG Ol ETAIPEIEG TTPETTEI va TA
dlaxeipiCovral. 210 TTPOTUTTO 38 YiveTal AGyog Kal yia T AOYIOTIKI) AQVTIMETWITTION

Twv datravwy o€ ‘Epeguva kal AvarrTugn.

MNa TRV avTIHETWTTION TwV daTtTavwy o E&A €xouv TTpoKUWEl U0 TTEPITITWOEIG, Ol
oTroieg TTpoPAETTOVTAI 0TO [NpdTUTTO 38. H TTpWTN TTEPITTTWON OPIlEl OTI OI DATTAVES
TTOU TTPOKUTTTOUV KaTd TOo 0TAdIO TNG £peuvag Ba AoyiovTal, dueca Katd Tn Xpron
TTOU QUTEG TTPAYMOTOTTOIOUVTAl, UTTOXPEWTIKA Ww¢ €¢oda, pe Tnv OeUTEPN
TTEPITITWON VA AVAQPEPETAI OTIG TIPOUTTOBECEIG TTOU ATTAITOUVTAI (WOTE Ol DATTAVEG

TTOU TTPOKUTITOUV KATA TO OTASIO TNG AVATITUENG VA KEQAAQIOTTOIOUVTAI.

ATI6 TN pia TTAeupd, 6001 £€xouv TaxBEi UTTEP TNG KEQAAAIOTTOINONG UTTOOTNPICOUV

OTI o1 datrdveg yia E&A Trpémel va avayvwpifovial wg emmévouon (Lev &
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Sougiannis, 1996). Auté divel Tn duvaTOTNTA OTIG ETTIXEIPAOCEIG VO UETAPEPOUV
OTOUG ETTEVOUTEG TTANPOPOPIEG OXETIKA PE TNV JEAAOVTIKY a1TddOCN TTOU UTTOPEI
va atro@épel n eTévouon (Lev & Zarowin, 1999; Cazavan-Jeny et al., 2011). Ao
TNV GAAN TTAEUpd, o1 €TTIKPITEG Pacifovtal OTIC UTTOBECEIC OTI O ETTIXEIPHOEIG
XPNOIMOTIOIOUV TNV KEQAAQIOTTOINON ME OKOTIO va TrepAcouv AavBaouEveg
TTANPOPOPIES yIa TNV €TTEVOUCTH| TOug oTnv ayopd (Cazavan-Jeny, et al., 2011).
AapBdavovtag uttéywn Ta TTOPATTAVW, CUPTTEPAIVOUNE OTI E TNV KEQAAAIOTTOINON
TWV BATTAVWY AVOUEVOUNE HEANOVTIKA OIKOVOUIKA OQEAN, Ta OTToia Ba TTPETTEI Va
ATTOTUTTWOOUV OTNV KEPDOPOpPIa TNG €TTIXEIPNONG. AVTIOETA, €AV OI ETTIXEIPNOEIG
XPNOIMOTIOIOUV TNV KEQAAAIOTTOINON YIa AOYous XEIpaywynong Kepdwy, dnAadr)
yla va auénoouv Tnv Kepdoopia KaTtd Tnv Tpéxouca xpron trapapidloviag Toug
Kavoveg Tou MpoTuTrou, TOTE OEV TTEPINEVOUNE BETIKNA £TTIOPACN OTNV AEITOUPYIKNA

aTrodoorn.

TNV TTapouoa PEAETN Ba eEETAOOUNE TOUG TTPOCBIOPICTIKOUG TTAPAYOVTEG TTOU
odnyouv oTnv KeaAlaloTroinon Twv datravwy. EmTAéov, Ba peAeTicouue €dv Ta
€€oda yia E&A (£¢oda €peuvag Kal avdatTuéng Ta OTToid KATOXWEOUVTAl TNV
Katdotaon ATtroteAeopdtwy Xprong Kal o1 datrdveg avamTuéng Ol OTIOIEG
TTapoucidlovTal oTov looAoyioud) oxetiCovtal e TNV JEAAOVTIKY KEPOOYOpIa TNG
eTIXeipnonG. To evlIaQEPOV PAG OTPEPETAI OTOUG TTAPATTAVW TTAPAYOVTES KOBWGS
B€Aoupe va dIATTIOTWOOUNE €AV N KEQAAAIOTTOINON TWV dATTAVWY 0dNyEi TTPAyUaTI
o€ MEANOVTIKA OIKOVOUIKA 0PEAN 1 OTO Yeyovog OTI 01 ETTIXEIPATCEIG XPNOIKMOTTOIOUV
TNV KEQAAQIOTTOINON ME OKOTIO TNV XEIpPAywynon Twv Kepdwv Toug (earnings

management).

210 OeUTEPO KEPAAQIO TTAPABETOUME TNV avaokOTTnon TG BIBAIoypagiag, otnv
oTroia yivovtal ava@opég ata AieBviy AoyioTikd MNpdTutra, 010 TTWS avayvwpifouv
Ta duAa TTayia Kal oTIG dla@opég Toug pe Ta US GAAP. EmirAéov, avaAUoupe
Bewpieg TTOU €xouv avatrTuxBei yupw atmd Tnv €TaIpIKh amdédoon, OTTWG TN
Xeipaywynon Kepdwv (Earning Management), T Zuvdeeia TG AOYIOTIKAG
MAnpo@odpnong (Value Relevance) kai oto -Stock Price Informativeness-. 10
KepdaAaio 3 yivetal n Trapouaiaon Tng MeBodoAoyiag TTou XpnoiIpoTToINOnkKe KabBuwg
KAl N TTepIypa®n yia Tnv TEAIKA €TTIAOYR Twv PETARANTWYV. Z& TTPWTO OTADIO,
xpnoigotoiNdnke n  péBodog TOou Heckman pe okommd va PpeBouv ol

TIPOCBIOPIOTIKOI TTAPAYOVTEG TTOU 0ONYOUV TIG ETTIXEIPAOEIG OTNV KEQAAAIOTTOINON
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TWV dATTAVWYV YIO AVATITUEN, JE TN XPon £vog povTEAou probit. >1o deuTepo Briua,
pe fixed effects regression, €€eTA0OTNKE N CUOXETION TNG MEAANOVTIKAG AEITOUPYIKNG
amédooNG TNG ETAIPEIAG WE TNV KEQAAAIOTTOINON TWV OATTAVWYV VIO AVATITUEN.
AUEOoWG PETA, TTapouaialovTal, avaAuovTtal Kal OXOAMACovVTal T ATTOTEAECUATA TNG
MEAETNG, OTTOU CUPTTEPAIVETAI OTI OI ETAIPEIEG KEPAAAIOTTOIOUV TIG OATTAVES YIA
QVATITUEN WOTE VA XEIPAYWYNOOUV Ta KEPDN TOUG Kal OTI N KEPAAQIOTTOINON TWV
datravwy yia avatTugn dev atmmoTeAei signal yia KaAuTtepn HEAAOVTIKE AEITOUPYIKN

armrodoon.
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KegadaAaio 2°: BiAloypa@ik) AvaoKOTTnON
2.1 Opiopoi
2.1.1 Epeuva kal Avarrugn

H mTpwTtdTUTIN £€pEUVa TTPAYUATOTTOIEITAI JE TV TTPOOTITIKI) TNG ETTITEVENG VEQG
ETTIOTAPOVIKNG I TEXVIKNG YVWONG. 2TO TTPWIKO OTADIO TNG £PEUVAG OEV AVAPEVETAI

OIKOVOMIKO 0@eA0G. Mapadeiypara Tng £peuvag givai:

e 01 OpPACTNPIOTATEG TTOU ATTOOKOTTIOUV OTNV ATTOKTNON VEAG YVWONG

e navalntnon Tou TPOTTOU EQPAPHOYNG TWV EPEUVNTIKWY ATTOTEAECUATWYV

e N €peuva VEWV dIadIKACIWY, UAIKWYV, TTPOIOVTWY K.d.

e 1 Onuioupyia, o oxedIAOPOG, N agloAdynon Kal n €TTIAOY €VOAANAKTIKWV
AOoewv yia véa 1] BeATIwWUEVA UAIKG, TTpoiovTa, dladikaoieg K.a. (Melville,
2017).

To AieBvég NoyioTiké MpdoTutro 38 otnv TTapdypa®o 54 avagépel T o1 BATTAVES
TTOU TTPAYHUOTOTTOIOUVTAIl KATA TO OTABIO TNG £PEUVAG, KATAXWPOUVTAl w¢ £¢0da
otnv Katdotaon ATtroteAeopdtwy Xpriong kair dgv Ke@aAalotrolouvtal. AuTo
oupBaivel dI6TI TO TTEPIOUCIOKG aToIXEIO TTOU Ba TTapaxbei dev cival BERaio OTI
MTTOPEI va QTTOQEPEI OIKOVOMIKA OQMEAN OTNV OIKOVOUIKA OvTOTNTA. TETOIES
dATTAVEG PTTOPEI va BewpnBouv Ta ££0da yia 1) TNV ATTOKTNON KAl EQAPUOYN VEAG
yvwong, 2) Tnv avadntnon véwv ayabwv kal 3) Tov oXedlaouo vEwv A BeATiwon
UTTapXOVTWV TTPOIOVTWYV 1 utthpeoiwy. Edv dpwg éva project mmepdoel amod 10
oTddlo TNG épeuvag oTto OTAdIO TNG AVATITUENG TOTE MTTOPEI, UTTO OPIOUEVES

TTPOUTTOBECEIG, va avayvwpIioTel wg Auho TTayio (Melville, 2017).

H avarmTtuén cival n €@apuoyr Twv aTTOTEAECUATWY TTOU TTPOKUTITOUV aTTd ThV
¢peuva o€ Kaivoupia r} Adn uttdpxovTa TTPoIdVTa KAl UTTNPETIES, TTPOTOU diaTeBouv
yia EMUTTOPIKA EKMETAAAEUON (Retallack, accessed 22/08/2020).
Ta €Eoda TTOU TIPOKUTITOUV aTTO TNV €PEUva Kal TNV avdamTugn evog
TTpoidvTog/uTInPETiag AoyifovTal wg datrdvn OTav auTA TTPAYUATOTTOIOUVTAI KATA
TN dIdpKEIa TNG AVATITUENG TOU. TN QACH AuTH, TNV avdTrTugng, n emxeipnon 6a
TIPETTEl VA avOadEigel Ta HEANOVTIKA OIKOVOUIKA OQEAN TTOU avapével attd auTh Tnv

eTévdouon. H eKTiuNON TwWV OIKOVOMPIKWY WQPEAEIWV TTPAYUATOTTOIEITAI ME XPHON
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TWV apyxwv 1mou opifouv Ta IFRS 36 yia Tnv «Atroucgiwon Agiag Twv lMNMepiouciakwyv
2TOIXEIWV». 2TNV TIEPITITWON TIOU N AVAPEVOUEVN WEEAEID €TTENBEI aTTd TO
ouvduaoud Tou VEou project pe uttpxov asset TOTE n €mmixeipnon Ba TTpETTel va
EQAPUOCEl TNV APXN TWV «UMOVAdWY dNUIOUPYIOG TOUIOKWY POWVY», CUPNPWVA PE
10 IFRS 36.

2.1.2 XapaKTnpIoTIKA

To AieBvég AoyioTikG MNpoTuTro 38 BETEl opliopéva KPITAPIA WOTE Eva AUAO OTOIXEIO
VO avayvwpIoTeEl OTIG AOYIOTIKEG KOTAOTAOEIG MIAG ETAIPEIAG WG TTEPIOUTCIOKO
oTolIxeio. Ta KUpIa XAPAKTAPIOTIKA YIO TNV avayvwpion Tou gival n PJEANOVTIKN
WEEAEIN TTOU UTTOPET AUTO va TTPOCDBWOEI OTNV OIKOVOUIKA OVTOTATA, N OUvVaTOTNTA
va dlaxwploTei Kal va eAeyxBei. AKOAOUBEI pia TTIO avaAUTIKR TTEPIYPOQPr] AUAWYV

OTOIXEia.

1. Xwpig Quaikr utréoTacn

Ta AuAa TTEPIOUCIAKA OTOIXEIO UTTOPOUV Va dIaXwPICTOUV aTTO T UTTOAOITTA TTAYIO
(e€OTTAIONGG, YN K.0.) AOyw TNG KN QUOIKAG Toug uttéoTaong. Otrwg opiel o (Lev,
2001) «Ta duAla Treploudiakd OTOIXEia €ival Un QUOIKEG TTNYEC agiag TTou
onuioupyouvTal ammd KalvoTopia, TTPpWTOTUTIa OXEDIO 1) TTPAKTIKEG avOPWITTIVOU
duvapikoU». To AiBvég AoyioTikO [poTutto 38 KATNYOPIOTTOIEl TA OTOIXEI
EVEPYNTIKOU XWPIG QUOIKN UuTTdoTaoN Kal Ta evidooel oTa duAa TTayia. TETolo
oToixeio ptTopei va BewpnBei TO AOYIOPIKO €vOC NAEKTPOVIKOU UTTOAOYIOTH, N

TTaTéVTa, Ta dIKalwPaTa —copyrights- K.a..

2. Mn vopiouaTIKO OTOIXEIO

2Uh@wva pe Tov Melville (2017) Ta GuAa TTayia TTPETTEI va €ival un VOPIOUATIKNAG
uttéoTaong woTe  va  gival  dIOKPITOG O  OJIaXWPIOPWOG  TOoug aTré T
XPNUATOOIKOVOWIKA OTOIXEIQ EVEQPYNTIKOU OTTWG TA PETPNTA, O KATABETEIG KAl Ol

euTTOpPIKEG aTTaIThOEIS. OTTwg avagépel 0 idIog ouyypapéag Ta VOUIOUOTIKA
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QAVTIOETWG €ival «XPrUATA Kal TTEPIOUCIAKA OTOIXEIQ TTOU AauBavovTal os oTaBepd

1 TTPOCdIoPICOPEVA TTOTA Y.

3. Avayvwpioiuotnra

To Aigbvég NoyioTikd MpdTutto 38 opidel 0TI Eva TTEPIOUCIOKO OTOIXEIO €ival
avayvwpioigo étav TTPOKUTITEl aTTO CUMPBATIKA 1} GAAa VOUIKA dikalwpaTa. MNa va
EMTTITITEI OE QUTO TO XOPAKTNPIOTIKO, ATTAITEITAI VO UTTOPEI VA dIaXwWPIOTEI aTTO TNV
ETTIXEIPNON YIA EUTTOPIKOUG OKOTTOUG. € KABE TTEPITITWON N onpacia evog aulou
TTayiou dgv Ba TTPETTEI va TAUTICETAI JE TNV UTTEPASIT ] OIAPOPETIKA E TO AEYOUEVO

goodwill* (priun kai TreAaTeia).

2.1.3 Kpimjpia avayvwpiong

To IAS 38 (IFRS) atraitei pia ovrotnTa va avayvwpilel éva dulo TTEPIOUTIOKO

OToIXEiO, €iTE AUTO AYOPAOTNKE €iTE dNUIOUPYABNKE atTd AUTHV av Kal uévo av:

e Ta PEANOVTIKA OIKOVOMPIKA OQEAN TTOU OXETICOVTAl HE TO TIEPIOUOCIAKO
oToixeio, va atrodoBbouv aTnv ovioTnTaA.

e To KOOTOG TOU TTEPIOUCIOKOU OTOIXEIOU VA €ival JETPATIUO.

2.2 Ta £¢0da £peuvag Kal avatmTuéng oupewva pe Ta US GAAP kal ta IFRS

Méxpr kal To 1974, oTig Hvwuéveg MNoNMITEIES, 01 ETTIXEIPNOEIS €ixav TO dIKAiWPA va
d1aAégouv av Ba kepahaiotroifoouy A Ba datravioouy Ta ££0da yia EpEuva Kal yia
avattuén. To Financial Accounting Standards Board (FASB) atro@doioe 611 Ta
£€€00a £peuvag kal avatmTuéng Ba Aoyifovtal UTTOXPEWTIKA wg daTtrdvn, oTn Xpnon
Tou TpokuTITouv (Daley & Vigeland, 1983). Movn e&aipeon oTtov kavéva
atmmoTeAoUv Ta £E00a yia avaTTuén AoyIOMIKOU Ta oTToia ev pépn duvaTtal va
KepaAaiotroinBouv (FASB, 1985). ¢ dpBpo Toug oI Cazavan-Jeny & Jeanjean

(2006) opoiwg avagépouv OTI cUPPWVa Pe Ta Statement of Financial Accounting
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Standards (SFAS N°2), 6Aa 1a £€€0da yia €peuva Kal avatrTugn dnAwvovTal wg
darraveg, o€ avtiBeon pe 1a IFRS Standards 1Tou atraitouv tnv Ke@aAAaloTToinon

TOU UTTO OPICPEVEG TTPOUTTOBEDEIG.

MNa v Eupwtrn, 10 2005 €ival n xpovid TTou OAEG 01 EICNYMEVES OTO XPNUATIOTAPIO
ETAIPEIEG PE EVOTTOINUEVEG OIKOVOMIKEG KATAOTACEIG UI0BETOUV Ta AlgBVH AoyIOTIKG
MpdTutra Kai kat eTréktaon Ta AAI 38 yia Tn AOYIOTIKF) QVTIMETWTTION TWV AQUAWV
TTEPIOUCIAKWY OToIXEiwv. Ta IFRS o€ TTpwTtn avayvwaon opifouv OT1 Ta KOOTN yiA
£€pPEuva Kal avaTrTugn TPETTEl va Bewpouvtal datraveg. H mapdypagog 54 Tou IAS
38 opilel 0TI «kavéva AUAO TTEPIOUCIAKO OTOIXEIO TTOU TTPOKUTITEI ATTO €peuva Ba
avayvwpiZeTal wg TTEPIOUCIAKO OTOoIXEIO Kal OTI Ta £§0da £peuvag Ba aTToTINBoUV
OTnNV KATAoTOON ATTOTEAEOUATWV Xprong». EmTAov opietal OTI «éva AuAo
TTEPIOUCIAKO OTOIXEIO TTOU TTPOKUTITEI ATTO TNV avATITUEN avayvwpideTal EAv Kal

MOVOV €AV N ovTOTNTA TTANPEI TIG £ENG TTPOUTTOBECEIGH:

1) Tnv duvatotnTta va OAOKANPWOEl TO TTEPIOUCIOKO OTOIXEIO WOTE va TO
XPNOIYOTIOINCEI I} VA TO TTOUAROEI

2) Tnv pdébeon va 1o OAOKANPWOElI WOTE VA TO XPENOIUOTIOINCEl ] VA TO
TTOUANOEI

3) Tnv ikavoTnTa VA TO XPNOIKOTTOINCEI I} VO TO TTOUAACEI

4) Na €mdeiel TOV TPOTTO YE TOV OTTOIO TO TTEPIOUCIOKO OTOIXEIO Ba ETTIPEPEI
OIKOVOUIKA OQEAN OTAV OVTOTNTA

5) Tn d1aBecipdTNTa TTOPWYV WOTE VO OAOKANPWOEI N avaTiTuén

6) Tnv IKavoTnTa va PETPNOOUV Pe agIoTTIoTo TPOTTO T ££00A TTOU APOPOUV
TO AQUAO TTEPIOUCIAKO OTOIXEIO KATA Tn OIApKEI TNG AVATITUEAG TOU

(Tsoligkas & Tsalavoutas, 2011).

O1 TTapatrdvw TTPoUTTIOBETEIG TTPETTEI VA TTANPOUVTAl OAEG TAUTOXPOVA WOTE vd
emrpatrei n ke@aAaiotroinon (IASB, 2004). 2e xwpeg O0TTWS N AyyAia, n ITaAia, n
MoAAia, T TOTKA €@ApUOCOPEVA  AOYIOTIKA TTPOTUTIA  ETTITPETTOUV TNV
KEPAAQIOTTOINGN UTTO TTPOUTTOBECEIC, TTAPOUOIEG UE QUTEC TTOU BETouv Ta Algbvn
NoyioTiké MpdTutra (Markarian, et al., 2008).

H kepaAaiotroinon 1 pun Twv €€60wv yia €peuva Kal avdatTugn emrnpeadel tTnv
ETAIPIKA atTod00n. Na autd To AGYO UTTAPXOUV KAl U0 OXOAEG OKEWNG, Wi UTTEP

Kal pia Katd TnG ke@aAaiotroinong. O1 uTTooTNPIKTEG TNG KEPAAQIOTTOINONG
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Bewpolv OTI PE TNV KEPAAAIOTTOINGN Ol ETAIPEIEG HPETAPEPOUV TTANPOPOPIEG
OXETIKA UE TIG dPACTNPIOTNTEG TOUG YIA EPEUVA KAl AVATITUEN KAl £V YEVEI €ival bia
EvoeIEn OTI 01 ETTEVOUOEIC AUTEG 0ONYOUV O€ BETIKO aTTOTEAEOUA, dNAadK éva vEO N
BeATiwon evdg UTTAPXOVTOG TTPOIOVTOG/ UTTNPETIag TTou PTTopEl va dlaTtebei oTnv
ayopd. O1 eTTIKPITEG TNG KEQAAQIOTTOINONG TwV £6O0WV yIa €PEUVA KAl AVATITUEN
uTTOoOTNPICOUV OTI DIVETAI N EUKAIPIO OTOUG Managers va KEQAAAIOTTOINCoUV Ta
KOOTN aTTo projects Pe XapnAES TTIBAvVOTNTES ETTITUXIOG Kal £TO1 va KOBUOTEPAOOUV
TNV diaypa®r) TTEPIOUCIAKWY OTOIXEIWY £PEUVAGC Kal avATITUENG TWV OTTOIWY N agia

£xel amropelwBei (Yang, 2019).

2.3 Avaokotrnon tng BiBAIoypagiag

H BiBAloypa@iky avaokoTTnon PTTopEi va opyavwBei pe Baon kpimipia, O1Twg
XPOVOAOYIK KATATAEN Twv OnNUOCIEUCEWY, TIC DIAPOPETIKEG PEBOdOAOYiEC TTOU
XpnoigoTtroInénkav yia Tnv avaAuon Twv edouEVWY, TN YEWYPOAPIKA TTEPIOXN TNS
€PEUVAG K.O. ZTNV £ENG epyaaia, YiveTal dIaXWPIOUOS TWV PEAETWY OXETIKA UE TIG
datraveg yia E&A kai Tnv eTTidpach Toug oTn AEITOUPYIK attodoon NG ETAIPEIAG
KAl TWV JEAETWV YIa TNV ETTIOpACH OTNV ayopaia atrédoaon Twv Talpeiwy. QoTd00
UTTAPXOUV €PEUVEG TTOU PEAETOUV Kal TNV AEITOUPYIKN KAl TRV ayopaia atrédoorn.
2TO TTOPAKATW KEIPEVO, Ol EPEUVEG EXOUV TAEIVOUNOET ava AEITOUPYIKN Kal ayopaia

atrodoon.
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2.3.1 AaTraveg yia £pguva Kal avaTrTugn Kai ETAIPIKA AEITOUPYIKT AaTtTodo0on

2.3.1.1 Xpron Twv datravwy yia ‘Epeuva kar Avarrtugn yia Xeipaywynon Kepduwv
(Earnings management) kai signaling theory

2€ ApBpo TNG n cuyypagpéag Anagnostopoulou (2008) avagépel OTi 01 SATTAVEG Yia
E&A oxetiCovral onuavTika he TNV JEAAOVTIKA AEITOUPYIKI Kl ETAIPIKA ATTOdO0N
MIag emixeipnong. O1 dATTAVEG QUTEG ITTOPEI va ETTNPEACOUV TNV TTONITIKI] KOl TOUG

OTOXOUG TTOU KOAOUBEI N €TTIXEIPNON AVOPOPIKA PE TNV KATAVOUR TWV TTOPWV Kal

TNV dnuioupyia agiag.

YTTapxouV eVOEIEEIG OTI N KEQAAAIOTTOINCT TWV dATTAVWYV VIO €PEUVA KA AVATITUEN

XpnoigoTrolgital atrd Tn d10iknon Twv ETAIPEIWYV YIA earnings management Kai o
OUYKeEKpPIPEVA yia income smoothing (Mande et al.,, 2000; Tahinakis, 2014;
Seybert, 2010; Osma & Young, 2009). A6 10 1991 TTOU &EKiVNOE N IATTWVIKN
ugpeon, TTapatnPABnke OT1 ol IGTTwveg managers peiwoav TG datraves yia E&A
WOTE va oTaBepoTToIoouUV TNV Kepdogopia Toug (income smoothing) oTn
BpaxutrpdBeoun Trepiodo. H idla ocuutrepipopd €xel TrapatnpenOei kal e
Apepikavoug managers (Mande, et al., 2000).

& MEAETN TOUG via elonypéves ITAAIKEG eTaipeieg, o1 Markarian et al. (2008)
eCétaoav dUO UTTOBETEIC OXETIKA PE TN XpAoN Twy datravwy yia E&A yia earnings
management. ApxIkd, BacioTnkav oTn Bewpia OTI Ol ETAIPEIEG KEQPAAQIOTTOIOUV TIG
damaveg yia E&A o6tav n kepdogopia Toug eival XapunAdtepn o€ ox€on Me
TTPONYOUNEVES XPNOEIG evwd Aoyiouv wg €¢oda TIG datraves yia E&A otav n
AEITOUPYIKN TOUuG Kepdoopia eival PeYaAUTEPN QTTO TTPONYOUMEVEG XPOVIEG
(Nelson, et al., 2003). H deUTepn UTTOBEON TTOU €EETAOTNKE UTTOOTNPICEl OTI N
dloiknon ETAIPEIWV MPE augnuévn MOXAeuon, €xel KivnTpo va aufAoel Tnv
KEPOOPOPIa TNG ETTIXEIPNONG KEQAAAIOTTOIWVTAG TTEPICTOTEPES BATTAVES YVia E&A
(debt-covenant hypothesis). H dioiknon emdiwkel va au¢Aoel TNV Kepdopopia yia
va aTToKTACEI 1I0XUpOTEPN OlaTTpaypaTeuTiky) B€on (DeFond & Jiambalvo, 1994).
21N BIBAloypagia w¢ proxy yia 1o debt-covenant xpnoiyoTrolgital O OEIKTNG
XPNUATOOIKOVOMIKNG HOXAeuong -leverage ratio- (Press & Weintrop, 1990). Ol
OuYYPOQEiC KATEANEQV OTO GUNTTEPACHA OTI ETaIPEIEC e XauNAOTEPO ROA a11d TO

MEOCO OPO TWV TTPONYOUNEVWY OUO ETWV €ival TTI0 TTIBavO va KEQAAAIOTTOINCOUV
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TIG daTTAveg yia E&A evw eTaipeieg Ye BeATIwpEVN atTddoon eival TTio moavé va
TIG Aoyioouv wg £€€0d0a, KATI TTOU £TTOANBEUEl TNV apxIK uTTéBe0on Kal TN Bewpia
Tou earnings smoothing. Ev avTiBéTwg, dev Katd@epav va uttooTnpigouv OTI N
MOXAEUON MIAG ETAIPEIOG OXETICETAI OTNV ETTIAOYA | OXI TNG KEQAAQIOTTOINONG. 2€
apBpo Toug ol Dinh et al. (2009) o1 oTroiol £¢eTACOUV TIG iIDIEG UTTOBECEIG PUE TOUG
Markarian et al. (2008) pe 1O Otiyya TOUG va ATTOTEAEITAI OTTO YEPUAVIKEG
€IoNYMEVEG  eTAIpEiEG, uTTOOTNPICOUV  OTI  UTTAPXEl OUOCXETION METALU TNG
Ke@aAalotroinong Twv datravwy yia E&A, dnAadr eraAnBguouv Tn Bewpia Twv
debt covenants. MAGAIoTa utToOTNPICOUV OTI ETAIPEIEG PE MEYAAUTEPN MOXAEUON

TEIVOUV va KEQAAQIOTTOIOUV TTEPICCOTEPES DATTAVEG YIa E&A Kal TO avTioTpoo.

O1 idlo1 ouyypageic oe avaBewpnpévo apbpo Toug (Dinh, et al., 2016) e¢étacav
Kal TTAAI YEPUAVIKEG €l0NYyUEVEG AN QUTA TN @OPA oI €TaIpEieg akoAouBouoav
IFRS kai 6x1 Ta yeppavikd GAAP. Ze oxéon YE TO TTponyouuevo apBpo Toug, TO
avaBewpnpévo €I0AYEl KAl TO KivNTPO TWV ETAIPEIWV VA ETTITUXOUV OPICHEVA
benchmarks tmou B€Touv o1 avaAutég. Eiodyetal n évvoia Tou benchmark beating
(4 threshold). AnAadr, o1 avaAuTég BETOuV €va eUpOG OTO OTTOI0 Ba KivnBouv Ta
MEANOVTIKG KEPDON MIAG ETAIPEIOG KAl N dI0IKNON TNG £TAIPEIAG TTPOCAPUOLEl TV
KEQaAaloTToinon Twv datravwy yia E&A avaAdywg, WoTe va TTETUXEI TOUG OTOXOUG
(6p1a) TToU £xouv BEoel N avaAuTéS. O Osma & Young (2009) utrooTtnpifouv 0TI Ol
ETAIPEIEG KAVOUV TTEPIKOTTEG OTIC datraveg yia E&A otav €xouv atrotuxel va
ATTOdWOOUV OTa OpIa TTOU gixav BETEI 01 AVOAUTEG TNV TTPoNyouuEvn Xpovid. 21NV
£peuva auTr €xouv opadOoTToINOEI Ol ETAIPEIEG TTOU ATTODOEDEIYUEVA £XOUV ATTOTUXEI
Ta TTPonyouuEva £€TnN va €mMTUXOUV TOUG OTOXOUG TTou £€Becav 01 avaAuTéG Kal
€TTAANBeUETAI N UTTOBEON OTI N BI10IKNON KEPAAQIOTTOINCE TTEPICCOTEPES OATTAVES

yia E&A woTte va emtuxel Toug otéxoug TS (Dinh, et al., 2016).

¢ Trponyouuevn épeuva Twv Cazavan-Jeny et al. (2011) e€etdotnke av ol
dATTAVEG yIa €peuva Kal avaATITuén ouvoEovTal ue TNV MEAAOVTIKR attdédoon NG
eTaipeiag, dnAadr €av n €mAoyA va Ke@aAalotroinBouv f éx1 Ta £¢oda cival éva
«OIVIGAO» yIa TNV HEAAOVTIKN] €TAIPIK aTTOd00N. H €épeuva €0TIAOTNKE O€ YAAAIKEG
eTaipeieg, 6TTOU N dloiknan £xel TNV euxépeia va €TTIAEEEI av Ba KEQAAAIOTTOINCEI i

OxI Ta £€000.
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O1 gpeuvnTEG apXIKA dIEEyayav TEOT WOTE VO OPICOUV TOUG TTPOCDIOPIOTIKOUG
TTAPAYOVTEG TTOU 0dnyouv T dloiknon TNV KEQAAQIOTTOINON TwV dATTAVWY YId
€peuva Kal avaTTuén, EKTIHWVTAG TTaAIvOpounoelg TTiBavouovadag (probit
regressions). 2Tn OUVEXEIQ, VIO VA METPAOOUV TNV ETAIPIKA atrédoon,
xpnoigotroinoav €va sales growth model, pe Tnv xprion Tng £€THOI0G AUENONG TWV
TTWANCEWV WG €EapPTNMEVN METABANTA KAl OUVETTWG WG METPO TNG ETAIPIKAG
ammodoons. Q¢ OeUTeEPO METPO TNG ETAIPIKAG aTTddoong Xpnoiyotroinoav uia
TTPORAeWN yia TO0 peAAovVTIKO ROA (income level model). Z0ugpwva pe Tn Bewpia,
QVOUEVETAl Ol ETAIPEIEG TTOU  KE@AAaloTToloOUV  TIG datrdveg yia E&A va
TTapoucoidfouv augnuévo ROA, KaAUTEPOUG OEiKTEG MOXAEUONG Kal OTABEPN
KepOOYOpPIa, Ot OXEON ME ETAIPEIEG TTOU OEV KEPAAAIOTTOIOUV TIG OATTAVEG.
ZUPQWvVa Pe Ta atroTeAéopaTd Toug, Oev UTTApXouv evOeitelc OTI n dioiknon
KEQAAQIOTTOIEI TIG dATTAVEG PE BAoN TNV MOAvOTNTA ETTITUXIAG TNG ETTEVOUONG.
AuTO éxel OITTAN epunveia. Eite n dloiknon €ival avikavn va dIATTOTWOEl TTOIEG
eTTevoUOEIg gival TTIBavO va gival KepdoPopeg aTo PEANOV €iTE XPNOIUOTTOIET TV
KEQAAQIOTTOINON Twv OATTAVWY YyIiad VA gP@avioel BeATIwpEVOUG  OEIKTEG
KEPOOPOPIAG KAl PWOXAEUONG, €V YEVEI VA TTAPOUCIACEI KAAUTEPN AEITOUPYIKN
atmrodoon. OmoTe uttooTNPICETal N Bewpia TNG XElpaywynon kepdwyv, Tou debt

covenant kai Tou benchmark beating (Cazavan-Jeny, et al., 2011).

AMNNoI epeuvnTEG gival UTTEP Tou “signaling theory”, dnAadn 611 n dloiknon B€Ael va
TEPAoEl €va PAVUMO PE TNV KeQaAaiotroinon Twv datmavwy yia E&A yia tnv
EMTUXNMEVN EKBaON Miag eTévouong. ZUPQwva Pe Toug Gunny & Zhang (2014)
0l €TAIPEIEG TTOU OIABETOUV TIG TTATEVTEG WE TIG TTEPIOCOTEPEG AAANAOAVAPOPES
(citations) eTaAnBevouv Tn Bewpia Tou OIVIGAOU £VW Ol ETAIPEIEG JE TTATEVTEG UE

Aiya citations eTTaAn@euouv Tn Bewpia Tou earnings management.

Mia aAAn didoTaon TnG Bewpiag Tou earnings management €CeTdleTal Ao T
OKOTTIA TNG €TAIPIKNAG dIaKUBEpvNoNG. AOYw TNG QUOEWG Twv datravwy yia E&A
TTapartneeital éva kevo TTANPoeopnong JETAEU Tou SIOIKNTIKOU OCUUBOUAIOU Kal TwvV
O1euBuvTWwyV. AuTO TO KEVO TTANPOPOPNONG TTPOEPXETAI ATTO TNV IDIAITEPN GUOT TWV
project 'Epeuvag kair AvATITUENG 1 TTEPIOPICHEVN TTANPOPOPNCT OXETIKA WE TA
project ‘Epeuvag kal Avamtuéng trou £mmevouel n etaipeia (Aboody & Lev, 2000). H
ENEIYN authy TTANPO@OPNOoNG odnyei O€ PEIWUEVN ATTOTEAEOPATIKOTNTA TNG

emiBAewng Tou dl0IKNTIKOU cuuBouAiou. ATTO TNV AAAN TTAEupd, o1 d1EUBUVTEG
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ETTIOIWKOUV OUVEXWG VA ETTITUXOUV TOUG OTOXOUG ATTOD00NG TTOU BETEI TO EKACTOTE
d10IKNTIKO oUMPBOUAIo. H AoyioTiKr xelpaywynon Twyv datravwy yia E&A gival évag
€UKOAOG TPOTTOG va TTETUXOUV 01 BIEUBUVTEG TOUG BPpaxuTtpOBecoug OTOXOUG
Toug. H épeuva cupTtTepaivel OTI aveEdpTNTa Kal EVAMEPA PHEAN TOU AZ OXETIKA PE
TIG daTtraveg yia E&A €ival IKavd va TTEpIOPICOUV TIG TTEPIKOTTEG O€ DATTAVEG YIA
E&A T10U TTrpaygaTOoTTOIOUVTAl YIA TNV ETTTEUEN OTOXWV Twv OIEUBUVTWV.
AvTIBETWG, atrodeikvueTal OTI AX atroteAoupeva atd insiders, dnAadn amod
oTeEAEXN TNG €TTIXEIPNONG Kal OXI ave¢dpTnTa PEAN, TEiVOUV va €ival TTIO QVEKTIKA

oTn Xelpaywynon Twv datravwy yia E&A (Osma, 2008).

2.3.1.2 Value relevance (ouvageia AoyIoTIKAG TTANPOPOPNONG) Kal £VTaoh TwV
datravwy yia ‘Epguva kai AvaTrtugn

IMOAAEG peAETEG €xOuv aoxoAnBei pe 1O KAt TTOCO o1 datraves yia E&A eival
OXeTIKEG (value relevant) pe TRV JEAAOVTIKNA AEITOUPYIKA ATTODOON TWV ETAIPEIWV.
Mo ouykekpipéva, ol Sougiannis (1994), Lev & Sougiannis (1996) oTIC HEAETES
TOUG XpnoIJoTToincav €lonNyUEVES eTaipeieg e dedopévo OTI Aoyifouv wg £€€0da
OAeg TIG daTTAveg TOug yia E&A OTTwg uttodelikvuouv Ta US GAAP kal atTedeigav

TN OXETIKOTNTA TWV dATTAVWY QUTWV HPE TN MEANOVTIKI atrdédoon.

Baoiopévol ota amoteAéopatd Toug, ol Franzen kai Radhakrishnan (2009)
Bewpnoav 6T o1 datrdveg yia E&A gival éva onUavTIKO CUCTATIKO OTOIXEIO TWV
KeEPOWV. XpnaolyoTtrolwvTtag Tn peBodoAoyia TnG ocuyypagéwg Hayn (1995) -n
OTTOI  XPNOIUOTIOIEITAlI EKTEVWG OE TETOIOU €i00OUG €PEUVEG- £Kavav OIAKPIoN
METALU KepdOPOpwV eTaipeiwyv (profit firms) kal eTaipeiwvy TTOU TTapoucidlouv
¢nuiég (loss firms). Zupewva pe Toug ouyypageic Franzen kai Radhakrishnan
(2009), etaipeieg TOU TTAPOUCIACOUV CNMIEGC AOYw TngG €TTEVOUCNG TOUG OF
opaotnpidétnTeg E&A dev BpiokovTal o€ «avnouxnTik» KaAtaotaon Adyw Twv
(NUIWYV, OTTOTE PEAAOVTIKA KEPDON Ocv ouvdeéovTal UE TIG CNMIEG TNG TTAPOUCAG
XPAoNG. AVTIBETWG, ETAIPEIEG TTOU €ival KEPOOPOPES OTNV TTapoUca Xpron, EXouv
MEYaAUTEPN TTANPOPOPNON OXETIKA PE TO av ol datdves yia E&A amroteAouv
OUOTATIKO OTOIXEIO TWV KEPOWV TOUG KAl WG €K TOUTOU, TA TTAPOVTA KEPON TOUG
oxetiCovTtal ue Ta JEANOVTIKG KEPDN TOug (Franzen & Simin, 2007; Darrough & Ye,

2007). AnAadn, yia eTTIKEPDEIS ETTIXEIPAOEIG, 01 dATTAVEG yia E&A gival Eva OXeTIKO
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(value relevant) p€yebog yia va egnynBei N kepdoopia TNG ETTIXEIPNONG, KATI TTOU
Oev ouMPaivel PE TIG ETTIXEIPACEIG TTOU epPavifouv {nuIEG. TEAOG oI ouyypaPEig
ava@Epouv OTI o1 datTaveg yia E&A @aiveTal va eTTnpedlouv apkeTa Ta KEPON TwvV
ETAIPEIWV TTOU PETARAivOuV atmo TIG aTTWAEIEG OTNV Kepdoopia (transition from

losses to profits).

2 TTapopola ueAETN atrd Toug Shah et al. (2013) epeuvnRBnKav TAIPEIES OI OTTOIES
gixav TNV €MA0YH VA KEQAAQIOTTOINCOUV 1 VO KATAYPAWOUV WG £€00a TIG OATTAVEG
yla épeuva Kal avattuén. Mo ouykekpiyéva eTIAEXBNKAV PBPETAVIKEG ETAIPEIEG
katd 1o didotnua 2001 €wg 2011, woTe va eAeyxBei Kal va ouykplBei n Tepiodog
TToUu XpnoiuyoTroimenkav ta UK GAAP (£wg 2005) pe Tnv trepiodo TTou dpxioav va
xpnoigotrolouvTal Ta AieBv AoyioTika MpdTtutra. Kai Ta dUo AoyIoTIKG TTPOTUTTA
EMTPETTOUV TNV KEPaAaloTToinon datravwy yia E&A e Tn Baoikn diagopd 6Tl oTa
UK GAAP divetal n duvatotnta yia ke@aAaiotroinon evw ota AigBvr) AoyioTIKA
MpoTutta  OTav  TTANPOUVTAI  CUYKEKPIMEVA KPITAPIA  €ival  UTTOXPEWTIKA N

KEQAAQIOTTOINON.

2TO CUPTTEPACHATA TOUG Ol CUYYPAYEIG UTTOOTNPICOUV OTI UTTAPXEI CUOXETION TWV
dammavwy yia E&A (gival value relevant) pye tn xpnuaTtioTnPIAKr ammodoon Tng
ETAIPEIAG OTAV AUTEG OI DATTAVEG KEQAAQIOTTOIOUVTAI EVW OTAV KATAYPAPOVTAI WG
€€oda, ol oamdaveg yia E&A Oev cival oxeTikég dnAadry dgv ptTOopouv va
OUOXETIOTOUV WE TNV attddoon TnG eTaipeiag. Qg e€nynon divetal To yeyovog OTi ol
ETTEVOUTEG BewpoUv OTI 01 €TaIPEIEG TTOU KEQAAQIOTTOIOUV TIG daTtrdveg yia E&A
TNOTEUOUV OTNV ETTITUXIA TWV EPEUVWIV TOUG Kal OTI QUTEG Ba ETTIPEPOUV UEAAOVTIKN
OIKOVOIKN TTp6o0odo oTtnv eTaipeia. Ooov a@opd Tn oUYKPION TTIPIV KAl HETA TNV
ui0B£Tnon Twv AlieBvwyv AoyioTIKwy MpoTUTTWY, CUPTTEPAiIVOUV OTI aTTO TTAEUPAG
datravwy TTou AoyileTal wg £€00a, dev UTTAPXEI METARBOAR, ouveyiCouv va pnv gival
value relevant. MNap’ 6Aa autd, yia TIC dATTAVEG TTOU KEPOAQIOTTOIOUVTAI, Ol
OXETIKOTNTA TOUG PEIWONKE OTNV TTEPIODO TOU BEIYUATOS TTOU XPNOIUOTTOIOUVTAIl TA
AieBvn NoyioTikd MpdTutTa. Auto e€nyeital atrd Tnv EAAEIPn TNG duvaToTNTAG TNG
ETTIXEIPNONG va eTTIAECEl av Ba KEQAAQIOTTOINCEI TIC OATTAVES. ZUVETTWG, XAVETAI N
duvatotnTa TNG OloikNOoNG va OTEIAEl €va «OIVIGAO» 1) va ETTIKOIVWVAOElI TNV
QVOMEVONEVN ETTITUXIA Miag eTTEVOUONG HECW TNG KEQAAQIOTTOINONG TV dATTAVWV
yla E&A (Stark, 2011).
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Q¢ €TTEKTAON TOU TTAPATIAVW ATTOTEAEOHATOG, ONAAdN OTI YE TNV UI0BETNON TWV
IFRS o1 kepahaiotroinuéveg dartraveg yia E&A eivar Aiyotepo oxeTikéG (value
relevant) pye Tnv ammédoon TnG ETTIXEIPNONG, TIBETAI O AuPIoPATNON N Bswpia Tou

«signaling» wg KivnTpo yia TNV KEQAAQIOTTOINON Twv datravwy yia E&A.

2¢ £€peuva Twv Tsoligkas & Tsalavoutas (2011) pe avTioToIXeG UTTOBECEIC OTTWG
auTég Twv Shah et al. (2013), atrodeikvUeTal OTI Ol KEQAAQIOTTOINUEVESG DATTAVEG
yia E&A gival BeTIKG CUOXETIOPEVEG E TNV ATTOO00N TNG AYOPAS XWPIG ONUAVTIKEG
OIaQOPEG PETACU MEYAAWV KAl MPIKPWV ETAIPEIWV. TO yeyovog autd, OTTWG
ava@EPOUV, TTPOKUTITEI atmd Tnv utmoBeon OTI n ayopd avtiAauBaverar Tnv
Ke@aAalotroinon Twv datmavwy yia E&A wg pia emmKepONG eTTéEvOUCn TTOU Ba
ATTOPEPEI OIKOVOUIKO OQENOG. AVTIBETWG, OTNV TTEPITITWON TTOU Ol BATTAVEG AUTEG
onAwvovtal wg £€00a, N CUOXETION TOUG WE TNV ATTOdO0N TNG ayopdg cival
apvnTikA. Kal autd yiati n ayopd YeTa@padel Ta £600a wg pia eTTEVOUCH TTOU OeV

Ba TTpooKopioel 6QeEAOG aTNV OVTOTNTA.

QoT1600 n peiwon TNG ouvageiag dev PTToPEi va BewpnBei 0TI cuupaivel o€ OAEG
TIG XWpPEG. ‘Epeuveg £xouv deiCel 0TI AOyIOTIKA TTPOTUTTA TTOU TTERAAAV OI BATTAVES
yia E&A va AoyiovTtal UTTOXPEWTIKA WG £E00a 1 ETTETPETTAV TNV TTPOQIPETIKN
KEQAAQIOTTOINON TWV dATTAVWY, PE TN METABaon oTa AAI OvTwg UTTAPXE! hEiwon
TNG CUVAPEING. AVTIOETWG, O€ XWPES TTOU TA AOYIOTIKG TTPOTUTTA UTTOdEIKVUQY OTI
ol damdveg yia E&A Ba TIPETTEl UTTOXPEWTIKG va Ke@aAaloTrolouvTal oTav
TTAnpoucav opIohéva KPITAPIA, ONAadry o€ AoyIOTIKA TIPOTUTTA TTOU €ixav
TTaPOMOIOUG Kavoviopoug pe Ta AAT, n AoyioTIKp ouvagela TTapauével n o idia
(Gong & Wang, 2016).

e épeuva TTou OIEEAXON oe 2.182 eTaipeie TNG PPETAVIKAG XPNHATAYOPAC,
€CETAOTNKE N OUOXETION METOEU TNG €vTAONG ME TNV OTToia Ol ETTIXEIPACEIG
TTPAYMATOTTOIOUV OATTAVEG YIO €peuva Kal QVATITUEN ME TNV ETAIPIKA  Kal
Aeiroupyikn) ammédoon Toug. O1 BPETAVIKEG ETAIPEIEG, TUPPWVA PE TOV KWOIKA
SSAP 13 éxouv Tn duvatdétnTa, UTTO TTPOUTTOBECEIC, VO KEQAAAIOTTOIOOUV TIG
daTTAVEG yia €peuva Kal avatTugn. Qotéco oto Hvwuévo BaoiAelo n TTPAKTIKA
TTOU akoAouBgital gival autég ol datrdveg va Aoyifovtal wg £€600a. 2& auTA TN
MEAETN Ta €€oda yia €peuva Kal avdtrTugn aviAnénkav améd tnv KartdoTtaon

AtroteAeopaTwy Xprong. O Touegic aToug otroioug TTapatnperidnke uwnAdTepn
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éviaon oe datmrdveg E&A eival oI DapuakoBIounxavieg Kal o1 ETTIXEIPOEIG
TTAPOXNG UTTNPECIWVY TTANPOPOPIKAG. AVTIOETA, ETTIXEIPAOCEIG AIAVIKNG TTWANONG Kal
UTTNPECIWV YPUXaywyiag Oev TTPAYUATOTIOIOUV EKTETAPEVEG DATTAVES YIa €peuva
Kal avartuén. H évraon auth YTTopEi va opIoTel e Tov uabnuatikd uttoAoyioud
TWV ££00WV og E&A dia TIg €TAOIEG TTWAROEIG i} D1 TO GUVOAO TOU €VEPYNTIKOU,
OnAadr} Tou CUVOAOU TwV TTEPIOUCIAKWY OTOIXEIWV HIOG €TalpEiag. a Tov
TTPOCOIOPIOUO TNG AEITOUPYIKNG aTrodooNng N €peuva QUTH XPNOILOTIOIET WG
MeTaBANTEG TIG MwANoelg, To AkaBdapioTo Eicddnua kai Ta KéEpdn avd yetoxn. Ta
OUNTTEPACHATA TTOU TTPOEKUYAYV Eival Ta £€1G: MNpwToV, UTTAPYXEI BETIKA CUOXETION
METALU TnG €vraong ot darmraveg yia E&A kal TnG Asimoupyikng atrdédoong,
o0edopévou Tou Topéa dpacTnploTToinong KABe eTTixeipnong. Aeutepov, n Eviaon
QuTrh €XEl APEON OXEON ME TIC UWPNAEG €TAIPIKEG ATTOBOOEIG, aveCApTnTa ATTO TN

@uOoN TNG EKAOTOTE £TTIXEIPNONG (Anagnostopoulou & Levis, 2008).

2.3.2 AaTrdveg yia €pguva Kal avaTrTugn kai ayopaia amodoon (market
performance)

2€ Jia €épguva TTOoU TTPayaToTroinoav ol Eberhart et al. (2004), €¢eTdoTNKE TTWG
eTNPEACEI N YN avauevopevn auénon Twy datravwy yia E&A, Tn akpotTpdBeoun
ammodoon Twv eTalpeiwy. Maparnpenibnke o1 pia T€TOlIO AUENON odnyei o€ un
avapevopeveg atrodooelg petoxwyv. O1 ouyypageic e€nyolv OTI N augnon Twv
damravwy yia E&A eival d1a@opeTikr], TTapadeiypuatog xapn, amo yia eravayopd
ueToxwv n éva SEO? (Seasoned Equity Offering), yeyovog 1o otroio €iBioTal va
TIPOKAAEI un avauevoueveg amodooelg petoxwy. OTrwg e¢nyoulv, ol dATTAVES yia
E&A cival pia kaBapd dioiknTikr €1AoyR, N oTroia ouvRBwg dgv dnuoacieUETAl PE
KATTOI0 TPOTTO ) N dloikNoN OEV EVNUEPWVEI ETTIONUA YIA QUTH, OTTWS CUUBaiveEl o€
Mia eTravayopd petoxwv. O1 gpeuvntég avéAuoav éva dOciyua 3.148 eTaipeiwy ol
0TT0iEC augnaoav ampoadoknTa Tig datraveg yia E&A katd tnv mrepiodo 1951-2001.
Qo100 uttapxel exwploTh avdAuon yia Tnv TTepiodo 1974-2001 kabwg 1o 1974
BeopoBeTAONKE N KaTaypa®r Twyv datmmavwy yia E&A amdé to FASB (FASB N.2).
21NV TTEPiodo atrd 10 1974 éwg 10 2001 TrepiIAapBdavovtar 3.099 etmixeIpAOEIG,

YEYOVOG TTOU UTTOBEIKVUEI OTI TTPIV TO 1974 dev UTTHPXAV APKETEG KATAYPAPES YIA
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darmraveg o E&A. ZTnv £peuva auTr) XPnOIYOTIOINONKE TO POVTEAO TWV TPIWV
Tapayoviwy (three factor model) Twv Fama & French (1993) yia va egeTaoTouv
Ol JN QVOUEVONEVES ATTODOCEIG TWV UETOXWV. ZUPTTEPAvVAV OTI UTTAPXOUV BETIKEG,

MN AVAPEVOUEVEG ATTODOCEIG TWV PETOXWV.

‘Ewg Twpa otn BiBAIoypagia uttdpxouv dUO €PUNVEIEC yIa TO TI TTPOKAAEI TNV
UTTEPATTOD00N TWV YETOXWV. H TTpwTn Atrown TTou uttooTnpIdeTal, JETALU AAAWY,
atro Toug Lev & Sougiannis (1996) kai Penman & Zhang (2002) dnAwver 611 o1
ETTEVOUTEG TTAPATTAAVWVTAI OTTO TNV ETTIKPATOUCA TTPOKTIKI) 0T AOYIOTIKI) OXETIKA
ME TIG daTTAveg yia E&A, ocUpgwva Pe TNV OTroia UTTAPXEl N TAon va dnAwvovTal
AlyoTepa kEpdN OTaV UTTAPXEI au&non OTIG £TTEVOUOEIC yia E&A evw dnAwvovTal
TEPIOOOTEPA KEPON OTAV HEIWVOVTAI AUTEG OI €TTEVOUCEIC. H  eVOAAOKTIKNA
ETTECYNON €ival OTI AQUTEG o1 UTTEPATTOOOCEIS €ival N AMOIBA yIa TOV KivOuvo TToU
ETTWWICOVTAl O ETTIXEIPAOEIG €TmevOUovVTAG oTnv E&A. ZTnv €£pguva Toug Ol
Chambers et al. (2002) eAéyxouv TIG Bewpieg Kal TTPOCTTAB0UV va eEnyrioouV TToId
gival n emkparéotepn. Ooov agopd Tn Bewpia TNG auoIBig yia Tov Kivduvo TTou
avéAapav ol eTTIXEIPACEIG, DIATTIOTWONKE OTI Ol UTTEPATTODOOEIG TWV ETAIPEIWV TTOU
EUTTAEKOVTAI O€ €TTEVOUOEIS yvia E&A €xouv didpkela Kal £wg Oéka £€Tn evw
ava@épouv OTI dev Bpnrkav atrodeitelc Tou va utrooTnpidouv Tn Bewpia TG
ouvTNENTIKAG AOYIOTIKAG ATTEIKOVIONG TWV KEPOWV. H «emmpovh» i persistence
Twv utepammoddocwy, OTwg avoeépetal oTn  01ebvr  BIBAIoypagia, Exel
TTapatnENOEti Kal atrd GAAEG EPEUVEG KAl JANIOTA EKTOG ATTO TNV ayopdia atrdédoon

TTapaTnEEiTal Kal «EMMPOVA» aTnv Aeitoupyikr atrédoon (Chan, et al., 2003).

O1 ouyypageic Anagnostopoulou & Levis (2008) oe apbpo Toug e¢étacav Tnv
«ETTINOVA» TWV UTTEPATTOOOCEWY OTNV Ayopaia atrddoon TwV JETOXWYV, TOCO OTIG
HIMA 6co kai oto Hvwpévo Baoileio. O cuyypageic TTaparipnoav o1l n
«ETTIMOVA» 10XUEI JOVO YIA ETAIPEIEG TTOU dPACTNPIOTTOIOUVTAlI OE€ KAAOOUG HE
évrovn dpaocTtnpidTnTa o E&A, OTTOTE KAl OI ETTIXEIPAOEIG TTOU EVIACCOVTAl OF
QUTOUG TOUG KAGBOUG gival KaTd TPOTTO TIVA UTTOXPEWHEVEG O PMEYAAEG DATTAVEG
yia E&A. 2Z0ppwva PE Ta KUPIa aTTOTEAECPATA TNG £PEUVAG TOUG, TTAPATNPEITAI
BETIKA KAl OTATIOTIKA ONMAVTIKI oxéon WETAEU Twv datravwy yia E&A kal Twv
KepOdwv ava petoxn (EPS). Tautdxpova, e€TaAnOeUeTal N «ETIPOVA» TNG
uTTEPATTOO00NG TWV PETOXWYV TWV ETAIPEIWV TTOU TTPAYHATOTTOIOUV dATTAVES YIA

E&A 611w kai oto dpbpo Twv Chambers et al. (2002).
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O1 Cazavan-Jeny et al. (2011), TTou HEAETOUV TNV ETTIOPAOCN TNG KEQAAQIOTTOINONG
Twv dammavwyv yia E&A, xpnolgotroinoav €va poviéAo Tou Easton (1998)
oUP@WVA JE TO OTTOI0 PETPABNKE N €TTiIdpach TwV KEPOWYV, TwWV ££60wWYV yia E&A
KAl TWV KEQAAQIOTTOINUEVWY OATTAVWYV OTNV TIUA TNG METOXNG. Ta atmmoTeAéouaTa
£€0€1Cav OTI N TIMN TNG METOXNG ETTNPEACETAI APVNTIKA ATTO Ta £600a yia E&A aAAd,
QVTIOETA OTO AVAUEVOUEVO, OEV ETTNPEACETAI ATTO TIG KEQAAQIOTTOINUEVES DATTAVEG
yia E&A. H petaBoAy Twv Kepdwv eTTnpedlel TTEPIOOOTEPO TN METOXN, OCO
MEYAAUTEPN N METAPBOAA TwV KEPOWYV, TOOO PEYOAUTEPN N METARBOAR OTNV TIKA TNG
METOXNG.

2€ MEAETN yia TNV KIVEQIKN Xpnuartayopd amd Ttoug Zhang & He (2013)
TTaPATNPEAONKE OTI Ol ETTEVOUTEG CUNTTEPIPEPOVTAI TTAPOUOIWG UE TOUG ETTEVOUTEG
oTig HIMA ka1 oto Hvwuévo BaaoiAelo. Mo ouykekpiyéva, trapatipnoav oTl ol
ETTEVOUTEG TTPOTIMOUV ETAIPEIEG TTOU OTOXEUOUV O€ Bpaxuxpovia Kepdopopia Kal

OXI O€ HAKPOTTPOBETUN Kal BILCIKN AVATITUEN.

2.3.2.1 Stock price informativeness

H emAoyrf TnG Ke@aAaiotroinong Twv datravwyv yia €peuva Kal avaTiTuén Exel
ETTITITWON OTNV TTOCOTNTA TNG TTANPOPOPNONG, OXETIKA HE MEAAOVTIKA KEPDN, TTOU
mepIAauBaveTal  otnv - TTapouoca  amodoon TG METOXNG  (stock  price
informativeness). Mo ouykekpipéva, oe apbpo Toug ol Oswald & Zarowin (2007)
eCétaocav av n kepahaiotroinon Twv datravwy yia E&A cuvdéetal ye auénuévn
TTANPOPOPNOCN TNG TIMAG TNG METOXAG OE OXEON ME TNV €TMAOYr o1 dATTAvVEG va

AoyloToUuv wg £€0da.

YTTApXOuUV UTTOOTNPIKTEG TNG Bewpiag OTI N KEQOAQIOTIOINON TTPOCPEPEI
MEYaAUTEPN TTANPO®SPNOCN OIOTI ATTAITEI EKTIMACEIG YIA TA HEAAOVTIKA OIKOVOUIKA
oQEAN evw N Kataypa®r 6Awv Twv datravwy wg £€0d0 dev divel TN duvaTdTNTA
aTnNV ayopd va eKTIUACEI Ta OQPEAN TTOU Ba TTPOEKUTITAV ATTO TNV KEQAAQIOTTOINGN
(Hughes & Kao, 1994). Atto tnv aAAn, o1 Oswald & Zarowin (2007) TTapoucialouv
TOUAdyIoTOV QU0 AOGYoug Via Toug oTroioug Ogv 1oxUel n Bewpia auTth.
YTtrootnpidouv 0TI n ayopd ptmopei va Bewpnoel 011 n dloiknon TNG €TAIPEIAG

Xelpaywyei Ta kEpdN. ETtriong Adyw NG @uong Twv datravwy yia E&A, dev eival
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BEBaio OTI pia eTTEVOUON Ba ETTITUXEI, AKOUA KAl AV KEQAAQIOTTOIOUVTAI Ol OATTAVEG
TTOU TTPOYMOTOTTOIOUVTAl YIO QUTH. 2TO OLiyMa TWwV ETAIPEIWV TTOU E&ETOOQYV,
oupTrépavav OTl N KeQaAaloTroinon OXETICETal HE PEYAAUTEPN TTANPOPOPNON TNG
TIUAG TNG METOXNG, OTTOTE N KEQAAQIOTTOINON Twv datravwy yia E&A TTpoc@épel

MEYOAUTEPN TTANPOPOPNON YIa Ta HEAAOVTIKA KEPDN OTNV ayopd.
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KepdaAaio 3°: MefodoAoyia kail Aedopéva

3.1 AsiypatoAnyia Kal TTEPIYPA®IKT) OTATIOTIKN

2TNV TTapouoa £PEuUva TO DEIYUA ATTOTEAEITAI ATTO EI0NYUEVES ETAIPEIEG ATTO XWPES
NG Cwvng Tou Eupw. Ta AoyioTikd dedopéva €xouv avtAnBei atmd 1n Bdon
oedopEvwy Worldscope. lNa va uttdpxel OPOIOYEVEIA OTO AOYIOTIKO TTPOTUTTO TTOU
XPNOIJOTIOIEITAl OTTO TIG ETAIPEIEG, TO DEIYUA ETTIAEXONKE YIA TNV XPOVIKN TTEPIOdO
2005 fwg 2018, wote OAeg o1 eTaipeieg va xpnoipotrolouv Ta IFRS, Ta otroia

eQapuooTNKAV yia TTPpWTN Qopd otnv EupwTtraiki ‘Evwon 1o 2005.

To apxikd dciyua teplAaupBavel 1,940 eilonyuéveg OTO XPNMATIOTHPIO ETAIPEIEG.
‘Exouv e€aipebei OAa T XPNMUOTOTTIOTWTIKA 1IOpUMOTA OTTWG TPATTECEC KOl
QOQAMNIOTIKEG ETAIPEIEG KABWG akoAouBouv dIaPOPETIKOUG AOYIOTIKOUG KAVOVEG,
KATI TTOU O€V TIG KABIOTA CUYKPIOIUEG YE TIG UTTOAOITTEG ETAIPEIEG. 2TN CUVEXEIN
EXouv ETTINeXBei OAeG¢ o1  €TaIpEieg TTOU  TTAPOUCIAZOUV PN UNOEVIKES
KEQaAaloTTOINUEVES BATTAVEG Yia E&A Kal Tautdxpova un undevikd £€oda yia E&A.
2UVETTWG, ETAIPEIEG TTOU Ogv TTAPOUCIACOUV PECA TOV IOOAOYIOUWY TOUG

OpacTNPIOTNTEG £PEUVAG KAl AVATITUENG OEV CUNTTEPIAANBAvOoVTal OTO BEiyla.

Mivakag 3.1: EmAoyn Tou dgiyuaTog

N

Eurozone listed firms (period 1940
2005-2018)

Firms with no R&D activity (749)

Firms with missing data (62)

Sample size 1129

% of total sample No. of firms
Capitalizers 56 628

Expensers 44 501
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Etropévwg 10 KPITAPIO €TTIAOYAG Piag eTaIPEIAg yia TO deiypa €ival un PNOEVIKEG
KEQPAAQIOTTOINUEVEG DATTAVEG I PN PNOEVIKA £€0da yia E&A. ZUp@wva Pe TN
pneBodoloyia Twv Cazavan-Jeny et al. (2011), Oswald (2008) w¢ Capitalizer
KATATAOOETAlI Mia €TaIpEia OTAV TTAPOUCIALEl KEQAAQIOTTOINWEVEG OATTAVEG YIA
‘Epeuva kal AvAtttuén yia TOUAAXIOTov €va €Tog Kata tnv Trepiodo 2005-2018.
AI0QOPETIKA, KATOTACOETAI OTNV KaTtnyopia Twv Expensers. Me pdaoel 1a
TTapatmdvw, atrd 1o deiyua Ba agaipebouv 749 etaipeieg ye PNOEVIKEG DATTAVES
Kal undevika £¢0da yia E&A. AGyw eAAeiTTwy dedopévwy To deiyua Ba peIwBET ek
VEOU KaTA 62 etaipeieg. AQou yivel n dIAKpIon o¢ capitalizers kal expensers,
dlapopwveTal To TEAIKO dgiyua TTANBoug 1,129 eTaipeiwov, atrd TIG OTTOIEG 01 628
(56%) kataraocoovTal wg capitalizers kai o1 501 (44%) wg expensers. O Tivakag
3.1 mrapouacidlel 60ca ava@EpOnkav TTapatmdvw, WOTE VA QTACOUUE OTO TEAIKO

Ociyua TTou Ba £CETACOUE.

O Trivakag 3.2 mrapoucidlel Tnv Tagivounon Twv KAAdwvV Tou OeiyuaTog, OTTwWG
g€xouv avtAnBei atmmd Tnv Bdon dedouévwy Worldscope. KaBe otriAn Tou Trivaka
MOg Oivel KAl Yo oNPAVTIK TTANPOQOPIa OXETIKA PE TO OEiyHa TNG €PEUVAG. 2TN
0eUTEPN KAl TPITN OTAAN KATAYPAQPOVTAI OI ETAIPEIEG TTOU AVAKOUV O€ KABE KAGdO
WG TTapatTnPEACEIC OAAG KOl O TTOOOOTIAIO HOPQ@r. 2T OUVEXEID, UTTAPXEI
SlaXWPICHOG TwV TTAPATNPACEWY O€ capitalizers Kal expensers, Je Toug TIPWTOUG
va gival TepIoodTepol KaTd 127 oe €va dciyya 1TARBoug 1,129 etaipeiwv. H
TEAEUTAIO OTAAN TOU TTiVAKA €ival AUT) TTOU Jag O€iXvel TNV €viaon KABe KAGdou
oTn dnuIoupyia dATTAVWY Yia €PEUVA Kal AVATITUEN. Z€ autd TO onueio, Ba ATav

XProigo va ammodobei o TUTTOG UTTOAOYIOUOU TNG éviaong o€ E&A:

. . Aéla kepalatomomuévwy Saravov o E&A+'Eéoda o E&A
R&D intensity = fla ceg L d (3.1)

MNwAoelg

Me pia TTpwTn paTid oToV TTiVOKA TTapaTNEOUNE OTI 0 apIBUOS TwV TTAPATNPHCEWV
o€ capitalizers kai o€ expensers dia@épel o€ PIKPO BaBPd atmmd kKAAdo o€ KAGdo.
Mo ouykekpipéva, n avahoyia Twv OUO KATNYOPIWV gival OXETIKA PEYAAN o€
KAGOOUG OTTWG auTOS TV «XNPIKWV», Twv «Méowv Madikng Evnuépwong» Kail

Twv «YTTNPeoIwV YTTOOTAPIENG», YE TOUG capitalizers va utreptepoUv oToUug dUO
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TEAEUTAIOUG KATA pia povada. AvtiBeta, o KAGdO TTou TTapouciddel PEYAAN
QATTOKAIOTN METALU TWV OUO KATNYOPIWV TTOU EPEUVANE €ival auTOG TG «APUVaG Kal
TNG AEPOBIACTNUIKAGY, UE Hia HOVO ETaIPEIa - expenser, Kal e TTO000TO UOAIG 6%
TOU OUVOAOU TWV ETAIPEIWV TTOU PBpiokovTtal oTov idlo kKAGdo, évavtl Twv 17
eTaipeiwv-capitalizers.  AvtioToixa, Kal O KAGOOG Twv «AUTOKIVATWY Kal
AVTAAAOKTIKWV» TTEPIEXEI XAPNAO TTOCOOTO ETAIPEIWV TTOU dNAWVOUV TIG DATTAVEG
yla épeuva Kal avdamTugn wg €€oda, pue 10 oto oUVOAO Toug, o€ TToo00TO 48%
XOUNAOGTEPO ATTO AUTO TWV ETAIPEIWV TTOU KEQAAQIOTTOIOUV TIG dATTAVES Yia E&A.
ATIO TNV deUTEPN OTHAN TOU TTIVOKA CUUTTEPAIVOUUE OTI TO JEYAAUTEPO TTANBOG TwV
ETAIPEIWV TTOU €TTEVOUOUV Ot E&A, €gaipoupévwv Twv TTapaTnpAoEwy TTou
eviaooovTtal o€ KAAdoug TTou dev TTpoadiopifovTal atrd Tn Bdon OedOuEVWY -lE
TARB0¢ 196-, BpiokeTal oTIC «YTTNPETieg YTTOAOYIOTWY Kal AoyIoPIKoUy, e 139
eTaipeieg dnAadn 12,3% Ttou

Mivakag 3.2: Ta&ivounon Twyv capitalizers kal expensers avd KAGdo

Bropnyavia Eroupeieg % Capitalizers Expensers  R&D intensity
(% of sales)
(N)
Aerospace and 18 0.016 17 1 0.123
Defense
Alternative Energy 20 0.018 14 6 0.078
Automobiles and 39 0.035 29 10 0.139
Parts
Beverages 14 0.012 6 8 0.043
Chemicals 42 0.037 21 21 0.027
Construction and 48 0.043 25 23 0.008
Materials
Electricity 21 0.019 12 9 0.004
Electronic and 13 0.012 11 2 0.077
Electrical Equipment
Fixed Line 21 0.019 7 14 0.013
Telecommunications
Food and Drug 12 0.011 6 6 0.001
Retailers
Food Producers 40 0.035 17 23 0.034
Forestry and Paper 13 0.012 6 6 0.005
Gas, Water and 16 0.014 7 9 0.005
Multiutilities
General Industrials 23 0.020 10 13 0.039

General Retailers 24 0.021 14 10 0.002



Health Care 42
Equipment and

Services

Household Goods 21
and Home

Construction

Industrial 53
Engineering

Industrial Metals and 16
Mining

Industrial 25
Transportation

Leisure Goods 14
Media 29
Mining 8
Oil and Gas 11
Producers

Oil Equipment and 9
Services

Personal Goods 26
Pharmaceuticals and 90
Biotechnology

Software and 139
Computer Services

Support Services 19
Technology 56
Hardware and

Equipment

Travel and Leisure 11
Other Industries 196
Total 1129

0.037

0.019

0.047

0.014

0.022

0.012

0.026

0.007

0.010

0.008

0.023
0.080

0.123

0.017

0.050

0.010
0.174
1

30

35

16

12
15

34

80

10
40

114
628

12

14

18

10

17
56

59

16

83
501

0.097

0.012

0.088

0.006

0.008

0.014

0.022

0.026

0.007

0.015

0.012
0.175

0.095

0.001

0.164

0.003
0.036
0.049
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ouvoAou. O apIBudc autdg civar 1diaiTepa HEYAAOG o€ oxEan UE TOUG AOITTOUG, ME

dlopopd POAIG 49 TrapatnPACEWV aTTO TOV APECWGS ETTOUEVO, QUTOV TNG

«PapuakeuTIKAG Kal BiotexvoAoyiag», o oTroiog kaTéxel To 8% Tou egeTaldpEVOU

ociyparog. Me Bdoel Ta TTOPATTAVW WTTOPOUMUE VA CUUTTEPAVOUPE OTI Ol

ETTIXEIPAOEIC TTOU €TTEVOUOUV TTEPIOTOTEPO O¢ E&A €ival Kupiwg autég TToU

OpaCTNPIOTTOIOUVTAI OTOV PAPHAKEUTIKO TOMEA KOl OTIC UTTNPECIEC UTTOAOYIOTWV.

2UPQwva Pe Tov “Oeiktn €viaong E&A”, o ottoiog ekppddlel TIG datraveg yia E&A

WG TTO000TO TWV TTWANRCEWY, 0 KAABOG TNG QAPPOKEUTIKNAG QAIVETAI va EXEI TNV

uwnAOTEPN €viaon o€ TETOIOU €idOUG dATTAVEG. To ATTOTEAEOUA QUTO PTTOPEI va
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BewpnBei Aoyikd eav AdBoupe uTTOWN OTI yIa TNV dNPIoUPYia EVOG VEOU PaPUAKOU,
Ta 0TAdIO TNG £PEUVAG KAl TNG AVATITUENG ATTOTEAOUV avaTTOOTTOOTO KOUMATI TNG
TTapaywylikng diadikaoiag. Ev avtiBéoel, To xapnAd TooooTo evidoews E&A otnv
NAEKTPIKN EVEPYEIQ UTTOPET €V PEPEI VA BIKAIOAOYNOEi e dedouévo OTI Ta TEAEUTAIA
XPOVIO Ol ETTIXEIPNOEIS OTPEPOVTAI TTPOG TNV KATEUBUVON TWwV AVAVEWOCINWY
TNYWV evépyelag. ETmiong, o1 utnpeoieg utrooThpigng Kal To  AIQVEUTTOPIO
BpiokovTal xapunA& otn AioTa, yeyovog TTou eTTIRERAIWVETAI KAl ATTO TOV apIBud
TWV ETTIXEIPACEWY TTOU UTTApYouv oTto dciyua (4,8% Tou ouvolou). T€Aog, Ba
TTEPIMEVE KAVEIG €va UWPNAOTEPO TTOOOOTO €EVTACEWS ATTO ETTIXEIPHOEIG TTOU
dpACTNPIOTTOIOUVTAl OTOV KAGDO TWV XNUIKWY, O OTTOI0G OUVOELETAlI O MEYAAO

BaBPO PE TOV QOPUOKEUTIKO TOWEQ.

Mivakag 3.3 MNeplypa@Ikry OTATIOTIKA OIKOVOUIKWY deIkTwV Capitalizers

Variable N Mean Std.Dev. Min Max
ROA 628 -.024 .627 -32.181 3.132
PTB 628 2.162 2.641 -24.62 34.11
SIZE 628 12.652 2.24 3.951 19.869

CAPEX 628 249000 1240000 0 30761000

CV_ROA 628 511 16.936 -179.194 187.712
DEBTCAP 628 .259 517 -36.321 10.839
ROAYR 628 -.022 44 -16.71 1.92

ROATHYR 628 -.024 .3381 -8.94 .89

2T0UG TTivakeg 3.3 Kal 3.4 TTapouciddovTal Ta POCIKA OIKOVOUIKA PEYEBN Twv
capitalizers kal Twv expensers. Zuykpivoviag Ta Bacikd pPeyeBn, Kal TTIO
OUYKEKPIPEVA TO PEYEDOG TWV ETAIPEILV -0 OPOUG OUVOAIKOU €vEPYNTIKOU- Ol
capitalizers £€xouv oxedov 10 id10 uEyeBOG PE TOUG expensers, av Kai o1 capitalizers
ava@EéPOUV KaTd JECO OPO PEYOAUTEPO €VEPYNTIKO, TO OTTOIO AVTITIPOCWTTEUETAI
ME TN XpNon Tng PeTaBANTAG SIZE n oTtroia gival o AoydpiBuog Tou ouvoAIKoU
evepynTikou (SIZE=12.65 > 12.63).
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Mivakag 3.4 MNeplypa@Ikf OTATIOTIKY OIKOVOUIKWY OEIKTWV Expensers

Variable N Mean Std.Dev. Min Max
ROA 501 -.008 251 -5.808 3.421
PTB 501 2.151 2.668 -20.63 34.03
SIZE 501 12.63 2.542 0 19.746
CAPEX 501 271000 1290000 0 30185026
CV_ROA 501 .28 9.616 -69.745 113.697
DEBTCAP 501 271 1.325 0 62.544
ROAYR 501 -.00839 .205963 -4.77857 1.748533
ROATHYR 501 -.01034 176698 -4.17643 .934186

Ooov agopd TNV kepdogopia (ROA), ol expensers gu@avi¢ovTal o KEpOOPO POl
atrdé Toug capitalizers av kal agloonueiwTo gival 0TI Katd péoo 6po Kal ol dUo
Karnyopieg eppavidouv apvnTtikd ROA. ducoikd 10 ROA oav deikTnG £xel vOnua yia
OUYKpioeIC METAgU eTaupelwv idlou KAGdou kai Oev eival ao@alng €voeign
KEPOOPOPIAG YIa ETAIPEIEG DIAPOPETIKWV KAADWYV 1 OUYKPIOEIG UETALU KAGDWV.
Mepaitépw, O expensers TTAPOUCIACoOUV Kal MPIKPOTEPN OlaKUPavon oTnv
kepdoopia Toug (CVROA=0.28 <0.5), dnAadn n kepdogopia Toug TTapoucIdleTal
MO OTABEPN, ME MIKPOTEPEG OIOKUNAVOEIC aTTO £€TOC OE £TOC O€ OXEON ME TNV

kKepdoopia Twv capitalizers.

E€etalovtag Tn ox€on METALU TNG ayopaiag agiag pe Tn AoyioTikn agia, Kal o€ auTh
TNV TepITTTwon PAETToupE OTI 01 capitalizers TTapoucoidlouv oxedov idlo Price-to-
Book Value Ratio (2.16 > 2.15) mapdAo 1Tou oplakd ol capitalizers gugavi¢ouv
MEYaAUTEPO AOyo (ratio). 'EoTw Kal oplakd, Ol HETOXEG TWV expensers gival TTio

UTTOTINNUEVEG O€ OXEON UE TOUG capitalizers.
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Mivakag 3.5 MNepiypa@ikry OTATIOTIKA XAPAKTNPIOTIKWYV Epeuvag kar AvaTrTugng
yla TO OUVOAO TOU JEiyuaTog

Variable N Mean Std.Dev. Min Max
CFRD 1129 144 3.829 -9.54 343.098
CV_CFRD 1129 2.896 34.881 -177.462 912.523

RDS 1129 1.612 59.759 -.003 6099

CFRDEXPEN 1129 .04 A1 -.99 1.24
CFRDEXCAP 1129 318 4123 - 117 187.550
CFRDCPCAP 1129 .090 4.005 -295.457 138.109

Mivakag 3.6 MNepiypa@iki OTATIOTIKA XAPAKTNPIOTIKWV Epeuvag kar AvaTTuéng
yla capitalizers

Variable N Mean Std.Dev. Min Max
CFRD 628 408 2.757 -7.134 187.550
CV_CFRD 628 4.761 44.427 -116.354 912.523
RDS 628 74 28.353 -.003 1621.667
CFRDEXPEN 628 0

CFRDEXCAP 628 318 4.123 =117 187.550

CFRDCPCAP 628 .090 4.005 -295.457 138.109
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Mivakag 3.7 MNepiypa@ikry OTATIOTIKA XAPAKTNPIOTIKWYV Epeuvag kar AvaTrtugng
yla Expensers

Variable N Mean Std.Dev. Min Max
CFRD 501 .04 114 99 1.24
CV_CFRD 501 712 17.913 -177.462 248.773
RDS 501 2.690 84.421 -.000 6099
CFRDEXPEN 501 .04 114 .99 1.24
CFRDEXPCAP 501 0
CFRDCAPCAP 501 0

2TOUG TTivakeg atro 3.5 €wg 3.7 TTAPOUCIACETAl N TTEPIYPAPIKA OTATIOTIKA TWV
MeETABANTWY TToU oxeTiCovTal Ye TNV ‘Epeuva kal TNV AVATITUEN TWV ETAIPEIWV.
E¢erdlovrag TIG TTWANCEIG TOU OuvOAou TOou OeiypaTog, ol datraveg yia E&A
atroTeAoUV KAt péoo 6po 10 1.61% Twv TTWAACEWV. Zuykpivovtag Tnv idia
peTaBANTA (RDS) uetalu capitalizers kai expensers, Trapartnpeital 011 o1 daTTaveg
yia E&A atroteAouv 10 2.7% katd y€oo 6po o€ oxéon pe 0.77% oToug capitalizers.
AnAadn, ol expensers gu@aviCetal va £XouV TTIo €vTovn dpaoTnpIoTnTa o€ ‘Epguva

Kal AVATTTUEN, TOUAGXIOTOV OVAAOYIKA E TOV KUKAO £pYOCIWV TOUG.

A6 TI¢ Tapelakég poég (CFRD) rpokUTrTel OTI KATG HECO OpO, €ival HEYOAUTEPES
yla Toug capitalizers (0.4) oe oxéon pe Toug expensers (0.04) kal emTTpOoOETA
egpavifouv kal peyaAutepn petaBAntotnTa (CV_CFRD) o¢ oxéon ME TOUug
expensers (4.7> 0.7). Zuveyifovtag TNV avaAuon TwV TAPEIOKWY POwV, Ba TTPETTE
VO XWPIOTOUV O€ TPEIC KATNYOPIES. ZTIG TAUEIOKES POEC aTrd E&A TTou eyypd@nkav
wg £€€oda atod Toug expensers (CFRDEXPEN), o€ Tapelakés poég atrd E&A TTou
eyypagnkav wg £¢oda atd Toug capitalizers (CFRDEXPCAP) kal o€ QuTéG TTOU
KepaAaiotroijOnkav atré Toug capitalizers (CFRDCAPCAP). Z0powva Pe 1oV
TPOTTO TTOU dlaxwpifovTal oI expensers at1rd Toug capitalizers, To CFRD TrpéTrel
va 1ooutal ge To CFRDEXPEN (agou o1 expensers dev £Xouv To dIKaiwua va
KeaAalotToijoouv datraves yia E&A). AvTiBéTwg, o1 capitalizers éxouv Tnv

emAoyn €ite va ke@ahaiotroijoouv (UTTO TTPOUTTOBECEIG), EITE VA AVTINETWTTIOOUV
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TIG daTTaveg yia E&A wg £€¢oda. ‘ETol rTapatnpoupe 0TI Ol CUVOAIKEG TAUEIAKES POEG
amo E&A (CF_RD) yia Toug capitalizers atroteAouv katd yéoo 6po 10 40.8% TOU
OUVOAIKOU €vepynTIKOU TOug. Kdvovtag Tn dIAKpIon OTIG ETTIMEPOUG TAMEIOKEG
poég, o1 capitalizers ke@aAaiotroiotv 10 22% Twv damavwy yia E&A
(CFRDCAPCAP=9%) Kal  Aoyiouv w¢ €¢oda TO uttOAoimmo  78%
(CFRDEXPCAP= 31.8%).

3.2 OikovopueTpIKr avaAuon

2KOTTOG TNG €pYACiag €ival va eVTOTTIOEL:
1) Toug TTpocdIoPICTIKOUG TTAPAYOVTEG TNG KEQPAAQIOTTOINONG

2) Edv 1a €¢oda yia E&A, ta otroia kartaxwpouvtal otnv KAX, kal ol
KEQAAQIOTTOINUEVEG OATTAVEG AVATITUENG, Ol OTTOIEG €MQaviCovTal OTOV

I00AOYIOUO, OXETICOVTAI I} OXI ME TN MEAAOVTIKI KEPOOPOPIA.

Edv o€ oxéon pe 10 2) oxetiCovTal BeTIKA Kal Y OTATIOTIKG onuUAvTIKG TPOTTO UE TN
MEANOVTIKA KepdOPOpia, autd artroTeAei €voeign signalling, dnAadn ot Tpdyuarti

0dnyouv o€ JEAAOVTIKA OIKOVOUIKA OQEAN.

Edv oxetiCovral apvnTiKA KAl OTATIOTIKA onPavTIKA Pe PEAANOVTIKA KEPOOPOPIQ,
T6TE dNAWVOUV TNV avutrapgia IKavoTNTag va odnynoouv ot PEAAOVTIKA
OIKOVOMIKA O@EAN, OTwg Ba £TTpette, a@ou IKAvoTioinoav Ta KpITHpIda
KEQAAQIOTTOINONG. ZUVETTWG UTTOKPUTITOUV XEIPAYWYNON KEPOWV — Ol ETAIPEIEG
KEQAAQIOTTOINOAV WOTE va euPavioouv uPnAoTepa KEPON OTNV TPEXOUOA XPAOoN,
ME Kapia TTIOpAON TWV KEQAAAIOTTOINUEVWY £EOOWV QVATITUENG OE PEAAOVTIKN)

atrodoTIKOTNTA PE BETIKO TPAOTTO.

3.2.1 MovTéAo eAEyxou TTPOCDIOPICTIKWY TTAPAYOVTWY

2KOTTOG ToUu MovTéEAou eival va digpeuvnBei €dv n dI0ikNon KEQAAQIOTTOIEI TIG
oatraveg yia E&A pe okoTrd Tn Xelpaywynon kepdwv. Me 0edouEvo OTI Ol ETAIPEIES

TTOU KeQaAaloTrolouv  TIG Oatrdveg Oev TO TIPATTOUV O KABe Xpnon,
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KATOOKEUAOTNKAY QU0 HOVTENA. 2TO TIPWTO  MPOVTEAO  €€eTAdovtal Ol
TTPOCBIOPIOTIKOI TTAPAYOVTEG TTOU KaBopifouv TTola eTalpEia gival capitaliser kai

TTO10 expenser.

RDCAP, = ay + a,SIZE, + a,ROA, + a;CFRD, + a,DEBTCAP, + asCAPEX, +
acCVROA; + a,CVCFRD,; + ), Industry, + &  (3.2)

O1 petaBAnTéc TTOU TTApOoUCIAlovTal TTaPAKATW Pacifovral oTnv avdAuon Twv
Cazavan et al. (2011). O1 avegdptnTeg YETABANTES TNG TTAAIVOPOUNONG Eival ol
MEool 6pol ava eTalpeia, uttToAoyiopévol hue Badon Tnv Tmepiodo 2005-2018 kabwg
ol e€apTnuévn PeTapBAnTh RDCAP cival ave¢dptntn atmo 1o Xpovo. H egaptnuévn
MeTaBANTA AapBavel TiuéEG 0 N 1 avaAdywg €dv n €TaIpEia KATNYOPIOTTOIEITAI WG
Capitalizer 1 Expenser. Eav n etaipeia katd 1n O1dpkeia NG €geTaldpevng
TTEPIOOOU TOU BEIYPATOG, £XEI KEQAAQIOTTOINOEI dATTAVEG yia E&A €0Tw Kal yia pia
MOVO xpovid, TOTE KaTatdacoeTal wg Capitalizer kol n egapTnuévn PETABANTN
AauBavel Tnv TR 1. AvtiBeta, €dv pia eTaipeia dev €xel KEQAAAIOTTOINCEI KAWia
xpovid TIG datrdves Tng yia E&A, 10TE Katatdooetar wg Expenser kai n
eCaptnuévn neTaBANTA AauBavel Tnv Tin 0. H peBodoAoyia yia Tnv KaTdragn Twv
eTaIPEIWV O€ capitalizers kal expensers xpnoigoTrolgital Téoo atrd Toug Cazavan
et al. (2011) 6co kal ammd Tov Oswald (2008). ZnuelwveTal 0TI 01 aveEAPTNTES
MeETaBANTEG, Me €gaipeon 1o CFRD kai to CVCFRD, é€xouv uTtroAoyioTei
aQAIPWVTAG TNV €Tidpacn Twv datravwy yia E&A. Auté cupBaivel dIOTI OEIKTEG
amodoons O0TTweg 10 ROA i To DEBTCAP dgv B€Aoupe va etTnpeddovTal atro TIg
oarmraveg yia E&A waoTte va ptropei va utrdpxel ouykpion yetau Capitalizers kai
Expensers. Na mapddeiyua, v otov TUTTO UTTOAOYIOHOU Tou ROA dev uTtdpéel
MEPIMVA YIO agaipeon TNG eTTidpaons Twyv datravwy yia E&A, ol Capitalizers 8a
TTapoucidlouv xaunAotepo ROA atré Toug Expensers (Healy, et al., 2002).
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Mivakag 3.8 Mepiypaprn MetaBAnTwyv MovTtéAou MNpoadiopioTikwy MNapaydviwyv

Metofin ITeoryoopn Tbd7og vroroyiopod
RDCAP Wevdopetafintm mouv 1 eav gross development cost
hopBavet T 11 0 eqv 1 #0 1ouLMdrytoTOV it POES %oTd
etonpela uepaAatonotel v meptodo 2005-2018, 0 e
Samaveg yroo B&A éotw pia %0 alAr meplntwon
popd notd 1y mepiodo 2005-
2018
CAPITALIZE WevdopetaBintm mov 1 edv gross development cost
hopBavet 11 0 edv o >0 o1 ypovid £ 0 oe ndle dAin
Capitalizer xegolatonotel TEQINTWOY)
Samdveg yroo E&A oo étog #
SIZE Duoinog hoyeptbpog tov Ln(TAFREE)
OLYOALXOD EVEQYTIXOD
TAFREE 2OVOLO eveEYNTIMOD YwEIg Total Assets-gross development
™V eTBEAOY] TV SATAVRV cost+ development cost
yoo E&A amortization
ROA Aeintng Anodoong Income before extr. Items,
Evegynmxod ( Return on preff. Dividends and tax+ net
Assets) fin. Expense +R&D amort.
/lag(TAFREE)
CFRD Or tapetonég pogg ¢ E&A RDS*SALES+ change in gross
ave€a@TNTOG AoYIoTINYG dev. Cost /lag(TAFREE)
OVTLUETOTLONG
RDS Expensed R&D/ Sales
CVCFRD 2uvTeleoTG PETaABANTOTNTAG SD(CFRD)/Absolute
tov CFRD Mean(CFRD) yu na0e 7
CVROA Yovtedeomg petafintomrag | SD(ROA)/Abs. Mean(ROA) yia
o ROA #dbe 7
CAPEX Kepahatovyinée damaveg Capital
expenditure/lag(TAFREE)
DEBTCAP Acintng nepohonomnyg Total debt/(TAFREE)

poyAevong
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IMR Inverse Mills Ratio YTOAOYIOUEVO O TO PLOVTENOD

nbavopovadog 3.1

ZeroBenchmark Wevdopetaintm mov 1 edv income before R&D, extr.
hopBavet v i 1 edv o Items and taxes<< Somdveg yia
etoOOMpa elvat InEOTEQEO E&A, 0 og nabe dAn mepintwon

and g Samaveg yoo E&A

LastYearBenchmark Wevdopetafintm mouv 1 eav CFRD> ROA —extr.items,
opBavet v T 1 edv o pref. Dividends and taxes to
Somaveg yroo E&A eivat ¢toc #1/lag(TAFREE), 0 oe
vdPnAoTEEES AT T7) Storpopa nabe dAAY mepinTwo

TOV ELOOBNUATOG TEO
Samavwy e E&A 1o étog #
1elov 10 etoOdNUK PeTd

Samavay yu E&A 1o étog 7

Year WYevdopetainty, fixed year
effects
Industry PYevdopetain), fixed

industry effects

A6 TTponyouueveg HeEAETEG Twy Chaney et al. (2004), Ball & Shivakumar (2005)
Aboody & Lev (1998), Oswald (2008) €xer diamoTwBei n UTTOPEN TOAVWY
selection bias. Na autdé 10 Adyo xpnoiyoTroigital n peBodoAoyia Twv «dUO
otadiwv» Tou Heckman n “two stage probit analysis”, 0TTwg karovouddeTal n
pEBODOG atrd Tov Lee (1979). ApxIKd, ekTIigoUPE pia probit egiowon (3.2) kai
AauBavoupe 1o Inverse Mills Ratio. Ev cuvexeia, xpnoiyotroiouue 1o Inverse Mills
Ratio amd tnv apxikn probit e€iowon (3.2) oe pia deutepn e€iowaon (3.4) étrou

eCeTadeTal n eTTidOPACN TG KEQAAAIOTTOINONG OTN AEITOUPYIKY a1TddOo0N.

MapatnpwvTtag 1o d€iyua, Kal o CUYKEKPIPEVA TNV eEapTnUEVN METABANTA TNG
eCiowong 3.2, diammoTtwvoupe 611 o1 Capitalizers dgv KEQAAQIOTTOIOUV TIG DATTAVEG
yia E&A kdBe xpdévo. Me Bdon auTtAv Tnv TTapaTthpnon, KTIMATAl Kal pia probit
eiowon povo yia Toug Capitalizers, n oTroia 0€ OXEON PE TNV TTPWTN EUTTEPIEXEI
emmTAéov Kkai 1o Inverse Mills Ratio (Heckman, 1979). Mg tnv TTaAivdpounon auTtn

ecetafovtal o1 TTPOCOIOPIOTIKOI TTAPAYOVTEG CUM@QWVA JE TOUG OTTOIOUG Ol
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Capitalizers etmAéyouv TToIa XpovId Ba KeQaAQIOTTOINOOUV TIG dATTAVEG yia E&A.

H eCiowaon €xel TNV KATWO!I Hopony:

CAPITALIZE, = ay + a,SIZE,, + a,ZeroBenchmark;, +
asLastYearBenchmark, + a,ROA;, + asCFRDy, + agDEBTCAP, + a,CAPEX; +
Y.Year; + Y Industry, + &  (3.3)

3.2.2 MovTtéAo TTpOBAeywng HeEANOVTIKAG atTddoong

AQOTOU €xOouv €EETAOTEI OI TTPOCOIOPIOTIKOI TTAPAYOVTEG TTOU 0dnyouv OTnv
KEQPAAQIOTTOINON TWV dATTAVWYV YIa AVATITUEN, OTN CUVEXEID Ba JEAETAOOUUE TTWG
ETTNPEACEl N €TTIAOYN VIO KEQAAQIOTTOINGN TN AEITOUPYIKA ATTOd00N TNG ETAIPEIAG.
Q¢ povtéAo pETPNONG TNG ETAIPIKAG ATTOd00NG XPNOIKOTIOIEITAI €éva POVTENO

MEAAOVTIKOU KEPOOUG.

Mo ouykekpipéva, eKTINATAI Wia TTaAIvOpOuUnon HE €gaptnuévn PETABANTA TO
MEAAOVTIKO ROA. 210 PJOVTENO, TTPOKEIUEVOU VA QVTIMETWTTIOTEI N EVOOYEVEIQ TNG
e€apTnNUévng PETABANTAG, TTEPIAQUPBAVETAI WG AVELAPTNTN PETARANTA TO Inverse
Mills Ratio (IMR) 1Tou uttoAOYiOTNKE ATTO TO HOVTEAO (3.2). H e€iowon AauBaver T

HopQN:

FUTROA, = ag + a,RDCAP; + a,CFRD + a;CFRD x RDCAP, + a,ROA, +
asPTB; + agSIZE; + a,CAPEX; + agIMR, + ), Year; + ), Industry; + & (3.4)

To peMovTikd ROA (FUTROA) cival otnv oucia 10 yéoo ROA uttoAoyIOuEVO O€
TEPiIodo evog €Toug OTTou j=1 1 o€ TrEpPiodo Tpiwv €TWV OTTOoU j=3. O TUTTOG
uttoAoyiopou divetarl atmo TN oxéon FUTROA, = X(ROA,+j)/( +1) (3.3). Zmyv
TTaAIvOpOuNOon XpnoiyoTroiouvtal dUo weudoueTaBAnTéG (dummy variables) trou
agopouv Tov Topéa (Industry) kal Tov Xpovo (Year). Edv n dioiknon Tng eTaipeiag
KeQaAaloTToIEl TIG daTTAveG yia E&A, avapéveral upnAdTepn Asitoupyikr atmédoon
Twv Capitalizers oe oxéon pe Toug Expensers kai autd gival éva onuadi OT1 ol
eTaIpeiec xpnoiyotrolouv TIC datrdveg yia E&A yia va kdvouv Xelpaywynon

KEPOWV.
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Mivakag 3.9 MNepiypapn HeETABANTWY HOVTEAOU AEITOUPYIKAG aTTddooNng

MetaPin) ITeoryoupn Tdmog vToloyiopod
FUTROA, Méoo ROA yu j=1%j=3 Z(ROAt—)t+j)/(i +1)
PTB Aeintng TG TEOG AoyloTnT market price/ book value

aflo
CFRDEXPEN (expensers) O tarpetomég poég g E&A CEFRD edv 7 etorpeta etvae
expenser

CFRDEXPCAP (expensed by | O tapetonés poéc g E&A | RDS*SALES/lag(TAFREE) edv

capitalizers) 7 etapelor elvou capitalizer

CFRDCAPCAP  (capitalized | Ot tapetonég pogg g E&A Change in gross dev. Cost/
by capitalizers) lag(TAFREE)

2710 OeUTEPO OTADIO, Ol TAUEIOKEG POEG aTTO E&A eTiuepiCovTal OE Tpia CUOTATIKA

oToixeia, kai n e€icwaon Aaupavel TNV KATWO!I JOPPA:

FUTROA; = ay + a;RDCAP; + a,CFRDEXPEN (expensers); +
a3;CFRDCAPCAP (capitalized by capitalizers), +

a,CFRDEXPCAP (expensed by capitalizers),; + asROA; + a¢PTB; + a;SIZE, +
agCAPEX, + agIMR; + ), Year; + Y, Industry; (3.5).

Mo ouykekpiyéva, otnv egiowon (3.5) n MPETABANT TWV TAUEIOKWY POWV TTOU
TTPOKUTITOUV aT1To dpacTnEIdTNTEG Epeuvag kal Avatrtugng (CFRD), TTou TrepiAauBéveral
oTtnv egiowaon (3.4), éxel xwploTei o€ TpeIg vEeG PeTaBANTEG. H petapBAnTi CFRDCAPCAP
atroTeAei TIG dATTAVEG aVATITUENG TTOU Ke@aAaloTToienkav atrd Toug capitalizers, n
CFRDEXPEN TtrepiAaupavel Ta £€0da yia E&A TTou TTpayuatoTToloUv Ol eXpensers Kai n

peTaBANT CFRDEXPCAP avTirpoowTTeUel Ta £€¢0da yia E&A Twv capitalizers.
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Ke@dAaio 4°: ATroTeEAEéOpATO EPTTEIPIKAG AVAAUONG

4.1 MpoodokKieg yia Tnv TTidPACN KAl OTATIOTIKI) ONUAVTIKOTATA TWV
aveCapTATWY PETABANTWY

NAapBdavovtag UTTOWIV Ta EUTTEIPIKG ATTOTEAEOUATA KOl TO CUUTTEPAC AT
TTAPOUOIWY PEAETWV:

(1) Z0ppwva pe TOUG Wiedman (1987), Oswald & Zarowin (2007) ol
MEYOAUTEPEG €TAIPEiEG £XOUV KOAUTEPN TTpdoRacn ot TepIBAAovTa pE
KAAUTEPEG TTANPOYOPIEG, O avTIOEON WE TIGC MIKPOTEPES ETAIPEIEG. AUTA N
duvatéTnTa TOoug €EAC@OAIfEl TNV €uKaAIpia va PNV €XOUV AVAYKn va
oTPa@oUV OTNV Xelpaywynon Twv Kepdwv. Etmiong o Cazavan-Jeny &
Jeanjean (2006) pe TNV €peuvd TOUG KATEANEAV OTO CUMPTTEPACHA OTI N
KEQAAQIOTTOINON Twv OATTAVWY TIPOTIUATAI ATTO TIG «MIKPOTEPES Kal
AlyOTEPO ETMITUXNMEVEG ETaIpEieCy. EmMTTPooBETWG, €xel avatrTuxBei n
Bewpia OTI 01 PEYAAEG eTaIpEiEG Pe OpaaTnPIOTNTEG E&A {odeUouv PeyAAo
TTOOOO0TO OTTd €PEUVNTIKEG OATTAVEG VYIa TTEPETAIPW €peuva, PeATiwon
TTPOIOVTWY A KAl cuvTApnon Tou €E0TTAICKOU TOUG. ZUN@wva pe Ta AATT ol
ETAIPEIEC AVAUEVETAI VA KATAXWPEAOOUV WG £€00a aUTEG TIG OATTAVES yIa
E&A (Aboody & Lev, 1998). ATTO Ta TTOPATTAVW QVOUEVOUMPE APVNTIKA
oxéon METAEU Tou peyEBoug NG etalpeiag (SIZE) kar TRV €mAoyn yia
kepaAaiotroinon (RDCAP).

(2) ZTn peAéTn Toug o1 Aboody & Lev (1998) yia Tnv Ke@aAaioTroinon datravwy
OTIG €TAIPEIEG AOYIOMIKOU, oupTrépavav OTI n kepdogopia cival apvnTika
ouvOedEPEVN PE TIG KEQAAaIOTTOINUEVEG dATTAVEG yia E&A. Baoiopévog o€
auTr) TN MEAETN Kal o Oswald (2008) Bewpei OTI UTTAPXEI APVNTIKH OXEON
METAEU Ke@aAaloTToinong Kal kKepdoopiag. Mo ouykekpigéva yia Tn
METABANTA TTOU £€eTACETAI 0TV TTapouoa epyacia (ROA), o Cazavan-Jeny
& Jeanjean (2006) cupuTtrepaivouv OTI QVOUEVETAI QPVNTIKI OXEON METAEU
ROA «kai emAoyng yia ke@alaiotroinon (RDCAP) otav n etaipeia €xel
XAauNAR atrédoon.

(3) To mpdéonuo Twv HETABANTWYV Ol OTIOIEG  AVTITTPOCWTTEUOUV TN

peTaBANTOTNTA TNG KEPSOYOopiag (CVROA) Kal TWV TAUEIOKWY POWV OTTd
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E&A (CVCFRD) e¢aptartal amd T0 av Ol £TAIPEIEG XPNOIYOTIOIOUV TNV
KEQAAQIOTTOINON TWv OATTAVWYV yia avATITUEN yia va €xouv “smooth
earnings” (Degeorge & Patel, 1999; Healy et al., 2002). Ztnv TTERITITWON
AOITTOV TTOU ETTIBIWKOUV Va TTETUXOUV Smooth earnings, avauéveral BETIKN
OUOXETION METOEU TWV AVECOPTATWY UETABANTWYV €vOIAPEPOVTOG KAl TNG
ecaptnuévng petapBAnTig (RDCAP).

(4) To Tpdéonuo Tou BeikTn Ke@aAaiakns poxAeuong (DEBTCAP) egaptaTal
aT1Td TO KivnTPO TTOU €XEI N ETTIXEIPNON va €MTUXEI TOUG OTOXOUG (1] 6pIa)
Tou B¢€tovral ammd katrolo loan covenant (Duke & Hunt, 1990). ¢
TTEPITITWON TTOU Ol ETAIPEIEG KEQAAAIOTTOIOUV daTTAveS yia E&A waoTe va
XElpaywynoouv 1O O€ikTn MOXAEUCNG TOUG, avapéveTal OeTIKA OxEon
avaueoa oto DEBTCAP kai Tnv e€aptnuévn petaBAnTA (Cazavan-Jeny, et
al., 2011)

4.2 NMapouaciaon EUTTEIPIKWYV ATTOTEAEOUATWV

4.2.1 AtroteAéopaTa JOVTEAOU TTPOCDIOPICTIKWY TTAPAYOVTWYV

210V Trivaka 4.1 1Tapoucialovtal Ta ammoTeAéouaTa NG TTAAIVOPOUNOoNG yia TNV
e€iowon (3.2). Apxikd exTiuABNKE N TTaAIvOpOuNoN XwWpPIic va cuuTrepIANgBoUV oI
METABANTEG TTOU deixvouv Tn PETARANTOTNTA TNG KEPOOPOPIAG KAl TWV TAUEIOKWV
powv atmmo E&A (CVROA kal CVCFRD). Atté tn otiAn (1) étmou Trapouaoiddovtal
TA ATTOTEAEOPATA TTPOKUTITEI OTI OTATIOTIKA ONPAVTIKN METARANTA €ival yévo To
MEyeBog TG eTaupeiag (SIZE). O BeTIkOG ouvteAeoTAC TNG ueTaBANTAS (0.171)
uttodnAwvel 6T, o€ avTiBeon PE TO QAVAPEVOUEVO, Ol MEYOAUTEPEG O MEYEDOG
ETAIPEIEG TTPOTIMOUV VA KEQAAQIOTTOINCOUV TIG daTtrdves yia E&A. H utréBeon kai
Ta ePTTEIPIKA atToTeAéopara Twv Oswald (2008), Osma & Young (2009) trou
uttooTnpiCouv  OTI Ol  MIKPOTEPEG  ETTIXEIPAOEIC  KEPAAaioTrolouv,  Ogv
empepaiwvovTtal o aut TV €peuva. Ooov agopd Tnv kepdogopia (ROA),
TTapOAo TToUu uTTApxel apvntik oxéon (-0.0773), auty dev egival OTATIOTIKA
ONMAVTIKA WOTE VA ATTOTEAECEI TTAPAYOVTA TWV ETTIXEIPACEWV YIa TNV £TTIAOYH va

KEPAAQIOTTOINOOUV TIG EPEUVNTIKEG DATTAVEG.
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Mivakag 4.1 ZUvOoTITIKA QTTOTEAEOUATA TTAAIVOPOUNONG HOVTEAOU

TIPOCBIOPICTIKWY TTapayovTwy (3.2)

Vatiables Expected 6 @)
sign
RDCAP RDCAP
SIZE - 0.171%%* 0.192%**
(0.0368) (0.0399)
ROA - -0.0773 0.0407
(0.234) (0.262)
CFRD > -0.0314 -0.0360
(0.0248) (0.0391)
DEBTCAP + -0.0203 0.163
(0.0849) (0.202)
CAPEX ? -7.61e-08 -7.09¢-08
(6.65¢-08) (6.96¢-08)
CVROA + 0.0113%x*
(0.00459)
CVCFRD + 0.00824%**
(0.00268)
Constant -4.809*** -5.089***
(0.676) (0.775)
Industry fixed effects Included Included
Observations 15,792 13,972
Number of Firms 1,128 1,128

Robust standard errors in parentheses

¥ p<0.01, ¥ p<0.05, * p<0.1

To Seiypa anotedeitoar and 1,129 etapeieg (15,972 napatnenoelg) sate ™y
neplodo 2005-2018. Xt o\ (2) napovotdlovial To ATOTEAECUATA TOL
#3twt probit model. RDCAP, = ag + aSIZE; + a,ROA; + a3CFRD, +
ayDEBTCAP, + asCAPEX,; + acCVROA; + a,CVCFRD, +

Y. Industry, + & onov 10 RDCAP eivow evdopetainty mov hapfBdvet
Tipeg 0 N 1, avokoywg pe To edv 1 etanpeio xepaAalonolel 0Tw xat pio Yoa
damaveg yto E&A o1t ypovinn meplodo nov eéetaleton. Xnpetwvetar OTL o
aveldptTec petaBANTéc mov yonotpomoOnuay eivat pécot 6poL ave etatein
yo v 7epiodo 2005-2018. Ov vmoloimeg petafintée opilovtor oTouvg
avTioTotyoug mivaxeg oto uepdiato g pebodoloyiog. To opalpota eivor
clustered robust.

A@ouU TTpocBEécouE KAl TIG METABANTES TTOU AVTITTIPOCWTTEUOUV TN METABANTOTNTA,
Ta amroteAéopata deixvouv OTI auéndnke oplakd n emidpacn Tou PeyEBOUG TNG

eTaipeiag otnv €tmAoyn yia ke@aAaiotroinon (0.19 > 0.17) kai TTapapével BETIKA N
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ox€on Tou peyEBoug pe TNV ggaptnuévn peTaBAnTl. To CVROA kai To CVCFRD
€xouv BeTIKO TTpoonuo (0.011 kai 0.008 avTioToixa) Kal TTIRERAIWVOUV Tn Bewpia
Tou “Debt Covenant”. AnAadn, etaipeieg ye PeYAAn YETABANTOTNTA OTIC DATTAVEG
yia E&A kai peydAn PeTaBANTOTNTA OTNV KEPDOYOPIa TOUG, XPNOIKMOTTOIOUV TNV
KEQPAAQIOTTOINON YyIa va €EopaAlvouv Ta KEPON TOug (Smooth earnings) kal va
MEIWOOUV TNV MOavATNTA va TTAPARIACOUV KATTOI0 OO0 1 6pI0 Tou CUlPBoAaiou

TOUG.

Mivakag 4.2 AtroteAéopata TTaAivopounong HOVTEAOU TTPOCDIOPIOTIKWY
TTapayoviwy (3.2)

RD_CAP Coef. St.Err. t-value p-value [95% Conf  Interval] Sig
SIZE 0.192 0.040 4.81 0.000 0.114 0.270 *kk
ROA 0.041 0.262 0.15 0.877 -0.473 0.554

CFRD -0.036 0.039 -0.92 0.357 -0.113 0.041
DEBTCAP 0.163 0.202 0.81 0.420 -0.233 0.559

CAPEX 0.000 0.000 -1.02 0.308 0.000 0.000

CVROA 0.011 0.005 2.45 0.014 0.002 0.020 *k
CVCFRD 0.008 0.003 3.07 0.002 0.003 0.013 *kk
Constant -5.089 0.775 -6.57 0.000 -6.608 -3.571 *kk
Industry Fixed Effects Included

Mean dependent var 0.309  SD dependent var 0.462
Number of obs 13972.000  Chi-square 139.756

Prob > chi2 0.000  Akaike crit. (AIC) 9399.516

w0k p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1

Me dedopévo Tov OpIoPO TTOU £XOUE dWOEl aTOUG capitalizers, eival @avepd OTi ol
capitalizers dev kepaAalotrololV TIG daTTaveg yia E&A kaBe £€10¢. AuTo pag odnyei
OTNV EKTINNON €vOg deUTEPOU PovTEAOU (3.3), OVO yia Toug capitalizers, To o1Toi0
€¢Nyei TOUG TTAPAYOVTEG TTOU 0dNYOUV TOUuG capitalizers va KeQAAQIOTTOIROOUV TIG

OaTTAvEG TOUG.

(1) Me dedopévo OTI 01 ETTIXEIPACEIG ETTIBUPOUV Va aTToQUYOUV va dNAWOOUV
(nuieg N pelwpévn kepdogopia oe oxéon ME TNV TTPONyoUuEVn XpPHon
(Osma & Young, 2009; Dinh et al., 2015),avapéveral BeTIKA oxéon PETAEU
Twv petaBAnTwyv LastYearBenchmark kai ZeroBenchmark wote va

eTaANBeuBei n Bewpia TNG Xelpaywynong KePOWV ammd Tn dIoiknon
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Xpnoigotrolwvtag TIG datraveg yia E&A waoTe va €mTUXEl TNV €mMOUUNTH

Kepdopopia.

ZUPQWVa Je Ta atroTeAéopaTta TnNG TTaAivopoéunong (Trivakag 4.3), SIaTTIoTWVETAI
OTI KPITAPIO YIa TNV €TTIAOYN TTOI0G XPOVIAG Ba KeQaAalOTToIoOoUV oI capitalizers
AaTTOTEAEI N ATTOdOON TNG TTPONYOUNEVNG XPNONG OTTWG @aiveTal atrd To BeTIKO
TTPOCNMO KAl TNV OTATIOTIKA ONPAVTIKOTNTA TwV PeTaBANTWY ZEROBENCHMARK
(1.361) kai LASTYEARBENCHMARK (0.563). MNMapatnpw OT1 6TavV CUUTTEPIANQPOEI
oTto poviého n petapAnt IMR (Inverse Mills Ratio), autr} €ival oTaTIOTIKA
ONMAVTIK Kai  Ta  amoteAéopara  dgev  PETABAANOvVTal  OnUAVTIKA
(ZEROBENCHMARK=1.372 kai LASTYEARBENCHMARK= 0.567). H oTaTIOTIKN
oNMAavTIKOTATA TNG METABANTAG IMR €TaAnBeUel TNV apxIK BewpnTiKr UTTOBEDN,

N OTToix UTTOOTNPICE TNV UTTAPEN EVOOYEVEIQG.

2T0 PovTéAo TTou cupTtrepIAapBavetal n petapAnT IMR Trapartnpouue OTI TO
DEBTCAP Trauvel va gival OTATIOTIKA ONUAvTIKO, av Kal €CaKOAOUBEl va Exel
apvnTikG Tmpoéonuo (-0.140). YTrapxel OeTIK ouOoXETION PETALU MEYEBOUG Kal
€MAOYNG va ke@aAaiotroinBouv ol datraveg yia E&A. H etmidpaon tou CAPEX, av
Kal OTATIOTIKA ONUAVTIKA KAl apvNnTIKR, TIPOKTIKA €ival aueAnTéa yiati o

OUVTEAEOTNG €ival OXedOV UNOEVIKOG.

2UVOWIiCovTag T ATTOTEAEOUATA KAl ATTO Ta OUO POVTEAQ, UTTAPXOUV OTOIXEIN TTOU
atTOOEIKVUOUV OTI Ol ETTIXEIPAOEIG XPNOIMOTIOIOUV TNV KEQAAQIOTTOINON TWV
datmavwy yia E&A yia va Xeipaywyhoouv TV KEPOO@OpIa Kal TTI0 CUYKEKPIPEVA
va dnuioupyroouv dia «otaBepn ponl kKepdwv» (smooth earnings). O1 dI0IKACEIG
TWV ETAIPEIV KEQAAQIOTTOINOCAV OATTAVES YIO va ETTITUXOUV OUYKEKPIYEVA OpIa
kepdoopiag (Zero Earnings kai Last Year Earnings). Aev BpéBnkav evoeigeig ot
XPNOIUOTTOINCAV TNV KEQAAAIOTTOINON YIA VA ATTOKPUWOUV TUXOV KOKF atrddoon
Kabwg 10 ROA 0dev BpéBnke va emmpedlel v amdé@acn TOug vad
KEPAAQIOTTOINOCOUV OUTE O OEIKTNG KEPAAAIOKAG HOXAEUONG OTTOTEAEDE KivnTPO YIA

TNV €TTIAOYI) TOUG.
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Mivakag 4.3 ZuvoTITIKA atroTeAéopaTa TTAAIVOPOUNONG HOVTEAOU
TTPOCBIOPICTIKWY TTapayovIwy (3.3)

Vatiables Expected 6 @
sign
CAPITALIZE CAPITALIZE

SIZE - 0.204%%* 0.165%**
(0.0226) (0.0304)

ROA - 0.388** 0.404%*
(0.176) (0.200)
CFRD ? -0.0610 -0.0627
(0.0474) (0.0499)
DEBTCAP + -0.253* -0.140
(0.132) (0.127)

CAPEX ? -1.21e-07*** -1.04e-07%**

(3.82¢-08) (3.90e-08)

ZEROBENCHMARK + 1.361%** 1.372%*%
(0.0777) (0.0880)

LASTYEARBENCHMARK + 0.563%** 0.567***
(0.0684) (0.0706)

IMR ? -0.127%*
(0.0522)

Constant -2.953%%% -5.089%**
(0.275) ©.775)

Industry fixed effects Included Included

Year Fixed effects Included Included
Observations 8,792 7,504

Number of Firms 628 628

Robust standard errors in parentheses

ok p<(.01, #* p<0.05, * p<0.1

To detypo amotekeiton anod 628 etanpeieg (7,504 napatnonoetg) xatd v nepiodo 2005-2018. X1
o\ (2) mapovotaloviat T amoteréopata Tou xdtwbl probit model. CAPITALIZE, = aqy +
aSIZE, + a,ZeroBenchmark, + aszLastYearBenchmark, + a,ROA; +

asCFRDy, + agDEBTCAPy, + a,CAPEX, + Y, Year, + Y Industry, + &  omov 10
CAPITALIZE eivar Yevdopetafinm mov lopPaver tuy 1 7 0 avaddywg oe oo yoovia 1)
etaupeio negolatonotel g domdveg Yoo E&A. Enpeiwvetor o1t ot ave€aptnreg petaBintéc mov
yonotponombnuay eivar péoot oot avd etatgela yio ™V mepiodo 2005-2018. O vnodrotneg
petoBAntég optloviat 6TOLE AVTIETOLYOLS TvareS aTo nepdAato ¢ webodoroyiag. To opdipota
elvar clustered robust.
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4.2.2 AtroteAéopaTa JovtéEAoU HEANOVTIKAG AEITOUPYIKNAG aTTOd00NG

Me autd 1O povTéNO €CeTdlw av n Ke@aAalotroinon Twv datmavwy yia E&A
eTTNPEEACEl TN MEAAOVTIKY AEITOUPYIKN aATTOd00N TWV ETAIPEIWV. AV n eTaIpEia
akoAouBei Toug Kavoviououg Twv IFRS (IAS 38), kepaAalioTtrolgi daTTéveg 01 OTTOIEG
QVOUEVETAI VA ETTIPEPOUV HEAAOVTIKO OIKOVOMIKO OQEAOG, KAl JE QUTO TO OKETITIKO
ol capitalizers avapéveral va €xouv upnAoTepn JEANOVTIKA attddoon o€ oXEON UE
TOUG expensers. AVTIBETWG, €AV OI ETAIPEIEG XPNOIMOTTOIOUV TNV KEQAAAIOTTOINON
Twv datravwy yia E&A waoTte va kdvouv “earnings management”, dev avauéveTal
va PBpebei oxéon pPeTAtU KepaAalotroinong Kal uwnAoTePNG  MEAAOVTIKAG

atrdédoong.

E¢etalovrag TIGC PETAPANTEC evdiagépovTog, Trapatnpw o1l 1o ROA egival
OTATIOTIKA ONUAVTIKO KAl OTIC dUO HOPQPEG TOu HovTéEAou, dnAadry oTig duo
OIAPOPETIKES TTEPIOOOUG TTPOPRAEWNGS. ETTEIBN O CUVTEAEOTAG KAl OTIG dUO HOPYEG
Tou povTéAou AapPdavel TIUEG WIKPOTEPEG atmd TN povada (0.461 kai 0.167),
empBeBaiveral n Bewpia OTI Ta KEPON TWV ETAIPEIWV OTAV OEXTOUV £VA «OOK»
EMOTPEPOUV OTO onueio IcoppoTriag (Canarella, et al., 2013). To BeTIKO TTPdONUO
Tou ROA uttodnAWwVEl BETIKI) CUOXETION TOU WE TNV €6apTnUEVN METABANTA, dNAadn
Mia au¢non Tou ROA otnv Trepiodo t Ba TTpokaAéoel pia BeTIKA augnon Tng

MEANOVTIKAGC kepdoopiag (FUTROA) atnv trepiodo t+1 kai t+3.

H petaBANnTA TTou deixvel TIg datrdveg TTou kepaAalotroionkav (RDCAP) kail OTIg
QU0 TTEPIOOOUG EXEI APVNTIKO TTPOONHO OAAA €ival OTATIOTIKA ONUAVTIKA HOVO OTnNV
TePiIodo TTPORAEWNGS via €va €10¢. H uttéBeon tTou €xel diatuTtwBEi o€ TTapduola
MEAETN Twv Cajavan et al. (2011) utrooTnpilel OTI N KEQaAaloTToinon Twv dATTAVWV
avattuéng Ooev pag divel TAnpoeopnon yia TN PeANovTik amrdédoon TNng
emXeipnong. QoTO00 OTNV CUYKEKPIYEVN TTEPITITWON N UTTOBECN ATTOPPITITETAI
Kabwg n petapAnt) utrodeikviel OTI n Ke@aAaiotroinon odamavwy yia E&A
ouvOEeTal PE apvnTIK MEANOVTIKA atrddoon, yia Tn xpovid «t+1» Kabwg n

MeTaBANTA RDCAP éxel apvnTiKO TTPOCNUO Kal €ival OTATIOTIKA ONPAVTIKH.

O Abéyog TnG ayopaiag agiag pog Tn AoyIoTIK eTTNPEAlel BeTIKG TN MEAAOVTIKA
a1Téd0o0N TNG ETAIPEIAG KAl oTa dUO POVTEAQ, av Kal n PeTaBAnTth) PTB dev eival

OTATIOTIKA ONUAVTIKA O€ €TTTESO ONUAVTIKOTNTAS 5% TTapd pévo o€ eTTiTTedo
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10%. O1 yetaBAnTég CFRD, RDCAP*CFRD, SIZE kai CAPEX dgv gival oTaTIOTIKA
ONMAVTIKEG O€ KavEVa atrd Ta OUO POVTEAA Kal OEIXVOUV va PNV CUCXETICOVTaIl PE
TN MEAAOVTIKA atrédoon. H petaBAnTA TTou xpnolyoTrolcital yia 1o Inverse Mills
Ratio (IMR) dgv gival oTATIOTIKA GNPAVTIKI KAl auTtd deixvel OTI Ta atmmoTEAEOUATA

o¢ev eTtnpealovTtal atrd moavr evOooyEveia.

2T0 ETTOPEVO PBruaA, yia va PEAETNOE evOeAeEXWGS N oxéon METAEU MEAAOVTIKAG
a1TOd00NG KAl KEQYAAQIOTTOINONG TWV datravwy yia E&A, XwpiloOUUE TIG TAPEIOKES
poéc ammd E&A o0c TpeiG E€MUEPOUG TOUEIOKEG POEC. 2Ta €¢oda  TTou
Tpaydartotmoincav o1 expensers (CFRDEXPEN), omig o&atmdveg TToU
KepaAalotroinoav ol capitalizers (CFRDCAPCAP) kal oOTig datrdveg TTou
Karaxwpnénkav wg €¢oda amd Toug capitalizers (CFRDEXPCAP). Ta
ATTOTEAEOUATA  TNG OIKOVOMETPIKAG avAAuong €ival  TTAVOUOIOTUTTA HE  TO
TTponyoupevo povrédo Tou egetdotnke. To RD_CAP egakoAouBei va eival
OTATIOTIKA ONUAVTIKO PE apvnTIKG TTpOoNUo PNOvo o€ opifovta TTPORAEWNS evog
¢toug. Ocoov agopd TIG peTaBANTEC OTIC oTtroieg é€xel dlaotractei To CFRD,
Tapatnpw Ot oTnv oucia pévo to CFRDEXPCAP, dnAadr ol datrdveg TTou
Kataxwpnénkav wg £¢oda atrd Toug capitalizers gival oTaTIOTIKA CNUAVTIKO Kal
oTig dUo TrePIGdoUG TTPOPRAewns. H Betikr) oxéon Tou CFRDEXPCAP pe Tnv
eCaptnuévn YeTaBAnTr utrodnAwvel Tn BeTIKA oxéon Twv datravwy yia E&A 1Tou
AoyiCovTal WG £€00a he TN MEAAOVTIKNR €TAIPIKA aTTOd00N. AVTIBETWG, dEV QaiveTal
VO UTTAPXEl OTATIOTIKA ONUAvTiKy ox€on METALU Twv OaTTavWyY  TTOU
kKepaAaiotroinoav ol capitalizers (CFRDCAPCAP) kai TNG JEANOVTIKAG ETAIPIKNG
ammodoong. ETmiTAéov, TTapatnpouue o1 Ta €€0da TTOU dnAwBnkav atmd Toug
expensers, €ival oTaTIoTIKA onuavTikd oTnv TTPORAewn o€ PBABog TpIETIOG TNG

ETAIPIKAG ATTOd00NG, £0TW KAl UE INOEVIKN ETTIOPAON.

AlaTTIOTWVOUNE, OTI aTTd TIC TPEIG METARANTEG OTIC OTTOiEC £XOUV dIOXWPIOTEI Ol
TAUEIOKES POES ATTO TIG BATTAVEG yIia E&A, HOVO oI TAPEIOKES POEG TTOU OXETICOVTAI
ME TIG OATTAVEG KAl Ol OTTOIEG KATAXWPOUVTAI WG £€600a €ival OTATIOTIKA ONUAVTIKEG.
AnAadn n kepaAaiotroinon Twv datravwy yia E&A dev atmoTeAei €voein yia Tn
MEANOVTIKA eTaipikfy atmmdédoon. AvTIBETWG, TO TEAIKO CUPTTEPOCMA gival OTI Ol
datraveg yia E&A 1Tou AoyioTnkav wg £€60da gival AuTéG TTOU £X0OUV TNV I0XUPOTEPN
oxéon Kal PTIropoulv va Xpnoligotroin@ouv otnv TTPORAewn TNG MEAAOVTIKAG

AEITOUPYIKNG ETAIPIKAG ATTOd00NG.
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O1 utréAoitreg peTaBANTEG €xouv Tnv idla €TTidpacn OTTWG OTO TTPONYOUUEVO
MovTéNo. O OeikTng TIUAG TTPOG TN AoyioTikh agia (PTB) e¢akoAoubBei va eival
OTATIOTIKA ONPAVTIKOG Kal OTIG U0 HEAANOVTIKEG TTEPIODOUG TTPOBAEYNG Kal ETTIOPA
BeTIKA OTn PEANOVTIKN Kepdoopia (OTTwWG Kal To ROA). TéEAog, To PéyeBog TNG
ETAIPEIOG Kal T KEPAAAIOUXIKA £¢oda e€cakoAouBouv va unv €ival oTATIOTIKA

onNPavTIKa 6TTwg Kal o ouvTteAeoTnG Inverse Mills Ratio.
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Mivakag 4.4 AtroteAéoparta TTOAIVOPOPNONG HOVTEAOU hHEANOVTIKOU KEPDOUG (3.4) —

(3.5)
. Expected
Variables sign M @) 3) )
. . ROAI1(1- .
ROA1(1-period) ROA3(3-period) period) ROA3(3-period)
RD_CAP + -0.019%* -0.017 -0.019%% -0.017
(0.009) (0.011) (0.010) (0.011)
CFRD + 0.001 0.001
(0.001) (0.001)
RDCAP*CFRD + 0 0
(0.001) (0.001)
CFRDEXPEN + 0.00 0.00%*
(0.00) (0.00)
CFRDEXPCAP + 0.001** 0.001*
(0.00) (0.00)
CFRDCAPCAP + 0.00 0.00
(0.00) (0.00)
ROA + 0.461*** 0.167%** 0.459%* 0.165%**
(0.029) (0.033) (0.029) (0.033)
PTB + 0.001* 0.002* 0.001%* 0.002*
(0.001) (0.001) (0.001) (0.001)
SIZE ? -0.008 -0.014 0.002 -0.001
(0.014) (0.014) (0.004) (0.000)
CAPEX + 0 0 0 0
(0.00) (0.00) (0.00) (0.00)
IMR ? -0.025 -0.031 -0.002 0
(0.037) (0.039) (0.007) (0.008)
Constant 0.170 -0.05 0.015
(0.256) (0.053) 0.072)
Industry fixed effects Included Included Included Included
Year Fixed effects Included Included Included Included
R-squared 0.46 0.16 0.46 0.155
Observations 10,689 10,689 10,689 10,689
Number of Firms 1,128 1,128 1,128 1,128

Robust standard errors in parentheses
Rx p<(.01, ** p<0.05, * p<0.1

To Setypa anotereitan amod 1,129 etoupeieg (10,689 napatnenoetc) nata v meptodo 2005-2018. H extiunon twv poviédwy éyve pe ™ pébodo
twv Fixed Effects Regression. H efiowon mov exnpndnue sivar e popyne FUTROA; = ay + a;RDCAP, + a,CFRD + a3CFRD
RDCAP, + a4,ROA; + asPTB, + a¢SIZE, + a,CAPEX, + agIMR, + Y, Year, + ), Industry, + & 6nov 1o FUTROA, petpdet 1] uéon
pedhoviir, anddoon yo xpovind opllovia evog 1 1oty etwv (t=1 1 t=3). Eniong exupndnue 7 efiowon e popyne FUTROA, = ay +
a,RDCAP; + a,CFRDEXPCAP + a3;CFRDCAPCAP + a,CFRDEXPEN + asROA; + a¢PTB, + a,SIZE, + agCAPEX, +

aoIMR, + ) Year, + ), Industry, + € oy onoia 10 CFRD éyet Sarywptotel otig empéooug tapetands poég mou to anotedoby. To IMR

vmoloyiotue and v Probit regression ¢ e€iowong (3.2). Ot vrdrowneg petaBintég opiloviat 6TOLG AVTIGTOLYOLE TVAKES GTO UEPAAXLO TG

uebodoloyiog. Ta opalpota sivar clustered robust. Toa avapevopeva npdonpa twv petaintoy eivar Baotopéve oty perétn twv Cazavan et al.

(2011).
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Ke@dAaio 5°: Zuptrepdopata

2TNV TTapouca SITTAWMATIKA epyaoia e¢eTdleTal Eva deiyua EI0NYUEVWV ETAIPEIWV
Ao XWPES TNG CWvNG Tou eupw. ZTOXOG TNG gpyaciag eival va eEeTacBoulv ol
TIPOCBIOPIOTIKOI TTAPAYOVTEG TTOU ETTITPETTOUV OTIG OIOIKACEIG TWV ETAIPEIWV VA
KEQAAQIOTTOINOOUV TIG daTTAveg yia E&A kal av autdg o kavovag divel Tn
duvaTtoTNTa OTIG OIOIKACEIS VA UETAPEPOUV TNV TTANPOPOPIa yIa TN PEANOVTIKN
amrodoon Twv E€TAIPEIWY TouG. Ta IFRS TTou XpnOIPOTTOIOUV Ol €TAIPEIEG TOU
OEiyuaTOG, EMTPETTOUV TNV KEPAAAIOTTOINON TWV OATTAVWYV AVATITUENG €AV N
eTalpeia PTTopEi va atrodeiel 0TI TO project TTou avatrTuooel Ba €ival OIKOVOUIKA
Biwaiuo oTto péEAAov. AuTr n atrOokAIon atrd Tov YEVIKO Kavova 1600 Twv IFRS 6c0o
kal Twv US GAAP, tTou dnAwvel 0TI 01 dBatraveg yia E&A TTpETTEl va KaTaxwpouvTal
w¢ €€00a OTN XPAON TTOU QUTEG TTPOKUTITOUV, Oivel Tn duvaToTNTA VO PEAETNOEI
€AV Ol ETAIPEIEG KATAPEPVOUV TEAIKWG va avayvwpifouv Me ETTITUXIa Trola
MEANOVTIKG project Toug €xouv TTBAvOTNTES BIWOINOTNTAG Kal Ba auéfjoouv Tnv

KEPOOPOPIAG TOUG.

2UVOWICoVTaG TA JOVTEAQ TTPOCBIOPICTIKWY TTAPAYOVTWY, 0dnNyoUNaoTE OTA £ENG
ouptrepdopaTa. AT TO TTPWTO POVTEAO TTOU €EETACEl TOUG TTPOCDBIOPICTIKOUG
TTAPAYOVTEG TTOU 0ONYoUV TIG ETAIPEIEG VA KEQAAQIOTTOINOOUV TIG OATTAVEG YIA
E&A, T1a atoteAéopaTta TnG OIKOVOMETPIKAG avaAuong UTTodeikvUouv  OT
MEYOAUTEPEG O€ UEYEDOG ETAIPEIEG KEQAAAIOTTOIOUV TIG dATTAVEG TOUG yia E&A.
Etriong, o1 yetaBAnTéC TOU €€NyOUV Tn PETABANTOTNTA TNG KEPOOPOPIAS KAl TWV
TAMEIOKWY powv Twv oamavwv yia E&A, utrodeikviouv OTI 01 €TAIPEIES
XPNOIMOTTOIOUV TNV KEQAAQIOTTOINON YIA VA £XOUV TTIO OPOAG KEPDN. Me TO OeUTEPO
MOVTEAO TTPOCOIOPIOTIKWY TTapayovIwy, TTPOCTTaB0UUE va ATTAaVI)OOUME OTO
EPWTNUA TOU TTOTE OI capitalizers Kal yia TTOI0 AOYy0 KEQAAQIOTTOIOUV TIG OATTAVEG
yia E&A. Ta euprjuata utrodnAwvouv 0TI oI capitalizers ke@aAaioTroiouv yia va
ETTITUXOUV OUYKEKPIPMEVA Opla attddoong 1 va PNV Ta EETTEPACOUV. 2TO DEUTEPO
Briua TG ueBddou Tou Heckman, xpnoIgoTToINONKav Ta atToTEAECUATA TOU probit
MOVTEAOU Kal TTI0 oUuyKeKpIpéva To Inverse Mills Ratio pe okotré va ocuuTrepIAnN@OEi
o010 OeUTEPO POVTEAOD, TO OTTOIO £€TACEI TN AciTOUPYIKA aTTdd0o0n TNG ETTIXEIPNONG

o€ oX£0N PE TNV KEQAAQIOTTOINON TWV dATTAVWYV YIa avATITUEN.



53

2UMQWVA OJWG MPE TNV OIKOVOMUETPIKA avAAuon Kal Ta ATTOTEAEOUATA TNG, N
atmro@aon TnG dloiknong va Ke@aAaloTroinoel TIG 0atTaveg yia E&A, ouvdéeTal gite
ME QPVNTIKA €ITE PE TTPAKTIKA UNOEVIKN £TTIOpACN O0Tn PEAAOVTIK a1rdodoon TNG
emxeipnong. Eivar gavepd pe Baon ta ammoteAéopaTa OT1 dev 10XUEI N UTTOBEON
TTOU oTNPICel OTI N dloikNoN KEQAAAIOTTOIE! YIO va dWOoEl onUAdIa yia BEATIWUEVN
MEANOVTIKA aTtrodoon. Evw éwg o¢ autd 1o onueio, Ta amoteAéopata gival
oupewva pe Ta ammoteAéopata Twv Cazavan-Jeny et al. (2011), uttdpxel pia
dlapopd oTtnv eTTidpacn Twv €66Owv aTn PMEANOVTIKA atrddoon. ZTnv TTapouca
MEAETN TTApaTNPEITAl Mia BETIKN Ooxéon PETALU £¢OOwWV yia E&A kal HEAAOVTIKNG
aATTOd00NG EVW Ol CUYYPAPEIG TTOU TTpoava@EPONKav Bpickouv apvnTik oxEon.
MapdAa autd, kal oTIG dUO MEAETEG avayvwpideTal OTI OTAV TIEPITITWON TTOU
UTTAPXOUV ETAIPEIEG OI OTTOIEC Kal KEQAAQIOTTOIOUV Kal Bewpolv wg £E0da TIG
datraveg yia E&A, Ta €000 auTd €XOuv PEYAAUTEPN ETTIOPACT OTNV HMEAAOVTIKN

ETAIPIKN aTTOd00N.

Ta armoteAéoyara TG TTApoucng €peuvag Hadi PE TA  ATTOTEAEOMATA
TTPONYOUPEVWYV EPEUVWV, OTNV PEBODOAOYIO TWV OTTOIWV £XOUME BACIOTEI, YAG
odnyouv oTn dIATTIOTWON OTI AVTIBETA PE TO TTVEUUA KAl TOUG KAVOVEG TWV IFRS,
ol OIOIKACEIC TwV ETAIPEIWV Oev KeE@aAalotroloUv TIG datrdveg yia E&A T1TOU
agopouv project ye uwnAdTEPESG BAVOTNTEG emmiTUXiag. AauBdavovtag autd To
YEYOVOG WG EQAATAPIO, TTEPETAIPW culATNoN Ba ATAV XPrOIUN OXETIKA PE TO TTOI0
TPOTUTIO, Ta IFRS A Ta US GAAP, avTIUETWTTICEI KAAUTEPA TNV TTEPITITWON TWV
damavwyv yia E&A, dnAadry 1oio TPOTUTTIO pag odnyei o€ KaAUTEPN Kal
TTOIOTIKOTEPN AOYIOTIK) TTAnpo@opnon. MeAAOVTIKEG €peuveg OTO TTEdIO TNG
KEPAAQIOTTOINONG TWV datTavwy yia E&A Ba pytropoucav va €0TIGOOUV OTO €4V Ol
OIOIKACEIG TWV ETAIPEIWV OEV £XOUV T dUVATOTNTA VA EKTIMACOUV TTOIA EANOVTIKA
project €xouv MOAvOTNTEG £TTITUXIOG A OI BIOIKACEIS XEIPAYWYOUV Ta KEPON TOUG

XPNOIUOTTOIWVTAG TNV KEQAAAIOTTOINON.
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YTTOONUEIWOEIG

1 H «@nun kai TeAateia» atroTeAei onNuAvTIKO TTEPIOUTIAKS OTOIXEIO VIO OPKETEC
ETTIXEIPAOEIC. ZUXVA OUMWG €ival dUOKOAO va TTo0O0TIKOTTOINGEl N agia TTou
TPOoodidel oTnv ovtdTnTa. ETTITTAé0V, BewpEiTal EUAAWTO OTOIXEIO TTOU UTTOPEI
€UKOAa va kataoTpa@ei (Melville, 2017).

2 To Seasoned Equity Offering (SEO) opiletal wg n €kdoaon VEWV TITAWV atrd TNV
eTaIPEIA f N €TTAVEKDOON TWV AdN UPICTAUEVWYV TITAWYV TTOU gival o€ KUKAO®Opia
(Ross, et al., 2013).



Mapaptipara Eptreipikwyv ATTOTEAECUATWY

1.MovtéAo TTpoadiopioTiKwy TTapayévTwy No.1

egen ROASD=sd(ROA),by(firmid)
(14 missing values generated)

.(14 missing values generated)
unrecognized command: ( invalid command name
r(199);

.gen CV_ROA=ROASD/ROAMEAN
(14 missing values generated)

.(14 missing values generated)
unrecognized command: (invalid command name)
r(199);

.egen ROAMEAN=mean(ROA),by(firmid)
ROAMEAN already defined
r(110);

.egen ROASD=sd(ROA),by(firmid)
ROASD already defined
r(110);

.(14 missing values generated)
unrecognized command: (invalid command name
r(199);

.gen CV_ROA=ROASD/ROAMEAN
CV_ROA already defined
r(110);

.(14 missing values generated
unrecognized command: (invalid command name
r(199);
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. xtprobit RD_CAP SIZE ROA CFRD DEBTCAP CAPEX CV_ROA CV_CFRD ind1 ind2 ind3 ind4 ind5 ind6

ind7 ind8 ind9

>ind10 ind11 ind12 ind13 ind14 ind15 ind16 ind17 ind18 ind19 ind20 ind21 ind22 ind23 ind24 ind25 ind26

> ind27 ind28 ind29 ind30 ind31 ind32, re vce(cluster firmid)
must specify panelvar; use xtset
r(459);

.encode firmid, gen(Firmid)

Xtset Firmid year

panel variable: Firmid (strongly balanced)
time variable: year, 2005 to 2018

delta: 1 unit

xtprobit RD_CAP SIZE ROA CFRD DEBTCAP CAPEX CV_ROA CV_CFRD ind1 ind2 ind3 ind4 ind5 ind6

ind7 ind8 ind9

>ind10 ind11 ind12 ind13 ind14 ind15 ind16 ind17 ind18 ind19 ind20 ind21 ind22 ind23 ind24 ind25 ind26

> ind27 ind28 ind29 ind30 ind31 ind32, re vce(cluster firmid)
note: ind32 omitted because of collinearity

Fitting comparison model:

Iteration O: log pseudolikelihood = -7288.7443
Iteration 1: log pseudolikelihood = -6768.7503
Iteration 2: log pseudolikelihood = -6764.9507
Iteration 3: log pseudolikelihood = -6764.7282
Iteration 4: log pseudolikelihood = -6764.7262
Iteration 5: log pseudolikelihood = -6764.7262



Fitting full model:

rho =0.0
rho=0.1
rho =0.2
rho =0.3
rho=0.4
rho=0.5
rho =0.6
rho =0.7
rho=0.8

Iteration O:
Iteration 1:
Iteration 2:
Iteration 3:
Iteration 4:
Iteration 5:
Iteration 6:
Iteration 7:
Iteration 8:

log pseudolikelihood = -6764.7262
log pseudolikelihood = -5392.9779
log pseudolikelihood = -4777.3083
log pseudolikelihood = -4407.1822
log pseudolikelihood = -4155.4115
log pseudolikelihood = -3973.646

log pseudolikelihood = -3842.1308
log pseudolikelihood = -3762.8954
log pseudolikelihood = -3768.109

log pseudolikelihood = -3736.9213

log pseudolikelihood = -3540.916

log pseudolikelihood = -3533.3696

log pseudolikelihood = -3531.1478 (not concave)
log pseudolikelihood = -3531.027

log pseudolikelihood = -3531.027 (backed up)
log pseudolikelihood = -3529.5085

log pseudolikelihood = -3529.3929

log pseudolikelihood = -3529.3926

Calculating robust standard errors:

Random-effects probit regression
Group variable: Firmid

Random effects u_i ~ Gaussian

avg= 11

3

max = 14

Integration method: mvaghermite

Wald chi2(38) = 284.29

Log pseudolikelihood =-3529.3926

Number of obs = 11231
Number of groups = 993
Obs per group: min = 1
ntegration points = 12
Prob > chi2 = 0.0000

(Std. Err. adjusted for 993 clusters in firmid)

0.000 .3688904 .6951668
0.276 -.3260976 .0931876
0.035 -.0774959 -.0028255
0.066 -.0139376 .4357523
0.057 -2.33e-07 3.63e-09
0.047 .0001459 .02497
0.012 .0023407 .0186819

0.016 .8657357 8.534871
0.364 -1.358765 3.70206
0.220 -.6082964 2.644344
0.548 -1.414557 2.666256
0.757 -2.58299 3.550082
0.515 -1.412404 2.819852
0.067 -.1370251 4.078242
0.008 1.115663 7.244907
0.446 -1.066136 2.421742
0.077 -.3465774 6.82832
0.234 -2.694535 .6577023
0.085 -.6099716 9.486864
0.207 -.9256142 4.269988
0.001 2.002463 7.390721
0.045 .0442616 3.800245
0.196 -.6402079 3.11757
0.776 -2.770056 3.709719

| Robust
RD_CAP| Coef. Std.Err. z P>[z] [95% Conf. Interval]
+

SIZE | 5320286 .0832353 6.39

ROA | -116455 .1069625 -1.09

CFRD | -.0401607 .0190489 -2.11

DEBTCAP | .2109074 .1147189 1.84

CAPEX | -1.15e-07 6.04e-08 -1.90

CV_ROA| .012558 .0063328 1.98

CV_CFRD| .0105113 .0041688 2.52
indl| 4.700304 1.956448 2.40
ind2| 1.171648 1.291051 0.91
ind3| 1.018024 .8297704 1.23
ind4 | .6258499 1.041043 0.60
ind5| .4835457 1.564588 0.31
ind6 | .7037238 1.079677 0.65
ind7 | 1.970608 1.075343 1.83
ind8| 4.180285 1.563611 2.67
ind9| .6778032 .8897812 0.76
ind10 | 3.240871 1.830364 1.77
ind11| -1.018416 .8551782 -1.19
ind12 | 4.438446 2575771 1.72
ind13| 1.672187 1.325433 1.26
ind14 | 4.696592 1.374581 3.42
ind15| 1.922253 .9581766 2.01
ind16 | 1.238681 .9586345 1.29
ind17 | .4698316 1.653034 0.28
ind18| 1.978964 1.675802 1.18

0.238 -1.305548 5.263476



ind19 | .6298638 .9546362 0.66 0.509 -1.241189 2.500916
ind20 | 1.998358 .7905809 2.53 0.011 .4488475 3.547868
ind21 | 3.047453 .8214772 3.71 0.000 1.437388 4.657519
ind22 | 2.039687 1.246328 1.64 0.102 -.4030709 4.482444
ind23 | 3.960871 1.660726 2.39 0.017 .7059074 7.215835
ind24 | 3.589217 1.075477 3.34 0.001 1.48132 5.697114
ind25| .0327892 .904193 0.04 0.971 -1.739396 1.804975
ind26 | 2.737049 1.359368 2.01 0.044 .0727369 5.401362
ind27 | .4908341 .9445432 0.52 0.603 -1.360436 2.342105
ind28 | 1.902267 1.03813 1.83 0.067 -.1324296 3.936964
ind29 | 1.963697 1.986143 0.99 0.323 -1.929071 5.856465
ind30 | 1.053545 1.845923 0.57 0.568 -2.564397 4.671487
ind31| 4.297672 2.105328 2.04 0.041 .1713044 8.42404
ind32 | O (omitted)

_cons| -10.83494 1.834102 -5.91 0.000 -14.42971 -7.240162

+
Insig2u| 2.300584 .815108 .7030014 3.898166
+
sigma_u| 3.159115 1.28751 1.421199 7.022245
rho | .9089254 .0674747 .6688529 .980124

.predict xb, pu0
(4575 missing values generated)

.predict Dummy, xb
(4575 missing values generated)

.gen Invmills=normalden(Dummy)/normal(Dummy)
(4575 missing values generated)

2.MovTéAo TTpoadIopICTIKWY TTapayovTwy No.2
log:/Users/Desktop/montel02.smcl

log type: smcl

opened on: 9 Aug 2020, 15:58:31

.import excel "/Users/Desktop/MODEL2uod.xIs

Xxtprobit CAPITALIZE SIZE ZEROBENCHMARK LASTYEARBENCHMARK ROA CFRD DEBTCAP
CAPEX Invmills ind1 ind2 ind3 ind4 ind5 ind6 ind7 ind8 ind9 ind10 ind11 ind12 ind

> 13 ind14 ind15 ind16 ind17 ind18 ind19 ind20 ind21 ind22 ind23 ind24 ind25 ind26 ind27 ind28 ind29
ind30 ind31 ind32 YRDUM1 YRDUM2 YRDUM3 YRDUM4 YRDUM5 YRD

> UM6 YRDUM7 YRDUMS8 YRDUM9 YRDUM10 YRDUM11 YRDUM12 YRDUM13 YRDUM14, re
vce(cluster firmid)

must specify panelvar; use xtset

r(459);

.encode firmid,gen(Firmid)

Xtset firmid,gen(Firmid)

varlist: firmid: string variable not allowed
r(109);

Xtset Firmid year

panel variable: Firmid (strongly balanced)
time variable: year, 2005 to 2018

delta: 1 unit
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Xxtprobit CAPITALIZE SIZE ZEROBENCHMARK LASTYEARBENCHMARK ROA CFRD DEBTCAP
CAPEX Invmills ind1 ind2 ind3 ind4 ind5 ind6 ind7 ind8 ind9 ind10 ind11 ind12 ind

> 13ind14 ind15 ind16 ind17 ind18 ind19 ind20 ind21 ind22 ind23 ind24 ind25 ind26 ind27 ind28 ind29
ind30 ind31 ind32 YRDUM1 YRDUM2 YRDUM3 YRDUM4 YRDUM5 YRD

> UM6 YRDUM7 YRDUM8 YRDUM9 YRDUM10 YRDUM11 YRDUM12 YRDUM13 YRDUM14, re
vce(cluster firmid)

note: ind32 omitted because of collinearity
note: YRDUM14 omitted because of collinearity
Fitting comparison model:

Iteration O: log pseudolikelihood = -4008.1965
Iteration 1: log pseudolikelihood = -3380.0626
Iteration 2: log pseudolikelihood = -3375.1679
Iteration 3: log pseudolikelihood = -3375.12

Iteration 4: log pseudolikelihood = -3375.1199

Fitting full model:

rho=0.0 log pseudolikelihood = -3375.1199
rho=0.1 log pseudolikelihood = -2975.8279
rho=0.2 log pseudolikelihood = -2812.7519
rho=0.3 log pseudolikelihood = -2728.5134
rho=0.4 log pseudolikelihood = -2683.4508
rho=0.5 log pseudolikelihood = -2663.7808
rho=0.6 log pseudolikelihood = -2665.669

Iteration O: log pseudolikelihood = -2663.0867
Iteration 1: log pseudolikelihood = -2595.4438
Iteration 2: log pseudolikelihood = -2593.631

Iteration 3: log pseudolikelihood = -2593.6285
Iteration 4: log pseudolikelihood = -2593.6284

Calculating robust standard errors:

Random-effects probit regression Number of obs = 6153
Group variable: Firmid Number of groups = 536
Random effects u_i ~ Gaussian Obs per group: min =1
avg= 115

max = 14

Integration method: mvaghermite Integration points = 12

Wald chi2(52) = 704.31
Log pseudolikelihood =-2593.6284 Prob > chi2 =0.0000
(Std. Err. adjusted for 536 clusters in firmid)

| Robust
CAPITALIZE| Coef. Std.Err.  z P>|z| [95% Conf. Interval]
+

SIZE | .2393874 .0982557 2.44 0.015 .0468097 .431965

ZEROBENCHMARK | 1.072209 .1035426 10.36 0.000 .869269 1.275148
LASTYEARBENCHMARK | .2116482 .0762894 2.77 0.006 .0621237 .3611726
ROA | .0389264 .0345701 1.13 0.260 -.0288298 .1066825
CFRD | -.0136981 .0164654 -0.83 0.405 -.0459697 .0185735
DEBTCAP | .0050185 .0974146 0.05 0.959 -.1859107 .1959476
CAPEX | -9.26e-08 4.01e-08 -2.31 0.021 -1.71e-07 -1.41e-08
Invmills | -.2092764 .2329955 -0.90 0.369 -.6659393 .2473864

indl| .0257381 .996894 0.03 0.979 -1.928138 1.979614
ind2| -2123143 .8839291 -0.24 0.810 -1.944784 1.520155
ind3| .1503887 .7261508 0.21 0.836 -1.272841 1.573618
ind4 | -.6731067 .7414441 -0.91 0.364 -2.126311 .7800971
ind5| .0300723 .7360436 0.04 0.967 -1.412547 1.472691
indé | 1.241865 1.012494 1.23 0.220 -.7425872 3.226317
ind7 | -.8198413 .8485883 -0.97 0.334 -2.483044 .8433613



ind8| .4049012 1.01903 0.40 0.691 -1.592362 2.402164
ind9| .8051716 1.077903 0.75 0.455 -1.307479 2.917822
ind10 | .2772578 .8927573 0.31 0.756 -1.472514 2.02703
ind11l| -.2354626 .8696738 -0.27 0.787 -1.939992 1.469067
ind12| .911538 1.04044 0.88 0.381 -1.127687 2.950763
ind13| -.3405994 .7894406 -0.43 0.666 -1.887875 1.206676
ind14 | .0093049 1.05428 0.01 0.993 -2.057047 2.075657
ind15| -.1824442 .7926003 -0.23 0.818 -1.735912 1.371024
ind16 | -.0634921 .6838595 -0.09 0.926 -1.403832 1.276848
ind17 | -.5764014 .7093477 -0.81 0.416 -1.966697 .8138946
ind18 | -.2955162 .8313527 -0.36 0.722 -1.924938 1.333905
ind19| .3779177 .688864 0.55 0.583 -.9722309 1.728066
ind20 | .3174327 .7421555 0.43 0.669 -1.137165 1.772031
ind21| .3536462 .8344317 0.42 0.672 -1.28181 1.989102
ind22 | -.0399897 .8017183 -0.05 0.960 -1.611329 1.531349
ind23 | .1109763 .9942218 0.11 0.911 -1.837663 2.059615
ind24 | -.0639408 .9368364 -0.07 0.946 -1.900106 1.772225
ind25| -.4996461 1.025824 -0.49 0.626 -2.510224 1.510932
ind26 | .381136 .8011324 0.48 0.634 -1.189055 1.951327
ind27 | .4200437 1.003616 0.42 0.676 -1.547008 2.387095
ind28 | .1232176 .774973 0.16 0.874 -1.395702 1.642137
ind29 | .9187474 .8101075 1.13 0.257 -.669034 2.506529
ind30 | .0192926 .7557534 0.03 0.980 -1.461957 1.500542
ind31| -.2321324 1.052291 -0.22 0.825 -2.294586 1.830321
ind32 | 0 (omitted)

YRDUM1| -1.329883 .17001  -7.82 0.000 -1.663096 -.9966692
YRDUM2 | -.7127198 .1493768 -4.77 0.000 -1.005493 -.4199467
YRDUM3| -.5000536 .1483904 -3.37 0.001 -.7908935 -.2092138
YRDUM4 | -4786652 .1436522 -3.33 0.001 -.7602184 -.197112
YRDUMS | -.4294217 1476715 -2.91 0.004 -7188526 -.1399908
YRDUM6 | -.1534253 .1388064 -1.11 0.269 -.4254808 .1186302
YRDUM7| -.3177665 .1294382 -2.45 0.014 -5714606 -.0640724
YRDUMS| -.0964762 .1298378 -0.74 0.457 -.3509537 .1580014
YRDUM9 | .0777684 .1178962 0.66 0.509 -.1533038 .3088407
YRDUMI0 | -.0162226 .1012461 -0.16 0.873 -.2146612 .1822161
YRDUM11 | -.1584844 0952847 -1.66 0.096 -.3452389 .0282701
YRDUM12 | -.2239999 .0898561 -2.49 0.013 -.4001147 -.0478852
YRDUM13 | -.1884557 .076085 -2.48 0.013 -.3375795 -.0393319
YRDUM14 | 0 (omitted)

_cons| -2.369762 2.239682 -1.06 0.290 -6.759458 2.019934
+

/Insig2u | .4717849 .0972874 .2811052 .6624646

sigma_u | 1.266038 .0615847 1.15091  1.392683
rho | .6158061 .0230171 .5698172 .6598138

.asdoc xtprobit

The current directory is not writable!

The current working directory is

asdoc cannot write to this directory. As a solution,

you can change to another directory with command cd
For example, try creating a folder results in drive C:,
change to that directory, and retry your asdoc command.
mkdir c:/results

cd c:/results
asdoc xtprobit
asdoc xtprobit

The current directory is not writable!
The current working directory is
asdoc cannot write to this directory. As a solution,



you can change to another directory with command cd
For example, try creating a folder results in drive C:,
change to that directory, and retry your asdoc command.
mkdir c:/results

cd c:/results
asdoc xtprobit

.log close

3.MovrtéAo Aeitoupyikng atmédoong No.1
log: /Users /Desktop/MONTELO3.smcl
log type: smcl

opened on: 27 Aug 2020, 13:12:18

xtreg ROAYR RD_CAP CFRD RDCAPCFRD ROA PTB SIZE CAPEX Invmills YRDUM1 YRDUM2
YRDUM3 YRDUM4 YRDUM5 YRDUM6 YRDUM7 YRDUM8 YRDUM9 YRDUM10 YRDUM11 YRDUM12
YRDUM1

>3 YRDUM14 ind1 ind2 ind3 ind4 ind5 ind6 ind7 ind8 ind9 ind10 ind11 ind12 ind13 ind14 ind15 ind16
ind17 ind18 ind19 ind20 ind21 ind22 ind23 ind24 ind25 ind2

> 6 ind27 ind28 ind29 ind30 ind31 ind32, fe vce(cluster firmid)

note: YRDUM1 omitted because of collinearity
note: ind1 omitted because of collinearity
note: ind2 omitted because of collinearity
note: ind3 omitted because of collinearity
note: ind4 omitted because of collinearity
note: ind5 omitted because of collinearity
note: ind6 omitted because of collinearity
note: ind7 omitted because of collinearity
note: ind8 omitted because of collinearity
note: ind9 omitted because of collinearity
note: ind10 omitted because of collinearity
note: ind11 omitted because of collinearity
note: ind12 omitted because of collinearity
note: ind13 omitted because of collinearity
note: ind14 omitted because of collinearity
note: ind15 omitted because of collinearity
note: ind16 omitted because of collinearity
note: ind17 omitted because of collinearity
note: ind18 omitted because of collinearity
note: ind19 omitted because of collinearity
note: ind20 omitted because of collinearity
note: ind21 omitted because of collinearity
note: ind22 omitted because of collinearity
note: ind23 omitted because of collinearity
note: ind24 omitted because of collinearity
note: ind25 omitted because of collinearity
note: ind26 omitted because of collinearity
note: ind27 omitted because of collinearity
note: ind28 omitted because of collinearity
note: ind29 omitted because of collinearity
note: ind30 omitted because of collinearity
note: ind31 omitted because of collinearity
note: ind32 omitted because of collinearity

Fixed-effects (within) regression Number ofobs = 10689
Group variable: FIRMID Number of groups = 984
R-sqg: within = 0.4597 Obs per group: min = 1
between = 0.9671 avg= 10.9

overall = 0.5800 max = 14

F(21,983) = 301.16
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corr(u_i, Xb) =0.4533

Prob > F = 0.0000
(Std. Err. adjusted for 984 clusters in firmid)

| Robust

ROAYR| Coef. Std.Err. t P>t

+
1

[95% Conf. Interval]

RD_CAP | -.01912  .0094127
CFRD | .0011576 .0013846
RDCAPCFRD | .0002339 .0013208
ROA | 4606772 .0291392
PTB | .001449 .0008332
SIZE | -.007966 .0138692
CAPEX | 9.22e-11  2.95e-09
Invmills | -.024964 .0368991
YRDUM1 | O (omitted)
YRDUM2 | .0010271 .002942
YRDUM3| -.0189153 .0046846
YRDUM4 | -.0231298 .0037019
YRDUM5 | -.0134909 .0052099
YRDUM6 | -.0166706 .0040341
YRDUM7 | -.0396797 .0215535
YRDUM8| -.033375 .0079612
YRDUM9 | -.0105117 .006003
YRDUM10 | -.01237 .0066895
YRDUM11 | -.0311703 .0160116
YRDUM12 | -.0187737 .0079286
YRDUM13 | -.014795 .0063599
YRDUM14 | -.0038297 .0067461

ind1 | 0 (omitted)

ind2 | 0 (omitted)

ind3 | 0 (omitted)

ind4 | 0 (omitted)

ind5 | 0 (omitted)

ind6 | 0 (omitted)

ind7 | 0 (omitted)

ind8 | 0 (omitted)

ind9 | 0 (omitted)

ind10 | 0 (omitted)

ind11 | 0 (omitted)

ind12 | 0 (omitted)

ind13 | 0 (omitted)

ind14 | 0 (omitted)

ind15 | 0 (omitted)

ind16 | 0 (omitted)

ind17 | 0 (omitted)

ind18 | 0 (omitted)

ind19 | 0 (omitted)

ind20 | 0 (omitted)

ind21 | 0 (omitted)

ind22 | 0 (omitted)

ind23 | 0 (omitted)

ind24 | 0 (omitted)

ind25 | 0 (omitted)

ind26 | 0 (omitted)

ind27 | 0 (omitted)

ind28 | 0 (omitted)

ind29 | 0 (omitted)

ind30 | 0 (omitted)

ind31 | 0 (omitted)

ind32 | 0 (omitted)

-2.03 0.042
0.84 0.403
0.18 0.859
15.81 0.000
1.74 0.082
-0.57 0.566
0.03 0.975
-0.68 0.499

0.35 0.727
-4.04 0.000
-6.25 0.000
-2.59 0.010
-4.13 0.000
-1.84 0.066
-4.19 0.000
-1.75 0.080
-1.85 0.065
-1.95 0.052
-2.37 0.018
-2.33 0.020
-0.57 0.570

_cons| .1704179 .2563276 0.66 0.506

-.0375913
-.0015595
-.002358
4034949
-.0001861
-.0351826
-5.70e-09
-.0973741

-.0047463
-.0281082
-.0303943
-.0237146
-.0245869
-.0819758
-.0489979
-.0222919
-.0254973
-.0625911
-.0343326
-.0272755
-.0170681

-.3325943

-.0006486
.0038747
.0028258
.5178595
.003084
.0192507
5.89e-09
.0474462

.0068005
-.0097224
-.0158654
-.0032672
-.0087542

.0026164
-.0177521

.0012685

.0007573

.0002506
-.0032147
-.0023145

.0094087

.6734301



+

sigma_u | .15579114
sigma_e | .23173113
rho | .31128406 (fraction of variance due to u_i)

.asdoc xtreg append

The current directory is not writable!

The current working directory is

asdoc cannot write to this directory. As a solution,

you can change to another directory with command cd
For example, try creating a folder results in drive C:,

change to that directory, and retry your asdoc command.

mkdir c:/results

cd c:/results

asdoc xtreg append
.cd

.asdoc xtreg append
r(111);
.asdoc xtreg, append

Number of obs
Number of groups

Fixed-effects (within) regression
Group variable: FIRMID

R-sq: within = 0.4597 Obs per group: mi
between = 0.9671 avg= 10.9
overall = 0.5800 max = 14

F(21,983) = 301.16
corr(u_i, Xb) =0.4533 Prob > F =0.0000
(Std. Err. adjusted for 984 clusters in firmid)

= 10689
= 984
n= 1

| Robust

ROAYR| Coef. Std.Err. t P>|t| [95% Conf. Interval]

+
1

RD_CAP | -.01912  .0094127 -2.03 0.042 -.0375913 -.0006486
CFRD | .0011576 .0013846 0.84 0.403 -.0015595 .0038747
RDCAPCFRD | .0002339 .0013208 0.18 0.859 -.002358 .0028258
ROA | 4606772 .0291392 15.81 0.000 .4034949 5178595
PTB | .001449 .0008332 1.74 0.082 -.0001861 .003084

SIZE | -.007966 .0138692 -0.57 0.566 -.0351826 .0192507
CAPEX | 9.22e-11 2.95e-09 0.03 0.975 -5.70e-09 5.89e-09

Invmills | -.024964 .0368991 -0.68 0.499 -.0973741 .0474462

YRDUM1 | O (omitted)

YRDUM2 | .0010271 .002942 0.35 0.727 -.0047463 .0068005
YRDUM3 | -.0189153 .0046846 -4.04 0.000 -.0281082 -.0097224
YRDUM4 | -.0231298 .0037019 -6.25 0.000 -.0303943 -.0158654
YRDUM5 | -.0134909 .0052099 -2.59 0.010 -.0237146 -.0032672
YRDUM6 | -.0166706 .0040341 -4.13 0.000 -.0245869 -.0087542
YRDUM7 | -.0396797 .0215535 -1.84 0.066 -.0819758 .0026164
YRDUM8 | -.033375 .0079612 -4.19 0.000 -.0489979 -.0177521
YRDUM9 | -.0105117 .006003 -1.75 0.080 -.0222919 .0012685
YRDUM10 | -.01237 .0066895 -1.85 0.065 -.0254973 .0007573
YRDUM11 | -.0311703 .0160116 -1.95 0.052 -.0625911 .0002506
YRDUM12 | -.0187737 .0079286 -2.37 0.018 -.0343326 -.0032147
YRDUM13 | -.014795 .0063599 -2.33 0.020 -.0272755 -.0023145
YRDUM14 | -.0038297 .0067461 -0.57 0.570 -.0170681 .0094087

ind1 | 0 (omitted)
ind2 | 0 (omitted)
ind3 | 0 (omitted)
ind4 | 0 (omitted)
ind5 | 0 (omitted)

ind6 | 0 (omitted)
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ind7 | 0 (omitted)
ind8 | 0 (omitted)
ind9 | 0 (omitted)
ind10 | 0 (omitted)
ind11 | 0 (omitted)
ind12 | 0 (omitted)
ind13 | 0 (omitted)
ind14 | 0 (omitted)
ind15 | 0 (omitted)
ind16 | 0 (omitted)
ind17 | 0 (omitted)
ind18 | 0 (omitted)
ind19 | 0 (omitted)
ind20 | 0 (omitted)
ind21 | 0 (omitted)
ind22 | 0 (omitted)
ind23 | 0 (omitted)
ind24 | 0 (omitted)
ind25 | 0 (omitted)
ind26 | 0 (omitted)
ind27 | 0 (omitted)
ind28 | 0 (omitted)
ind29 | 0 (omitted)
ind30 | 0 (omitted)
ind31 | 0 (omitted)
ind32 | 0 (omitted)

_cons| .1704179 .2563276 0.66 0.506 -.3325943 .6734301

sigma_u| .15579114

sigma_e | .23173113
rho | .31128406 (fraction of variance due to u_i)

F testthat all u_i=0: F (983, 983) =. Prob > F =

xtreg ROAYTH RD_CAP CFRD RDCAPCFRD ROA PTB SIZE CAPEX Invmills YRDUM1 YRDUM2
YRDUM3 YRDUM4 YRDUMS5 YRDUM6 YRDUM7 YRDUM8 YRDUM9 YRDUM10 YRDUM11 YRDUM12
YRDUM

> 13 YRDUM14 ind1 ind2 ind3 ind4 ind5 ind6 ind7 ind8 ind9 ind10 ind11 ind12 ind13 ind14 ind15 ind16
ind17 ind18 ind19 ind20 ind21 ind22 ind23 ind24 ind25 ind

> 26 ind27 ind28 ind29 ind30 ind31 ind32, fe vce(cluster firmid)

note: YRDUM1 omitted because of collinearity
note: ind1 omitted because of collinearity
note: ind2 omitted because of collinearity
note: ind3 omitted because of collinearity
note: ind4 omitted because of collinearity
note: ind5 omitted because of collinearity
note: ind6 omitted because of collinearity
note: ind7 omitted because of collinearity
note: ind8 omitted because of collinearity
note: ind9 omitted because of collinearity
note: ind10 omitted because of collinearity
note: ind11 omitted because of collinearity
note: ind12 omitted because of collinearity
note: ind13 omitted because of collinearity
note: ind14 omitted because of collinearity
note: ind15 omitted because of collinearity
note: ind16 omitted because of collinearity
note: ind17 omitted because of collinearity
note: ind18 omitted because of collinearity
note: ind19 omitted because of collinearity
note: ind20 omitted because of collinearity
note: ind21 omitted because of collinearity
note: ind22 omitted because of collinearity
note: ind23 omitted because of collinearity



note: ind24 omitted because of collinearity
note: ind25 omitted because of collinearity
note: ind26 omitted because of collinearity
note: ind27 omitted because of collinearity
note: ind28 omitted because of collinearity
note: ind29 omitted because of collinearity
note: ind30 omitted because of collinearity
note: ind31 omitted because of collinearity
note: ind32 omitted because of collinearity

Fixed-effects (within) regression
Group variable: FIRMID

R-sqg: within = 0.1554

between = 0.6918

overall = 0.2981

F(21,983) = 26.70

corr(u_i, Xb) =0.3721

(Std. Err. adjusted for 984 clusters in firmid)

Number of obs = 10689
Number of groups =
Obs per group: min =
10.9

avg =

max =

14

Prob > F=0.0000

| Robust

ROAYTH| Coef. Std. Err.  t P>|t] [95% Conf. Interval]

RD_CAP |
CFRD |

RDCAPCFRD | .0000333
1673771 .032554

.0023172 .0013258
-.0140972 .0141246
2.03e-11  2.79e-09
-.0310675 .0386321

ROA |
PTB |
SIZE |
CAPEX |
Invmills |

YRDUML |
YRDUM2 |
YRDUMS3 |
YRDUM4 |
YRDUMS |
YRDUMS |
YRDUM?Y |
YRDUMS |
YRDUMO |
YRDUM10 |
YRDUML11 |
YRDUM12 |
YRDUM13 |
YRDUM14 |

ind1 |
ind2 |
ind3 |
ind4 |
ind5 |
ind6 |
ind7 |
ind8 |
ind9 |
ind10 |
ind11 |
ind12 |
ind13 |
ind14 |
ind15 |
ind16 |
ind17 |
ind18 |
ind19 |
ind20 |

-.0172331 .0111715
.0014735 .0014517
.0013162

0 (omitted)

-.0086614 .0020525
-.0151012 .0034514
-.0142035 .0044409
-.0251852 .0124239
-.0332537 .0135695
-.0322607 .0140948
-.0230692 .0078006
-.0183131 .0087348
-.0191559 .0095346
-.0210992 .009617

-.0121156 .007182

-.0032935 .0079417
.0023145 .0087352

0 (omitted)
0 (omitted)
0 (omitted)
0 (omitted)
0 (omitted)
0 (omitted)
0 (omitted)
0 (omitted)
0 (omitted)
0 (omitted)
0 (omitted)
0 (omitted)
0 (omitted)
0 (omitted)
0 (omitted)
0 (omitted)
0 (omitted)
0 (omitted)
0 (omitted)
0 (omitted)

984

1

-1.54 0.123 -.0391559 .0046897
1.02 0.310 -.0013752 .0043222
0.03 0.980 -.0025495 .0026162
5.14 0.000 .1034938 .2312603
1.75 0.081 -.0002845 .0049189
-1.00 0.318 -.041815 .0136205
0.01 0.994 -5.45e-09 5.49e-09
-0.80 0.421 -.1068784 .0447434
-4.22 0.000 -.0126892 -.0046336
-4.38 0.000 -.0218741 -.0083283
-3.20 0.001 -.0229182 -.0054888
-2.03 0.043 -.0495655 -.0008049
-2.45 0.014 -.0598821 -.0066253
-2.29 0.022 -.05992 -.0046014
-2.96 0.003 -.0383769 -.0077615
-2.10 0.036 -.035454 -.0011721
-2.01 0.045 -.0378665 -.0004454
-2.19 0.028 -.0399714 -.002227
-1.69 0.092 -.0262093 .0019782
-0.41 0.678 -.0188782 .0122911
0.26 0.791 -.0148273 .0194563
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ind21 | 0 (omitted)

ind22 | 0 (omitted)

ind23 | 0 (omitted)

ind24 | 0 (omitted)

ind25 | 0 (omitted)

ind26 | 0 (omitted)

ind27 | 0 (omitted)

ind28 | 0 (omitted)

ind29 | 0 (omitted)

ind30 | 0 (omitted)

ind31 | 0 (omitted)

ind32 | 0 (omitted)

_cons| .2548959 .2601183 0.98 0.327 -.255555 .7653469

+

sigma_u | .22142235
sigma_e | .18222517
rho | .59620029 (fraction of variance due to u_i)
.asdoc xtreg
(File Myfile.doc already exists, option append was assumed)
Fixed-effects (within) regression Number of obs = 10689
Group variable: FIRMID Number of groups = 984
R-sq: within = 0.1554 Obs per group: min = 1
between = 0.6918 avg= 10.9
overall = 0.2981 max = 14

F(21,983) =26.70
corr(u_i, Xb) =0.3721

Prob > F = 0.0000

(Std. Err. adjusted for 984 clusters in firmid)

| Robust

ROAYTH| Coef. Std.Err. t P>|t] [95% Conf. Interval]

-+

RD_CAP | -.0172331
CFRD | .0014735
RDCAPCFRD| .0000333
ROA | 1673771

PTB| 0023172
SIZE | -.0140972
CAPEX | 2.03e-11

Invmills | -.0310675

YRDUM1 | O (omitted)

YRDUM2 | -.0086614 .0020525
YRDUM3| -.0151012 .0034514
YRDUM4 | -.0142035 .0044409
YRDUM5 | -.0251852 .0124239
YRDUM6 | -.0332537 .0135695
YRDUM7 | -.0322607 .0140948
YRDUM8 | -.0230692 .0078006
YRDUM9 | -.0183131 .0087348
YRDUM10 | -.0191559 .0095346
YRDUM11 | -.0210992 .009617

YRDUM12 | -.0121156 .007182

YRDUM13 | -.0032935 .0079417

.0111715
.0014517
.0013162

.032554
.0013258

.0141246
2.79e-09
.0386321

YRDUM14 | .0023145 .0087352

ind1 | 0 (omitted)
ind2 | 0 (omitted)
ind3 | 0 (omitted)
ind4 | 0 (omitted)
ind5 | 0 (omitted)
ind6 | 0 (omitted)

ind7 | 0 (omitted)

-1.54 0.123 -.0391559 .0046897
1.02 0.310 -.0013752 .0043222
0.03 0.980 -.0025495 .0026162

5.14 0.000 .1034938

.2312603

1.75 0.081 -.0002845 .0049189

-1.00 0.318 -.041815
0.01 0.994 -5.45e-09

.0136205
5.49e-09

-0.80 0.421 -.1068784 .0447434

-4.22 0.000 -.0126892
-4.38 0.000 -.0218741
-3.20 0.001 -.0229182
-2.03 0.043 -.0495655
-2.45 0.014 -.0598821
-2.29 0.022 -.05992
-2.96 0.003 -.0383769
-2.10 0.036 -.035454
-2.01 0.045 -.0378665
-2.19 0.028 -.0399714
-1.69 0.092 -.0262093
-0.41 0.678 -.0188782
0.26 0.791 -.0148273

-.0046336
-.0083283
-.0054888
-.0008049
-.0066253
-.0046014
-.0077615
-.0011721
-.0004454
-.002227
.0019782
.0122911
.0194563
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ind8 | 0 (omitted)
ind9 | 0 (omitted)
ind10 | 0 (omitted)
ind11 | 0 (omitted)
ind12 | 0 (omitted)
ind13 | 0 (omitted)
ind14 | 0 (omitted)
ind15 | 0 (omitted)
ind16 | 0 (omitted)
ind17 | 0 (omitted)
ind18 | 0 (omitted)
ind19 | 0 (omitted)
ind20 | 0 (omitted)
ind21 | 0 (omitted)
ind22 | 0 (omitted)
ind23 | 0 (omitted)
ind24 | 0 (omitted)
ind25 | 0 (omitted)
ind26 | 0 (omitted)
ind27 | 0 (omitted)
ind28 | 0 (omitted)
ind29 | 0 (omitted)
ind30 | 0 (omitted)
ind31 | 0 (omitted)
ind32 | 0 (omitted)

_cons| .2548959 .2601183 0.98 0.327 -.255555 .7653469

+

sigma_u | .22142235
sigma_e | .18222517
rho | .59620029 (fraction of variance due to u_i)

F testthat all u_i=0:  F(983, 983) = . Prob > F =.
.asdoc xtreg, append

Fixed-effects (within) regression Number of obs = 10689
Group variable: FIRMID Number of groups = 984
R-sq: within = 0.1554 Obs per group: min = 1
between = 0.6918 avg= 10.9

overall = 0.2981 max = 14

F(21,983) = 26.70

corr(u_i, Xb) =0.3721 Prob>F = 0.0000

(Std. Err. adjusted for 984 clusters in firmid)

| Robust

ROAYTH| Coef. Std.Err. t P>|t| [95% Conf. Interval]
+

RD_CAP | -.0172331 .0111715 -1.54 0.123 -.0391559
CFRD | .0014735 .0014517 1.02 0.310 -.0013752
RDCAPCFRD | .0000333 .0013162 0.03 0.980 -.0025495
ROA | 1673771 .032554 5.14 0.000 .1034938

PTB | .0023172 .0013258 1.75 0.081 -.0002845
SIZE | -.0140972 .0141246 -1.00 0.318 -.041815

CAPEX | 2.03e-11 2.79e-09 0.01 0.994 -5.45e-09
Invmills | -.0310675 .0386321 -0.80 0.421 -.1068784

YRDUM1 | O (omitted)

.0046897
.0043222
.0026162
.2312603
.0049189

.0136205
5.49e-09
0447434

YRDUM2 | -.0086614 .0020525 -4.22 0.000 -.0126892 -.0046336
YRDUM3| -.0151012 .0034514 -4.38 0.000 -.0218741 -.0083283
YRDUM4 | -.0142035 .0044409 -3.20 0.001 -.0229182 -.0054888
YRDUM5 | -.0251852 .0124239 -2.03 0.043 -.0495655 -.0008049
YRDUM6 | -.0332537 .0135695 -2.45 0.014 -.0598821 -.0066253
YRDUM7 | -.0322607 .0140948 -2.29 0.022 -.05992 -.0046014
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YRDUM8 | -.0230692 .0078006 -2.96 0.003 -.0383769
YRDUM9 | -.0183131 .0087348 -2.10 0.036 -.035454
YRDUM10 | -.0191559 .0095346 -2.01 0.045 -.0378665
YRDUM11 | -.0210992 .009617 -2.19 0.028 -.0399714
YRDUM12 | -.0121156 .007182 -1.69 0.092 -.0262093
YRDUM13 | -.0032935 .0079417 -0.41 0.678 -.0188782
YRDUM14 | .0023145 .0087352 0.26 0.791 -.0148273

ind1 | 0 (omitted)

ind2 | 0 (omitted)

ind3 | 0 (omitted)

ind4 | 0 (omitted)

ind5 | 0 (omitted)

ind6 | 0 (omitted)

ind7 | 0 (omitted)

ind8 | 0 (omitted)

ind9 | 0 (omitted)

ind10 | 0 (omitted)

ind11 | 0 (omitted)

ind12 | 0 (omitted)

ind13 | 0 (omitted)

ind14 | 0 (omitted)

ind15 | 0 (omitted)

ind16 | 0 (omitted)

ind17 | 0 (omitted)

ind18 | 0 (omitted)

ind19 | 0 (omitted)

ind20 | 0 (omitted)

ind21 | 0 (omitted)

ind22 | 0 (omitted)

ind23 | 0 (omitted)

ind24 | 0 (omitted)

ind25 | 0 (omitted)

ind26 | 0 (omitted)

ind27 | 0 (omitted)

ind28 | 0 (omitted)

ind29 | 0 (omitted)

ind30 | 0 (omitted)

ind31 | 0 (omitted)

ind32 | 0 (omitted)

_cons| .2548959 .2601183 0.98 0.327 -.255555
sigma_u | .22142235
sigma_e | .18222517
rho | .59620029 (fraction of variance due to u_i)
F testthat all u_i=0: F(983, 983) =. Prob > F =.

4 MovTéAo Aeitoupyikng amédoong No.2

log: /Users/Desktop/MONTELO4.smcl

log type: smcl

opened on: 29 Aug 2020, 18:40:34
encode firmid, gen(FIRMID)

xtset FIRMID year

panel variable: FIRMID (strongly balanced)
time variable: year, 2005 to 2018

delta: 1 unit

.gen CFRDEXP=CFRD
(9482 missing values generated)

.gen CFRDCAPCAP= CHNGDEVCOSTLAGTAF

-.0077615
-.0011721
-.0004454
-.002227
.0019782
.0122911
.0194563

.7653469

73



74

(7014 missing values generated)

.gen CFRDEXPCAP= RDSXSALESLAGTAF

(7014 missing values generated)

.gen CFRDEXPEN= CFRDEXP

(9482 missing values generated)

.replace CFRDEXPEN= CFRDEXPEN[_n-1] if CFRDEXPEN==.
(9481 real changes made)

.replace CFRDEXPCAP= CFRDEXPCAP[_n-1]if CFRDEXPCAP==.
(6986 real changes made)

.replace CFRDCAPCAP= CFRDCAPCAP[_n-1] if CFRDCAPCAP==.
(6986 real changes made)

xtreg ROAYR RD_CAP CFRDEXPEN CFRDEXPCAP CFRDCAPCAP ROA PTB SIZE CAPEX Invmills
YRDUM1 YRDUM2 YRDUM3 YRDUM4 YRDUMS YRDUM6 YRDUM7 YRDUMS8 YRDUM9 YRDUM10
YRDUM

> 11 YRDUM12 YRDUM13 YRDUM14 ind1 ind2 ind3 ind4 ind5 ind6 ind7 ind8 ind9 ind10 ind11 ind12
ind13 ind14 ind15 ind16 ind17 ind18 ind19 ind20 ind21 ind22 ind23

> ind24 ind25 ind26 ind27 ind28 ind29 ind30 ind31 ind32, fe vce(cluster firmid)

note: YRDUM1 omitted because of collinearity
note: ind1 omitted because of collinearity
note: ind2 omitted because of collinearity
note: ind3 omitted because of collinearity
note: ind4 omitted because of collinearity
note: ind5 omitted because of collinearity
note: ind6 omitted because of collinearity
note: ind7 omitted because of collinearity
note: ind8 omitted because of collinearity
note: ind9 omitted because of collinearity
note: ind10 omitted because of collinearity
note: ind11 omitted because of collinearity
note: ind12 omitted because of collinearity
note: ind13 omitted because of collinearity
note: ind14 omitted because of collinearity
note: ind15 omitted because of collinearity
note: ind16 omitted because of collinearity
note: ind17 omitted because of collinearity
note: ind18 omitted because of collinearity
note: ind19 omitted because of collinearity
note: ind20 omitted because of collinearity
note: ind21 omitted because of collinearity
note: ind22 omitted because of collinearity
note: ind23 omitted because of collinearity
note: ind24 omitted because of collinearity
note: ind25 omitted because of collinearity
note: ind26 omitted because of collinearity
note: ind27 omitted because of collinearity
note: ind28 omitted because of collinearity
note: ind29 omitted because of collinearity
note: ind30 omitted because of collinearity
note: ind31 omitted because of collinearity
note: ind32 omitted because of collinearity

Fixed-effects (within) regression Number of obs = 10689
Group variable: FIRMID Number of groups = 984
R-sq: within = 0.4597 Obs per group: min = 1
between = 0.9902 avg= 10.9

overall = 0.5858 max = 14



F(22,983) = 289.54
corr(u_i, Xb) =0.4792 Prob > F = 0.0000
(Std. Err. adjusted for 984 clusters in firmid)

| Robust
ROAYR| Coef. Std.Err. t P>[t] [95% Conf. Interval]

+
RD_CAP | -.0190738 .0095468 -2.00 0.046 -.0378082 -.0003393
CFRDEXPEN| 4.02e-10 3.78e-09 0.11 0.915 -7.02e-09 7.83e-09
CFRDEXPCAP | .0007483 .0003691 2.03 0.043 .0000239 .0014726
CFRDCAPCAP | .0000532 .0000799 0.67 0.506 -.0001037 .00021

ROA | 14590818 .0289922 15.83 0.000 .4021881 .5159755
PTB | .0013867 .0008351 1.66 0.097 -.0002522 .0030255
SIZE | .0019028 .0039961 0.48 0.634 -.0059391 .0097448
CAPEX | -1.43e-09 2.10e-09 -0.68 0.496 -5.55e-09 2.69e-09
Invmills | -.002076 .0068104 -0.30 0.761 -.0154406 .0112886

YRDUM1| O (omitted)

YRDUM2 | .0007623 .0029692 0.26 0.797 -.0050644 .006589

YRDUM3| -.0191823 .0046671 -4.11 0.000 -.0283409 -.0100236
YRDUM4 | -.0233533 .0037158 -6.28 0.000 -.030645 -.0160615
YRDUM5 | -.0136629 .0052057 -2.62 0.009 -.0238785 -.0034473
YRDUM6 | -.0169475 .004054 -4.18 0.000 -.024903 -.008992

YRDUM7 | -.0400056 .0218544 -1.83 0.067 -.0828922 .002881

YRDUM8 | -.033774 .0080563 -4.19 0.000 -.0495835 -.0179645
YRDUM9 | -.0107893 .0059942 -1.80 0.072 -.0225521 .0009736
YRDUM10 | -.0126996 .0066353 -1.91 0.056 -.0257205 .0003213
YRDUM11 | -.0314506 .0160623 -1.96 0.051 -.0629709 .0000697
YRDUM12 | -.0191825 .0078187 -2.45 0.014 -.0345257 -.0038392
YRDUM13 | -.0152268 .0063549 -2.40 0.017 -.0276975 -.002756
YRDUM14 | -.0042976 .0066872 -0.64 0.521 -.0174204 .0088253

ind1 | 0 (omitted)
ind2 | 0 (omitted)
ind3 | 0 (omitted)
ind4 | 0 (omitted)
ind5 | 0 (omitted)
ind6 | 0 (omitted)
ind7 | 0 (omitted)
ind8 | 0 (omitted)
ind9 | 0 (omitted)
ind10 | 0 (omitted)
ind11 | 0 (omitted)
ind12 | 0 (omitted)
ind13 | 0 (omitted)
ind14 | 0 (omitted)
ind15 | 0 (omitted)
ind16 | 0 (omitted)
ind17 | 0 (omitted)
ind18 | 0 (omitted)
ind19 | 0 (omitted)
ind20 | 0 (omitted)
ind21 | 0 (omitted)
ind22 | 0 (omitted)
ind23 | 0 (omitted)
ind24 | 0 (omitted)
ind25 | 0 (omitted)
ind26 | 0 (omitted)
ind27 | 0 (omitted)
ind28 | 0 (omitted)
ind29 | 0 (omitted)
ind30 | 0 (omitted)
ind31 | 0 (omitted)

ind32 | 0 (omitted)



_cons | -.0048712 .0531046

+

sigma_u | .15418906
sigma_e | .23174374

rho | .30684617 (fraction of variance due to u_i)

.asdoc xtreg

Fixed-effects (within) regression

Group variable: FIRMID
R-sqg: within = 0.4597
between = 0.9902
overall = 0.5858
F(22,983) =289.54
corr(u_i, Xb) =0.4792

-0.09 0.927 -.1090826 .0993402
Number of obs = 10689
Number of groups = 984

Obs per group: min =1
avg= 10.9
max = 14

Prob > F = 0.0000
(Std. Err. adjusted for 984 clusters in firmid)

| Robust
ROAYR | Coef. Std. Err.
+

t P>t

[95% Conf. Interval]

RD_CAP | -.0190738
CFRDEXPEN|  4.02e-10
CFRDEXPCAP | .0007483
CFRDCAPCAP | .0000532

ROA | 4590818
PTB | .0013867
SIZE | .0019028
CAPEX | -1.43e-09
Invmills | -.002076

YRDUM1 | O (omitted)

YRDUM2 | .0007623 .0029692
YRDUM3 | -.0191823 .0046671
YRDUM4 | -.0233533 .0037158
YRDUM5 | -.0136629 .0052057
YRDUM6 | -.0169475 .004054

YRDUM7 | -.0400056 .0218544
YRDUM8 | -.033774 .0080563
YRDUM9 | -.0107893 .0059942
YRDUM10 | -.0126996 .0066353
YRDUM11 | -.0314506 .0160623
YRDUM12 | -.0191825 .0078187
YRDUM13 | -.0152268 .0063549
YRDUM14 | -.0042976 .0066872

ind1 | 0 (omitted)
ind2 | 0 (omitted)
ind3 | 0 (omitted)
ind4 | 0 (omitted)
ind5 | 0 (omitted)
ind6 | 0 (omitted)
ind7 | 0 (omitted)
ind8 | 0 (omitted)
ind9 | 0 (omitted)
ind10 | 0 (omitted)
ind11 | 0 (omitted)
ind12 | 0 (omitted)
ind13 | 0 (omitted)
ind14 | 0 (omitted)
ind15 | 0 (omitted)
ind16 | 0 (omitted)

ind17 | 0 (omitted)

.0095468
3.78e-09

.0003691
.0000799

.0289922
.0008351
.0039961
2.10e-09

.0068104

-2.00 0.046 -.0378082 -.0003393
0.11 0.915 -7.02e-09  7.83e-09
2.03 0.043 .0000239 .0014726
0.67 0.506 -.0001037 .00021
15.83 0.000 .4021881 .5159755
1.66 0.097 -.0002522  .0030255
0.48 0.634 -.0059391 .0097448
-0.68 0.496 -5.55e-09 2.69e-09
-0.30 0.761 -.0154406 .0112886

0.26 0.797 -.0050644
-4.11 0.000 -.0283409
-6.28 0.000 -.030645
-2.62 0.009 -.0238785
-4.18 0.000 -.024903
-1.83 0.067 -.0828922
-4.19 0.000 -.0495835
-1.80 0.072 -.0225521
-1.91 0.056 -.0257205
-1.96 0.051 -.0629709
-2.45 0.014 -.0345257
-2.40 0.017 -.0276975
-0.64 0.521 -.0174204

.006589
-.0100236
-.0160615
-.0034473
-.008992

.002881
-.0179645

.0009736
.0003213
.0000697
-.0038392
-.002756
.0088253
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ind18 | 0 (omitted)
ind19 | 0 (omitted)
ind20 | 0 (omitted)
ind21 | 0 (omitted)
ind22 | 0 (omitted)
ind23 | 0 (omitted)
ind24 | 0 (omitted)
ind25 | 0 (omitted)
ind26 | 0 (omitted)
ind27 | 0 (omitted)
ind28 | 0 (omitted)
ind29 | 0 (omitted)
ind30 | 0 (omitted)
ind31 | 0 (omitted)
ind32 | 0 (omitted)

_cons | -.0048712 .0531046 -0.09 0.927 -.1090826 .0993402
sigma_u | .15418906

sigma_e | .23174374
rho | .30684617 (fraction of variance due to u_i)

F testthat all u_i=0:  F(983, 983) =. Prob > F =.

xtreg ROAYTH RD_CAP CFRDEXPEN CFRDEXPCAP CFRDCAPCAP ROA PTB SIZE CAPEX Invmills
YRDUM1 YRDUM2 YRDUM3 YRDUM4 YRDUM5 YRDUM6 YRDUM7 YRDUM8 YRDUM9 YRDUM10
YRDU

> M11 YRDUM12 YRDUM13 YRDUM14 ind1 ind2 ind3 ind4 ind5 ind6 ind7 ind8 ind9 ind10 ind11 ind12
ind13 ind14 ind15 ind16 ind17 ind18 ind19 ind20 ind21 ind22 ind2

> 3ind24 ind25 ind26 ind27 ind28 ind29 ind30 ind31 ind32, fe vce(cluster firmid)

note: YRDUM1 omitted because of collinearity
note: ind1 omitted because of collinearity
note: ind2 omitted because of collinearity
note: ind3 omitted because of collinearity
note: ind4 omitted because of collinearity
note: ind5 omitted because of collinearity
note: ind6 omitted because of collinearity
note: ind7 omitted because of collinearity
note: ind8 omitted because of collinearity
note: ind9 omitted because of collinearity
note: ind10 omitted because of collinearity
note: ind11 omitted because of collinearity
note: ind12 omitted because of collinearity
note: ind13 omitted because of collinearity
note: ind14 omitted because of collinearity
note: ind15 omitted because of collinearity
note: ind16 omitted because of collinearity
note: ind17 omitted because of collinearity
note: ind18 omitted because of collinearity
note: ind19 omitted because of collinearity
note: ind20 omitted because of collinearity
note: ind21 omitted because of collinearity
note: ind22 omitted because of collinearity
note: ind23 omitted because of collinearity
note: ind24 omitted because of collinearity
note: ind25 omitted because of collinearity
note: ind26 omitted because of collinearity
note: ind27 omitted because of collinearity
note: ind28 omitted because of collinearity
note: ind29 omitted because of collinearity
note: ind30 omitted because of collinearity
note: ind31 omitted because of collinearity
note: ind32 omitted because of collinearity



Fixed-effects (within) regression

Group variable: FIRMID
R-sqg: within =0.1554
between = 0.9353
overall = 0.3398
F(22,983) = 22.79
corr(u_i, Xb) =0.4642

Number of obs = 10689
Number of groups = 984
Obs per group: min = 1
avg=  10.9

max = 14

Prob > F =0.0000

(Std. Err. adjusted for 984 clusters in firmid)

| Robust

ROAYTH| Coef. Std.Err. t P>|t] [95% Conf. Interval]

RD_CAP |
CFRDEXPEN| -7.26e-09
CFRDEXPCAP | .0008104
CFRDCAPCAP | .0000269

-.0171147 .0112769

3.47e-09

.0004415
.0000584

ROA | .165182  .0325739
PTB | .0022453 .0013276
SIZE | -.0005386 .005998
CAPEX | -2.15e-09 1.55e-09
Invmills | .000436  .0076146

YRDUM1 | O (omitted)

YRDUM2 | -.0096292 .0021499
YRDUM3| -.0160572 .0035799
YRDUM4 | -.0150919 .0045274
YRDUM5 | -.0260251 .0125787
YRDUM6 | -.0342606 .0138253
YRDUM7 | -.0333468 .0143774
YRDUMS8 | -.0242295 .0080571
YRDUM9 | -.0193461 .0087861
YRDUM10 | -.0202509 .0095474
.0096457
YRDUM12 | -.0132813 .0071736
YRDUM13 | -.0044752 .0079404
YRDUM14 | .0010229 .0086889

YRDUM11 | -.02207

indl | 0 (omitted)
ind2 | 0 (omitted)
ind3 | 0 (omitted)
ind4 | 0 (omitted)
ind5 | 0 (omitted)
ind6 | 0 (omitted)
ind7 | 0 (omitted)
ind8 | 0 (omitted)
ind9 | 0 (omitted)
ind10 | 0 (omitted)
ind11 | 0 (omitted)
ind12 | 0 (omitted)
ind13 | 0 (omitted)
ind14 | 0 (omitted)
ind15 | 0 (omitted)
ind16 | 0 (omitted)
ind17 | 0 (omitted)
ind18 | 0 (omitted)
ind19 | 0 (omitted)
ind20 | 0 (omitted)
ind21 | 0 (omitted)
ind22 | 0 (omitted)
ind23 | 0 (omitted)
ind24 | 0 (omitted)
ind25 | 0 (omitted)
ind26 | 0 (omitted)
ind27 | 0 (omitted)
ind28 | 0 (omitted)

ind29 | 0 (omitted)

-3.
-2.
-2.
-2.
-1.
-0.
0.12 0.906 -.016028

-1.52 0.129 -.0392443
-2.09 0.037 -1.41e-08
1.84 0.067 -.0000559
0.46 0.644 -.0000876
5.07 0.000 .1012597
1.69 0.091 -.0003599
-0.09 0.928 -.012309
-1.39 0.165 -5.19e-09
0.06 0.954 -.0145067

.0050149
-4.49e-10

.0016768
.0001415
.2291044

.0048506

.0112319

8.87e-10
.0153787

-4.48 0.000 -.0138481 -.0054103
-4.49 0.000 -.0230824 -.0090321
-3.

33 0.001 -.0239764 -.0062074

-2.07 0.039 -.0507093 -.0013408
-2.48 0.013 -.0613912 -.00713
-2.32 0.021 -.0615607 -.0051329

01 0.003 -.0400405 -.0084185
20 0.028 -.0365876 -.0021045
12 0.034 -.0389865 -.0015154
29 0.022 -.0409985 -.0031414
85 0.064 -.0273586 .000796
56 0.573 -.0200574 .0111069

.0180738
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ind30 | 0 (omitted)
ind31 | 0 (omitted)
ind32 | 0 (omitted)
_cons| .0146095 .0718907 0.20 0.839 -.1264674 .1556864
+
sigma_u | .21922992
sigma_e | .18223393
rho | .59137675 (fraction of variance due to u_i)
. asdoc xtreg
Fixed-effects (within) regression Number of obs = 10689
Group variable: FIRMID Number of groups = 984
R-sqg: within =0.1554 Obs per group: min = 1
between = 0.9353 avg= 109
overall = 0.3398 max = 14
F(22,983) =22.79
corr(u_i, Xb) =0.4642 Prob > F = 0.0000
(Std. Err. adjusted for 984 clusters in firmid)
| Robust
ROAYTH| Coef. Std.Err. t P>|t] [95% Conf. Interval]
RD_CAP | -0171147 .0112769 -1.52 0.129 -.0392443 .0050149

CFRDEXPEN | -7.26e-09 3.47e-09 -2.09 0.037 -1.41e-08 -4.49e-10
CFRDEXPCAP | .0008104 .0004415 1.84 0.067 -.0000559 .0016768
CFRDCAPCAP | .0000269 .0000584 0.46 0.644 -.0000876 .0001415

ROA | 165182 .0325739 5.07 0.000 .1012597 .2291044
PTB | .0022453 .0013276 1.69 0.091 -.0003599 .0048506
SIZE | -.0005386 .005998 -0.09 0.928 -.012309 .0112319
CAPEX | -2.15e-09 1.55e-09 -1.39 0.165 -5.19e-09 8.87e-10
Invmills | .000436  .0076146 0.06 0.954 -.0145067 .0153787
YRDUML1 | O (omitted)

YRDUM2 | -.0096292 .0021499 -4.48 0.000 -.0138481 -.0054103
YRDUM3| -.0160572 .0035799 -4.49 0.000 -.0230824 -.0090321
YRDUM4 | -.0150919 .0045274 -3.33 0.001 -.0239764 -.0062074
YRDUM5 | -.0260251 .0125787 -2.07 0.039 -.0507093 -.0013408
YRDUM6 | -.0342606 .0138253 -2.48 0.013 -.0613912 -.00713
YRDUM7 | -.0333468 .0143774 -2.32 0.021 -.0615607 -.0051329
YRDUMS8 | -.0242295 .0080571 -3.01 0.003 -.0400405 -.0084185
YRDUM9 | -.0193461 .0087861 -2.20 0.028 -.0365876 -.0021045
YRDUM10 | -.0202509 .0095474 -2.12 0.034 -.0389865 -.0015154
YRDUM11 | -.02207 .0096457 -2.29 0.022 -.0409985 -.0031414
YRDUM12 | -.0132813 .0071736 -1.85 0.064 -.0273586 .000796
YRDUM13 | -.0044752 .0079404 -0.56 0.573 -.0200574 .0111069
YRDUM14 | .0010229 .0086889 0.12 0.906 -.016028 .0180738

indl | 0 (omitted)
ind2 | 0 (omitted)
ind3 | 0 (omitted)
ind4 | 0 (omitted)
ind5 | 0 (omitted)
ind6 | 0 (omitted)
ind7 | 0 (omitted)
ind8 | 0 (omitted)
ind9 | 0 (omitted)
ind10 | 0 (omitted)
ind11 | 0 (omitted)
ind12 | 0 (omitted)
ind13 | 0 (omitted)
ind14 | 0 (omitted)
ind15 | 0 (omitted)

ind16 | 0 (omitted)
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ind17 |
ind18 |
ind19 |
ind20 |
ind21 |
ind22 |
ind23 |
ind24 |
ind25 |
ind26 |
ind27 |
ind28 |
ind29 |
ind30 |
ind31 |
ind32 |

_cons |

+

0 (omitted)
0 (omitted)
0 (omitted)
0 (omitted)
0 (omitted)
0 (omitted)
0 (omitted)
0 (omitted)
0 (omitted)
0 (omitted)
0 (omitted)
0 (omitted)
0 (omitted)
0 (omitted)
0 (omitted)
0 (omitted)

.0146095 .0718907 0.20 0.839 -.1264674

sigma_u | .21922992
sigma_e | .18223393
rho | .59137675 (fraction of variance due to u_i)

F testthat all u_i=0:  F(983, 983) =.

Prob > F =.

.1556864
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